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ELEKTRICISTJA E BETONIERES

Qe e para elektriciste gé vinte né até kantier,
andaj té gjithé u béné kureshtaré ta njihnin. Intere-
simet pér té filluan g& até mbrémje kur u hap laj-
mi se né betonieré do té vinte njé vajzé. Natyrisht
mé shumé u béné kureshtaré djemté, por edhe ku-
reshtja e tyre erdhi e u zvogélua, kur u mor vesh
se ajo ishte e fejuar, Kété gjé e dinte miré sidomos
banakieri i bufesé, i cili kishte t& bénte me burrin
é tezes sé saj. Bufetieri thoshte se ai i kishte rregu-
luar Vijolleés njé fat t& mrekullueshém.

Javét kaluan dhe ajo u njoh me njerézit e re-
partit. Nuk e pati té véshtiré t& mésohej me jetén e
kantierit. Ajo ngrihej herét si té gjithé, punonte me
turne dhe hante né mensé. Kjo jeté pér té u hé e.
zakonshme. Kur futej né mensé, shumé véshirime
ktheheshin drejt saj. Ata gé akoma s’ia dinin emrin,
e thérritnin «Sykaltra». Si elektriciste, duhej té¢ me-
rrej vetém me elektromotorin, por ajo nuk rrinte
e ménjanuar nga punétorét. Shpesh bashké me ta
mbushte me cimento dhe zhavorr tamburin e beto-

nierés.
Né mbrémje u shkarkuan disa makina me zha-
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vorr. Meqé kishte dhe guré té médhenj, duhej beéré
pastrimi, té higeshin gurét e médhenj vec e t& €O-
heshin te guréthyesja, para se té grumbuuoheshin
né lavatrice. Kjo ishte njé puné qé donte shumé
njeréz. Midis atyre gé filluan pastrimin e pirgut me
zhavorr ishte edhe Vjollca, q& dallohej midis té tje-
réve nga njé shami ngjyré limoni, me té cilén kishte
lidhur flokét.

Né mbarim té turnit erdhi dikush dhe kérkoj
Vjollcén. Ishte bufetieri, qé e lajméroi se po e pPriste
burri i tezes. Vjollea lidhi miré shaminé pas flokéve,
shkundi duke ecur pluhurin e kominosheve dhe u
nis ta takonte. Ai kishte géndruar pas repartit &~
hekurthyesve dhe s’dallohej miré. Burri i tezes iu
afrua, e pérgafoi dhe i tha:

— Po ¢’je béré késhtu, moj cupé? Gjithé pluhur
cimentoje!

— C’té bésh, — foli ajo, — késhtu e ka puna
né betonieré.

— S’ka gj&, s’ka gjé, — shtoi ai, — puné e shén-
det, kjo éshté kryesorja.

— Si &éshté tezja? — pyeti Vjollca.

— Miré éshté, miré; ka merak pér ty. Ajo dhe
jot émé nuk té léné nga goja.

Vjollca buzéqgeshi, kurse burri i tezes véshtroi -
anés dhe vazhdoi:

— Sa pér tezen... ajo vdes pér ty fare. Ne kemi
pesé djem dhe asnjé cupg, prandaj i pikon zemra
pér njé vajze.

Vjollca dégjonte si me mosbesim e, duke paré&
me bisht t€ syrit, mendonte se dicka duhej t& fshihej
prapa atij kujdesi e atyre lajkave pak té& tepruara.
Ishte mes jave dhe kuptohej se burri i tezes nuk ge
nisur kot deri né kantier pér ta takuar.
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— Po pse je munduar? — i tha Vjollea.

— U bémé merak, moj ¢upé, u bémé merak.
Dy té& shtuna pa ardhur!

— Kemi pasur pun&, xhaxhi Fani, — iu pér-
gjigj ajo, — &éshté ngritur njé repart i ri qé do shumé
beton.

— Miré, moj bij& puna pung& po ti ke dhe
familje. Pastaj je dhe e fejuar, s’duhet t'i japim
shkas tjetrit pér dyshime.

— Késhtu e ka kantieri, xhaxhi Fani.

— Ashtu éshté vértet, moj bijé, né kantier
punét dalin njéra pas tjetrés cdo oré. Po di ¢'té bésh
ti? Kérko ndonjé puné andej nga qyteti. Duhet té
keté ndonjé vend bosh nga ndérmarrja elektrike, nga
komunalja,

— Uné sapo erdha, s’kam shkelur miré akoma,
xhaxhi Fani, si t& béj kérkesé pér t'u larguar? — 1
tha ajo burrit i€ tezes.

Pastaj té dy, pasi hyné népér dyqanet e kan-
tierit, u drejtuan nga stacioni i autobusave. Para se
té priste biletén, ai i tha Vjollcés:

— Mos harro t& na vish té shtunén nga shtépia

sr darké. Kemi njé gosti t& vogél, megé mbaroi
Drita shkollén.

— Me Dritén jemi si motra, patjetér do t& vij.

__ Pér Lakon s’ke ndonjé porosi? — e pyeti ai
pér té paré se ¢’'do 1€ thoshte ajo pér té fejuarin,

— Po ¢'té them, ai vjen veté kétu.

—_ Ah, ¢’djalé &shté ai! §’i gjendet kollaj shoku.
Pa shiko, edhe pse s'ka puné nga kantieri, prapé
vijen kéte] vetém e vetém nga dashuria! — tha bu-
i i tezes mé né fund dhe hipi né autobusin urban
gé po nisej.

Até mbrémje, me té& ikur burri i tezes, erdhi i
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fejuari i saj, Lakoja. Ai vinte né kohé né ndryshme,
kur Vjollca nuk e priste fare. Po, megijithése vinte
shpesh, ai s’para dukej i geshur si gjithé té& fejuarit.
Syté e tij dukeshin t& menduar dhe né& ballé i for-
moheshin rrudha. Kishte njé faré shqgetésimi né
vetvete, g€ nuk e thoshte dhe mundohej ta fshihte,
por ajo e kishte kuptuar arsyen pse ishte mérzitur.
Al rrinte pak i déshpéruar pér shkak se ajo nuk ki-
shte dashur t& largohej nga kantieri. Ai i kishte
gjetur vende té geta né qytet, por ajo s’donte té lar-
gohej e té ndérronte puné.

Vjollca e dégjonte né heshtje dhe nuk po e kup-
tonte dot kémbénguljen e Lakos pér ta larguar nga
betonera. Ajo vriste mendjen dhe s’po dinte si ta
kuptonte kété kérkesé. «Mos e bén se do t& mé
rehatojé, — thoshte Vjollca me vete — apo vuan se
uné punoj midis punétoréve, midis djemve, gé& ai
nuk i njeh? Po té jeté késhtu, ai nuk ka besim tek
une.»

— Ku ka mé miré sesa elektriciste né plazh? —
i thoshte Lakoja até mbrémje. Bén edhe punsg,
edhe jeté té miré. Atje ke jodio, ajér té pastér, det té
freskét dhe réré té ngrohté; kurse kétu, ¢'ke kétu?!
Vetém... zhurmé dhe pluhurin ‘e betonierés.

- — Ashtu té duket, po kétu ka njeréz shumé ta
miré, Lako. Ec béj kétu punén né prodhim gé& ta
kuptosh dhe ta ndiesh jetén e kantierit.

— Até e kam t€ garté, uné, — u dégjua Lakoja,
— po e kam fjalén te shéndeti.

— E ke gabim, — i tha pérséri Vjollca, — Pse,
kush jané mé té forté dhe t& shéndetshém, punéto-
rét e kantierit, apo népunésit e zyrés sate?

— Me detin uné nuk barazoj asnjé, — shtoi
Lakoja.
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— Plazhi mé pélgen dhe mua. Té kalosh pesé-
mbédhjetéditéshin atje, e ku ka mé miré!

— Uné po pérpigem gé t’i t& kalosh rehat-rehat
gjithé verén, jo vetém pesémbédhjeté dité.

Kéto fjalé i kujtuan Vjolleés burrin e tezes, se
aférsisht ashtu fliste edhe ai. «Duket gé kéta u
marrkan vesh midis tyre — mendoi ajo. — Jo mé&
kot thoné se lajmési udhéton mbi képucét e dhén-
drit. Dicka bluajné né mendjen e tyre». Késhtu men-
donte Vjolleca dhe iu kujtua koha kur e fejuan ca
muaj para se té mbaronte shkollén: Tezja, burri i
i tezes dhe ca miq té tjeré dité pér dité do t'i flitnin
pér Lakon. E ngrinin Lakon né giell dhe e mburrnin
icush e kush mé shumé, se ishte né qytet, se kishte
diplomé&, puné té miré&, shtépi té kompletuar. Mbi té&
téré e lavdéronte burri i tezes, se e kishte né gen-
drén e punés. — «N&é shtépiné e 1ij gjendet dhe qu-

mésht dalléndysheje, — i tha ai njé heré& nénés sé
Vjollcés, me té cilén fliste fare pa drojtje si kunaté
qé e kishte.

__ Rast i miré, — i tha ajo, — po duket ca i
madh.

— Burri e plak gruan, nuk e plak gruaja burrin,
prandaj ka gené né cdo kohé burri mé i madh se
gruaja, — ia ktheu burri i tezes.»

Vijollca né fillim nuk kishte pranuar, pastaj ki-
shte heshtur dhe mé voné nuk i kishte béré dot ba-
11&é presionit, gé e rrethonte.

« — Gjithé kéto fate t€ kané ardhur, — i thoshte
tezja, — vendos pér njé, se nga gielli nuk do té zbre-
sé ai yti

__ Po si t& vendos, moj teze, pa u njohur, pa
u dashur fare?




— Ooo dhe ti, dashuria!... Dashuria vjen dhe pas
fejesés.»

Vjollcés i ge mbyllur goja. Nuk béri dot m#é
géndresé. Kishte pranuar dhe po priste gé& t'i lindte
dashuria pas fejese.

Ndérsa Vjollca po pérfytyronte késhtu ditét e
para té fejesés, Lakoja po thoshte:

— Meqgé nuk té pélgen elektriciste né& plazh,
¢’do té thuash pér ndérmarrjen elektrike? Nuk éshté
meé miré se kétu?

— Pse do té mé ndash nga shokét dhe shoqet e
klasés? — tha ajo. — A e di sa prej tyre kané ardhur
né kantier? ’ )

— Nuk e kam fjalén gé té t& ndaj, por té t& sjell
brenda né qytet, né njé gendér ku ke mundési ta
aftésohesh mé shumé nga ana profesionale,

— Kétu ia kam marré dorén punés, Lako, dhe
e kam té véshtiré té largohem nga kolektivi, — tha
ajo.

— Po ti s’béhesh merak fare pér déshirat e mial
S’'té kuptoj, — tha Lakoja dhe u nda duke e pé&r-
shéndetur ftohté Iku ashtu si erdhi, i mérzitur, i
menduar. Vjollca u nis pér né€ fjetore, duke pritur
gé t'i lindte dashuria pas fejese, ashtu si¢c kishte
théné dikur tezja. Por dashuria nuk po i zgjohej!...

'# *

Njé pasdite tjetér. Lakoja erdhi prapé né kan-
tier, por mé i geshur e mé i gézuar. Té paktén ashtu
dukej. Kishte sjellé me vete njé qeské& nailoni plot
me rrush. E lau rrushin né cesmé me ujé té boll-
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shém dhe u ul né bar-bufe pér té pritur Vjolleén
kur 1€ mbaronte turnin. q

— Kur ke ndér mend ta bésh dasmén? — e pyeti
bufetieri.

— Nga fundi i muajit tjetér, — u pérgjigj La-
koja.

— Miré bén — shtoi bufetieri, — erdhi koha,
s’ka lezet mé& té zgjatet koha e fejesés!

Si mbaroi turni, Lakoja doli ndané rrugés, nde-
nji pak duke pérgjuar rrugén dhe ja tek pa atje
tej, duke ngjitur t€ pérpjetén e vogél t& rrugés me
kalldrém, Vjollcén gé vinte bashké& me shoget e re-
partit.

Asaj i erdhi miré gé ai nuk ishte i mérzitur. «Sig
duket — tha ajo me vete — do té keté hequr doré
nga mendimi pér t€ meé larguar nga kantieri.»

U ulén mé hijen e mjé ulliri aty prané. Duke
ngréné rrush, Lakoja foli pér martesén.

— S’kemi ¢'presim mé&, — tha ai, — né& fillim
té shtatorit mendoj té b&jmé dasmén. :

— Si shumé shpejt, — i tha ajo, — uné vetém
dy muaj kam né puné.

— Po pse té& presim? — u dégjua zéri i tij. —

Mua s’'mé& mungon asgjé. Leké kam né arkén e kur-
simit, pajén ta bé&j shpejt e shpejt.

Vjollca rrudhi ballin, I ra nga dora veriga e
rrushit dhe véshtroi pérreth. Kantieri ziente. Me
dhjetéra kamion&, motokarro, vinga, skreperé e bull-
dozjer léviznin duke bashkuar uturimat e tyre né
njé bugimé té vetme, Atje, te kodra e vogél, nén hi-
jen e ullirit ajo e ndjeu veten midis dy botéve. Nga
njéra ané ishte Lakoja, shtépia me bahce e me
pemé, ku kishte edhe «qumésht dalléndysheje» dhe
nga ana tjetér shoget dhe shokét e kantierit. Nga
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njéra ané ishte fisi, zakonet, mirésjellja me njé lloj
delikatese té shtirur, kurse nga ana tjetér ishte vru-
1li dhe bucima e kantierit, njerézit qé ngjiteshin né-
pér lartési dhe gé& ngrinin njé vigan prej ferrobe-
toni. Késhtu, edhe pér afatin e dasmés ata nuk u
morén vesh.

* *

Njé heré tjetér i fejuari i Vjollcés erdhi para-
dreke, Até dité vinci-kullé kishte shumé& puné. Ka-
voja e tij lévizte pandérpreré. Furnizonte me beton
repartin e paratensionimit, ké&shtu q& edhe beto-
niera e re duhej té prodhonte pa pushim. Vjollea
géndronte né gatishméri tek aparatura pér t’i dalé
pérpara cdo té papriture.

Po até dité né kantier kishin ardhur edhe dy
njeréz me lapsa dhe karton népér duar. Dikush ata
i kishte marré pér gazetarg, tjetérkujt i gené dukur
gjeometra. Njerézit e porsaardhur, gqé mbanin ndér
duar lapsa dhe kartong, si véshtruan rreth e rrotull,
u ulén mbi ca guré, afér themeleve t&€ hapura. Atje
co¢ shkruanin mbi letrat e bardha e mbi kartonin e
trashé.

Pas njé gjysmé ore u mor vesh se ata ishin pik-
toré. Njéri vizatonte betonierén dhe tjetri vingin. Mi-
dis dy objekteve kishte njeréz. Paradreke piktorét u
morén vetém me panoramén e pérgjithshme. Tek
vizatonin peisazhin, ata véshtronin dhe tipa puné-
torésh interesant€é me tipare té vizatueshme.

: Né mesdité, né kohén kur punétorét niseshin pér
né.mensé, piktorét bé&né edhe portrete. Kéto skica
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i mbanin népér dosje, pér t'i pérdorur mé pas né ta-
bloté dhe kompozimet e tyre. Mé pastaj njéri nisi
ié pikiuronte elektricisten e betonierés dhe tjetri
vincierin. Q& té dy ishin figura té kapshme pér pe-
nelin dhe me tipare té theksuara. Pasi béné ca por-
trete me karbon dhe me pastel, piktorét ftuan disa
nga njerézit e vizatuar gé té géndronin edhe mé pér
t’i pikturuar me ngjyra.

Mirépo gélloi gé pikérisht atéheré, kur ata u fu-
tén né zyrén e oficinés qé e mbanin si studio pér
té pozuar, i fejuari i Vjolleés kishte géndruar para
klubit pérkarshi dhe po véshtronte. Ai u ul né klub
dhe nga dritarja e hapur shikonte derén e dhomés
sé oficinés gé piktorét e mbanin si studio. I fejuari
i Vjollcés nuk po e léshonte até karrige gé kishte
zéné, Piu arancaté, kafe, mé né fund porositi edhe
akullore. Tek pinte, nuk ia higte syté derés sé& zyrés
sé oficinés. Atje hynin e dilnin shumé njeréz, se
atje e kishte tavolinén e punés llogaritarja dhe nor-
mistja, késhtu qé pérveg atyre gé vajtén me piktorét,
shkonin pér céshtje té ndryshme dhe njeréz ié tje-
ré. Lakoja ia ngulte syté edhe derés, edhe dritares,
po Vjollecén nuk po e shikonte dot. Ai priste, po ajo
nuk po dilte. Vincieri u largua i pari nga studioja
e piktoréve, kurse Vjollca me njé vajzé tjetér po vo-
nohej akoma. I fejuari porositi kafené e dyté dhe
njé pageté cigaresh. Duke shikuar derén e studios
nga tavolina e klubit, lloj-lloj mendimesh i vinin né
koké. Atij i béhej sikur ata i afroheshin Vjollcés pér
£i matur qerpikét, kraharorin, qafén; sikur i hignin
shaminé e flokéve dhe i lémonin flokét bukle-bukle.
Lakos nuk iu durua mé. Me & paguar kamerierin, u
u nis pér nga dhoma ku punonin piktorét. Tek ecte,
i dilte pérpara kaltérsia e syve 1é& Vjolleés. Sa mé

: B




heré me radhé ajo e kishte kundérshiuar até dhe
nuk kishte dashur t& vente me puné né gytet, nuk
pranoi t€é martohej né muajin qé vinte pas, ja, tani,
kjo céshtje e-pozimit para piktoréve...

Kur u thye dita, pasi u la dhe u kreh, Vjollea u
nis nga reparti i hekurthyesve pér t& takuar dy shoge,
me té cilat do té shkonte né zyrén e oficinés, ku vi-
zatonin piktorét. Duke ecur anés vingit, dikush e
thirri. Ngriti kokén dhe pa se e kérkonte vincieri, i
cili po zbriste me nxitim nga shkallét metalike.

— Cfaré ke? — e pyeti ajo.

— Ja, nuk e shikon, — u dégjua ai duke zgjatur
njé doré né drejtim té vingit, — pérséri ndali. Se ku
€ ka hallin, s’po e marr vesh."Mé& vjen dhe réndé '
them inxhinierit elektrik pérséri.

" Vjollea, tek e pa ashtu té nevrikosur, t& djersi-
tur dhe té lodhur, i tha me t& geshur:

— Mos u nxeh, Sokol, merre mé shtruar; edhe
makinat nganjéheré kané huqge dhe naze. Késhtu ma
ndodhi edhe mua me betonierén. Se ¢’dreqin kishte
njé dit€ dhe nuk merrte udhé. Plasa sa e vura né pu-
né. Té dy ata u ulén né njé traversé betoni. Sokoli
nxori njé paqeté «Arbéria» dhe ia afroi asaj.

— Uuu, — ia béri ajo, — nuk e kam véné kurra
né buzé.

... — Ka.aromé té kéndshme.
. —Ja, po pértyp mente, — i tha ajo duke nxjerra
njé tubeté té vogél nga xhepi. : ;
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Até cast né rrugicén para tyre po kalonte njé mo-
tokarro. Meqé ajo ngrinte pluhur, ata u cuan nga
vendi ku ishin ulur. Té dy po i ngjiteshin vingit né-
pér shkallét e celikta.

— Mos ka nevojé pér remont? Mos i éshté vje-
téruar ndonjé mekanizém? ;

— Nuk ma merr mendja, — tha Sokoli, — éshté
iri

— Ta provojmé edhe njé heré, — 1 tha.Vjo]lca,
— mbase tundet nga vendi.

Ata géndruan disa minuta te kabina e drejtimit
t& vincit. Mbasi kontrolluan gjithé veglat e koman-
dimit, luajtén mekanizmin qé e vé né lévizje. Vinci
mori udh&, nisi té ecte mbi shina. Pér njé gjysme
minute ai vajti te betoniera. Si njé lejlek vigan gé
ngul sgepin né kéneté vingi uli krahun dhe mbushi
kovén me beton. Ndérsa wvincieri mbartte betonin e
squllur si llag i njomé, Vjollca véshtronte rreth e
gark. Qé atje lart horizonti béhej shumé i madh dhe
kantieri dukej garté. Kudo dukeshin traré, kolora
dhe kulla prej betoni. Vjollca sodiste até panoram@
dhe i dukej se kudo népér godina dhe themele kishte
dicka nga betoniera e saj. Fare prané vingit disa
«Skoda» po ngarkoheshin me parafabrikate. Vjollea i
ra né sup Sokolit dhe i béri shenjé me dor& gé t&
ndalte. .
— Ku do té shkosh? — pyeti ai duke luajtur le~

vén. , P
— Do t& thérres hekurthyeset dhe do t& shkoj
tok me to né ofi¢inén e kantierit, te piktorét. _
— Do t& dilni me ngjyra, si lum ju! Te-ju do
£ kené syté gjithé vizitorét e ekspozités. -
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— Mos na lévdo dhe shumé, se mos na marrin
sysh, — tha ajo tek mori t& zbriste,

— Uné them té vértetén, — ia ktheu ai, — gjéja
qé duket s’ka nevojé pér lévdaté.

Kur po zbriste shkallét, asaj ju kujtuan fjalét le-
dhatuese té t& fejuarit. Shpesh ai i drejtohej me fi-
gura dhe merrte poza si té ishte poet. Ai i pati théné
sa heré: «Flokarta ime», «kukulla ime». Mirépo ato
fjalé s’e vaknin fare, kurse ky vincieri fliste hapur
dhe pa fjalé t& bukura, por g& t& jepnin njé faré tru-
bullimi,

Ndérsa ajo po zbriste, ai e véshtronte dhe iu
kujtuan ditét e para, ato dité, kur e pa pér sé pari dhe
e kishte pélgyer. Atéheré njé naté té téré e kishte
paré né éndérr. Po ¢’e donte éndrrén... ajo kishte
ardhur e fejuar.

» £l

Piktorét nuk e kishin ndérpreré punén. Piktori
me floké pak té réné, gé kishte skicuar Vjollcén,
vazhdonte té studjonte portretin e saj «Q& t& dalé e
ploté né atmosferén e punés, ajo duhet té vendoset
né njé tablo.» Mé shumé i kishin béré pérshtypje
krahét dhe syté e elektricistes. Nga ata sy buronin
rréke kaltérsie dhe zgjuarsie. Rrallé kishte paré ai
te tilleé kaltérsi t€ buté dhe vezulluese. Shikimi i
Vjollcés piktorit i kujtonte detin e geté dhe giellin
e pastér. Po mé shumé ata sy pérngjasonin me lule~

cikoret.
x
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— Ishté figuré interesante, — i tha shokut té
tij piktori me floké pak t& réné.

— Ashtu &shté, — iu pérgjigj kolegu atij, — fi-
guré e gjallé dhe energjike, meriton njé tablo me
subjekt.

Kur piktori po pérpigej pér té gjetur nuancat e
ngjyrave, dera trokiti. Brenda hyri elektricistja me
dy shoget hekurthyese. Pasi pané vizatimet e shpér-
ndara népér dhomé, ato u ulén né karrige dhe bise-
duan me piktorét pér figurat dhe skicat qé& ata kishin
vizatuar. Pas njé gjysmé ore ato dolén dhe u lar-
guan nga zyra e ofiginés.

Edhe i fejuari i Vjolleés nuk kishte béré pushim
téré vapén. Pasi héngri dreké né shtépi, mendja iu
ngrit prapé pér né katier. Me té arritur, u fut né bar-
—bufe. U ul te tavolina prané dritares dhe gé atje pér-
gjonte me ligési. Al pandehte se do ta shikonte Vjoll-
cén té shétiste midis dy piktoréve, ose duke u qe-
rasur prej tyre, duke géndruar pérkarshi né tavoliné.
Po ja g& s'ge ashtu.

Kur elektricistja erdhi te stacioni i autobusave
urbané, Lakoja i thirri asaj né emér, por ajo shkoi
drejt pa e kthyer kokén, sepse nuk e dégjoi, ose
nuk deshte ta dégjonte.

.Até cast Vjolleés iu kujtua mbrémja e vallézi-
mit né klubin e kantierit ca dit€ meé pérpara. Asaj
mbrémje ai s'la radhé pa kércyer me té. Sa fillonte
muzika, cohej dhe e merrte me qéllim qé& djemté e
fjeré t& mos kércenin me t&. Q& até mbrémje ajo ge
bindur se ai e shikonte si njé lule gqé i pérkiste ve-
tém atij, si njé proné gé s’duhej ga preknin té tjerét.

tigh
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Nga fundi i muajit t& dy piktorét hapén né njé
sallé ekspozitén e tyre me motive nga kantieri. Ata
nuk kishin véné emra t€ punétoréve népér krijime,
po, duke u nisur nga tiparet kryesore, dallohej se ci-
lét ishin vizatuar. Mé shumé térhiqte vémendjen por-
treti i elektricistes s& betonierés. Ajo ishte dhéné
me njé pamje energjike, me véshtrim té kthjellét
dhe optimist. Me buzéqgeshjen e saj ajo pérshéndeste
dhe pércillte gjithé vizitorét.

Veté Vjollca vajti né ekspozité disa oré pasi ajo
ge celur, atéheré kur njerézit gené rralluar. M& me
vémendje nga t€ gjitha krijimet ajo pa njé grafikés gé
vizatonte figurén e njé vincieri. E dalloi menjéhera
se ai ishte Sokoli dhe mundohej t& bénte pérgjasimin
midis tij dhe vizatimit. Tek po dilte nga salla, u ta-
kua me Sokolin dhe me ca punétoré té tjeré.

/ — E pe portretin ténd? — i geshi vincieri. — R
sheh se doli fjala ime. Né vendin mé té& dukshém té

kané vendosur, djall'i madh! — shtoi ai, sikur e kj-
shte shok té ngushté.
— Ashtu té duket, po nuk jam ung&, — ia ktheu

ajo, — a ishte emri im poshté saj? Jo! Ehu sa elektri-
ciste ka népér betoniera... s’jam vetém uné, — geshi
edhe ajo.

— Elekiriciste ka shumg, po me floké t& verdhé,
me floké té verdhé, me sy té kaltér éshté vetém njé né
betonieré, — tha ai. — Késhtu g& doli fjala ime —
dhe tani ke borxh t& na gerasésh me nga nj& arancaté.

— Kur nuk ka asnjé qé té jetd& kavalier midis
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gjithé kétyre djemve, pa tjetér qé& do t'ju geras, —
béri shaka Vjollca.

— Ke rast! — foli njé punétor.

__ Rast ka edhe Sokoli, — tha Vjollca, — edhe
ai éshté vizatuar,

— Po ai éshté vizatuar bardh e zi, kurse ti je
me ngjyra, — u dégjua pérséri punétori i montimit.
— A e pa i fejuari yt? — pyeti njé tjetér.

— Ish — i fejuari im, — iu pérgjigj ajo, — tani
s'éshfé mé imi.

Até cast punétorét heshtén, i lang& shakate. Me
kété heshtje ata dukej se thoshin: «Ke vepruar drejt,
tani zgjidhe veté fatin ténd». Punétorét nuk u cudi-
tén kur e dégjuan, dukej sikur ata kishin parandje-
njén se kjo do t& ndodhte. Edhe Sokoli nuk shprehu
habi, ai i hodhi asaj njé shikim sikur deshte t'i tho-
shte t& géndronte krenare dhe t& mos brengosej fare.

* *

Né mensé filluan diskutimet. Sykaltra e kantierit
e kishte léné t& fejuarin.

— Miré ia paska béré! — u dégjua njé i ri. —
Me sa shikonim ne, ai e ruante sikur ta kishte ndo--
njé placké té shtrenjté se mos ja vidhnin.

— Dukej se vuante nga xhelozia, andaj mbiu né&

kantier, — shtoi njé tjetér. R VIR
I lumt& sykaltrés! — u dégjua nje burré qé
kishte misur té thinjej. — Me njeréz t& molepsur

nuk shkohet jeta.
Ishte dita e paré gé u hap fjala se Vjollca e kishte
léné té fejuarin, andaj ajo rrinte pak e druajtur.
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Po, kur dégjonte fjalét e punétoréve, ajo béhej
mé e geté. Mé shumé i béri pérshtypje ai burri qé
kishte nisur té& thinjej. Ai iu afrua prané tavolinés
né mensé kur po hanin buké dhe i tha:

— Mos u meérzit, moj bijé, jeta i ka kéto. Miré
g€ e kuptove shpejt se nuk mund té kaloje jetén me
até njeri. Nuk éshté burré ai gé& kujton se e ka gruan
té bleré si bagéti.

Tek dégjonte punétorin me floké té thinjur,
Vjollca hapi syté dhe shikimin e mbértheu mbi rru-
dhat e ballit t& tij. E vérteta qé ajo, nuk ishte e para
dhe e fundit g& ngrihej kundér tekave té burrit, ia
forcoi edhe mé shumé bindjen se kishte vepruar
shumé drejt. Mendja i vajti prapé tek ai gé& hiqej
se e donte shumé, gé i péshpériste fjalé dashurie, qé
i thoshte: «Sykaltra ime~» «kukulla ime».

«Po uné nuk mund té mbetesha kukulla e tjj. —
tha ajo me vete duke dégjuar montatorin e thinjur.



RRETH OMBRELLES METALIKE

Até dité Vasoja nuk u gdhi i geté. Gjumi i doli
herét, prandaj u ngrit shpejt e u nis pér né méngje-
sore. Mori dy byreké me mish dhe u drejtua né she-
shin e montimit. Até dité do té vinin pérfagésues nga
byroja teknike pér t& dorézuar projektin e ri. Me te
mbérritur atje, ndezi njé cigare e u shtri mbi njé
stol té gjaté prej dérrase para barrakés sé kantierit.
Duke piré duhan, fundin e cigares e’ pértypte me
dhémbé. Dicka bluante né mendje tek shikonte vin-
¢in mag qé ishte ngritur mbi bazament. I mbérthyer
me kavot e celikta, vinci dukej si njé kolos i lidhur,
gé priste urdhrat e njerzve, pér t'u véné né veprim.
Mirépo puna nuk po fillonte akoma, sepse midis bri-
gadés ge ndezur njé debat teknik. Céshtja nuk ishte e
qarté pér té gjithé. Disa ishin pér té montuar si gjith-
njé, duke e ngritur rezervuarin pjesé-pjesé, te tjerét
ngulnin kémbé pér njé ményré té re.

Ata gé e pérkrahnin ményrén € re, kérkonin gé&
ndértimi té fillonte me ombrellén metalike dhe pas-
taj, duke e ngritur até me ving, t& béheshin montimet
e rrathéve té rezervuarit.

Vasoja po géndronte akoma mbi stol dhe po ty-
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Né& fillim e priti me pak mérzitje kété pung, s’i vinte
miré t& largohej nga rezervuari as edhe nj& org, por
me voné po i pélgente. Nga dita né dité aj po béhej
mée i ngazéllyer. Kéta gj€ e vuné re edhe shokét, Nga-
zEllimi i tij dukej pna sy, diktohej edhe na sjelljen e
pergjithshme. Deri ca koh& mé pérpara Vasoja rru-
hej tri heré né javé, tani filloj te higte brisk né& fage
pérdité, t& lyhej me pak kolonjé dhe nuk harronte
kurré té pastronte dhémbét. Bley sapun me eré dhe
furcé pér té fshiré rrobat. Na fjetore gjumi e zinte
voné dhe zgjohej i pari. E kishte humbur getésiné
dhe dukej pak i hutuar nga njé ndjenjé e pakuptuar
gé e guduliste né kraharor dhe i dehte gjithé tru-
pin. Ky hutim dehés filloi njé dits vjeshte kur vinte
né makinat metalprerése pér té paré se si pregati-
teshin elementet e rezervuarit ta naftés. Tek hodhi
syt€ nga smuratricja, vuri re se né sediljen e saj ishte
ulur njé vajzé e re flokéverdhé, Ajo kishte veshur
njé bluzé ngjyrébanane me méngé té shkurtra dhe
pantallona prej doku bezhé. Shkélgimj i arté i flo-
kéve t€ saj i kujtoi verdhésiné e buta té lulegjinesh-
frés. Vasoja ishte nga njé fshat kodrinor gé kishte
shumé lule gjineshtre, me t& cilat bénte kurora pér
t€ luajtur kur ishte i vogél. Tek iu afrua mé shumé,
pa se ajo kishte lékuré té hollé e t& bardhg gé mezi
e zinte dielli, tipare t& 1émuara e t& rregullta dhe sy
ngjyrégéshtenjé. Kur ajo ndalj makinén, ai e pyeti:

— Ti je nxénése? .

— Para ca muajve kam gené nxénése, tanj jam
montatore, — iu pérgjigj ajo.

— Po bén smuzo?

— Natyrisht, smuzatrigja vetém pér kata puné
éshté, — i tha flokéverdha. ;

Al deshte té vazhdonte bisedén me t& por ajo

24



ishte e preré, lakonike dhe me shikim depértues
gé ta kapte mendimin pa e nxjerré nga goja. Vasos
para saj iu duk vetja guak e s’dinte si t& bénte. Ta
pyeste prapé, druhej se mos béhej gesharak. Té ikte,
s'e linte sedra, sepse do t& tregohej i pazoti pér t'u
njohur me njé vajzé qé po i pélgente. Papritur i erdhi
né koké njé mendim dhe ai e pyeti:

— Si t& del ashkli metalik? ;

— Shumé né rregull, me pregizion milimetrik,
— tha ajo.

Ai deshi té& futej né hollésira profesionale, miré-
po até cast erdhén nga kalandra dy djem e dy vajza
pér té& marré llamarinén e smuzuar. Kur pané se
s’ishte mibaruar, ata thané:

— Enkelaa! Mjaft bisedove!

— Enkela, u hutove!

Ajo luajti levén dhe makina u vu né lévizje mbi
shina.  Vasoja u hog ménjang pastaj u largua.
Bashké me zhurmat metalike né vesh i tingéllonte
edhe emri Enkela. «Emér i guditshém, — tha me vete
— kété emér nuk e kam dégjuar kurréh Ja, késhtu,
qysh até dité gé pa até vajzén me emrin Enkela, ai
filloi t& humbiste getésiné Njé ndryshim i ngadal-
shém po vihej re tek ai gjithnjé e mé shumé. Ai u bé
mé i heshtur, mé i sjellé. Shokét e kuptuan se dicka
gazmore buronte nga shikimi i tij 1 émbél. Kishte ni-
sur té pinte duhan me filtér dhe po e tymoste mé den-
dur. Kur i dha shokut gé kishte prané krevatit njé
cigare, ai i tha:

— Mé thuaj t& drejtén, ti dicka ke, Vaso.

__ E ¢'té kem, a derézi, ve¢ zbatimit té projektit
té ri?

\
\
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— Jo, jo, Vaso! Mos ma, fshih mua. Ty me siguri
t€ ka zéné qymyri i émbél.

— Jo, a derézi. Ti thua ashtu, se do té kesh réné
veté brenda.

— E po mua s'ma mban dot té fshehur pér shu-
mé kohé ti, jo. Pse mé kot pérpélitesh nga pagju-
meésia téré natén?

— Jo, or, jo, po ti flet né tym.

— Uné do té flitja né tym, sikur ti t&€ mos shihje
éndrra pér Enkelén. ; W

— Siiil Uné paskam folur né gjumé? — foli i
habitur Vasoja. j

— Mos u c¢udit shumé, por hajt t& vishemi dhe
té kthejmé nga njé goté birré.

Mbrémja sapo kishte réné. Ata dolén té dy dhe
morén rrugén e pérpjeté qé té conte te klubi i kan-
tierit.

= *

Ombrella metalike, e cila do t& shérbente si cati
e rezervuarit, ishte né pérfundim. Vémendja e mon-
tatoréve u drejtua te ngjitja e ploté e brezit t& paré
me ombrellén. Prova doli me sukses, por njé lloj
druajtje pér anén teknike géndronte midis brigadés,
Duke u shtuar rrathét si breza njeri pas tjetrit,
shtohej edhe pesha e rezervuarit, rritej véshtirésia
e ngritjes lart t&€ kupolés. Llogaritjet ishin t& sakta,
por meqé ishte hera e paré qé njé rezervuar i madh
nafte ndértohej duke u nisur nga kupola, shqetési-
met nuk zhdukeshin.

Numri i punétoréve rreth rezervuarit u shtua.
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Midis t& tjeréve né brigadé erdhi edhe Enkela. Ajo
e pérdorte mird pincén e saldatriges. Né smuzatrice
kishte vajtur njé vajzé tjetér pér t'u pregatitur.

Enkela filloi saldimin e pjeséve té celikta. Elek-
trodat ishin t€ llojit t& fundit dhe ngjitja b&hej shu-
mé miré. Vasoja e vérente Enkelén dhe shpesh kér-
konte rast pér té punuar afér saj.

Njé heré, kur Enkela po ecte pa kujdes, ai i tha:

— Mos léziv pa maské e pa gjyzlyké saldimi.

— Uné s'po saldoj kété cast, — iu pérgjigj ajo.

— Sidoqofté, kétu &shté shesh saldimi.

— Edhe uné e di rregulloren e sigurimit teknik.

— Tjetér qé ta dish e tjetér ta zbatosh, shoge.

Déshira pér t'u afruar me até sa vinte e shtohej.
Ca dité mé pas tek po montonin njé cilindér té madh.
Vasoja u tha Enkelés dhe njé shoges saj:

. __ Saldimin e brendshém e b&j uné, se brenda
&shté mé véshtiré, ju punoni jashté.

Ai mundohej t& kujdesej gjithnjé pér Enkelén,
por pa réné né sy. Té paktén késhtu i dukej atij. U
siguronte vajzave bileta kinemaje, mundohej gé té
gjenin vend pér t'u ulur né autobus kur ktheheshin
nga kantieri bashkarisht. Edhe djemté e tjeré trego-
nin kujdes pér vajzat, por ata s’dukeshin té druajtur
para tyre, kurse Vasoja e ndiente veten si né gjemba,
sidomos kur ato vinin buzén né gaz dhe shikonin nga
Enkela.

__ Pse geshin kéto shejtanka? — mendonte me
vete. — Ku e diné kéto se ¢'mendoj uné?

Vetém kur venin né mensé s'’kishte si t'i ndih-
monte, pasi sporteli i burrave kishte plot njeréz; kur-
se nga ana e vajzave, kishte gjithmoné mé pak. Pér-
kundrazi, né mensé ishin ato gé e ndihmonin Vason.
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Kur merrnin pjatat e gjellés sé tyre, merrnin edhe
pér té.

Njé té shtuné, né dreké, para se té futeshin né
mensé, vajzat montatore kishin vajtur né dhomat e
gjumit, kishin 1éné atje kominoshet dhe gené veshur
me fustané.

Até pasdite do té organizohej mbrémje vallézi-
mi, prandaj vajzat po nxitoheshin gé t€ venin sa mé
shpejt né fjetoret e tyre, t& bénin banjé, t& getéso-
heshin e té rregulloheshin,

Pasi ndreqén format e flokéve, vajzat u shtriné
né krevate. Vetém Enkela s’ra, ajo vazhdonte té he-
kuroste. Tek nxitonte, tundi tavolinén dhe béri té
binte né dysheme ena gé mbante ujin. T¢ tjerat i
folén:

— Mjaft, Enkela!

— Ja, se po mbaroj, — tha ajo.

— Na e bére dhomén qull, apo s’'mbeten blanat
e ujit.

— Mos u mérzit, se do t'i pastroj veté, — iu pér-
giigj Enkela.

— Na lini, moj, t& lexojmé.

— Pushoni, se po mé vjen gjumé, — u dégjua
njé zé tjetér.
— Ja, e lash&, — tha Enkela, — m& mérzitét,

— Se ¢’ke sot ti, Enkelaa, — i foli ngadalé sho-
gja prané krevatit.

— Asgjé veg lodhjes e vapeés.

— Po pse nuk shtrihesh atéheré.

— Sepse nuk mé vjen gjumé, pastaj me rroba
té pahekurosura s’mund té& shkojmé né& mbrémje.

— 0O, dhe ti me gjithé mbrémjen. Uné s’e vras
mendjen fare, kurse ti...

— Po pse i ke béré flokét me bukle atéhers&?
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— Po pse, se mos mé héngri koh&? Njé minuté
puné ishte.

Tek lexonin ashtu gjysmé té mbuluara me car-
caf, ato filluan t& dremitnin njera pas tjetrés. Vetém
Enkela e kishte syrin pishé e s’po i vinte gjumi. Hoqi
carcafin me kémbé, sepse ndiente vapé. Ngriti 1lérén
e zhveshur dhe pa se kishte bula djerse. «Si¢ duket.
mé vjen zagushi nga hekurosja» — tha me vete dhe
shkoi te rubineti e u freskua me disa grushte ujé. Pas-
taj u kthye dhe u shtri né shtrat. Me llérét e véna
poshté flokéve, ajo nisi té éndérronte. Fare papritur
iu shfaq Vasoja. Iu kujtua dita e paré kur e pa te
makina e smuzimit, pastaj kur mbajtén bashké njé
peté celiku dhe e guan né kalandér. E pérfytyroi
odhe né sheshin e montimit t& rezervuarit. Né t&
gjitha rastet ajo i kishte géndruar e preré né té fo-
lur e pa i dhéné té kuptonte asgjé. Por megjithé in-
diferencén e saj, ai s'’kishte reshtur sé hedhuri shi-
kime vjedhur, me bisht t& syrit.

Dritarja e dhomés u hap fare. Nga lindja po
frynte era e malit. Enkela e ndjeu e para freskiné
dhe u mbulua mee cargaf. Ktheu kokén nga e djathta
dhe pa se shogja tjetér ishte duke fjetur, mbi ballé
kishte bula djerse. Ajo i hodhi shoges carcafin mbi
kraharorin e zbuluar dhe u zhyt prapé né éndérrimet
e saj derisa e koti gjumi....... Sirena e trenit bugiti
fort. Enkela hapi syté. Shoget pérreth ishin né 1&-
vizje. Njera krihej, tjetra hekuroste bluzén, dikush
rregullonte sandalet. Aroma e kéndshme e njé par-
fumi e rriste dhe mé shumé atmosferén e mbrémjes
sé vallézimit.

__ Kush e ka kété parfum kaq t& miré gé na
kundérmoi? — tha Enkela duke krehur flokét me

gishtrinjt.
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— U kujtove vong, — tha njera.

— Fli dhe ca — u dégjua njé z& tjetér, — tani
vetém shishja ka mbetur.

— Mir€, ma hidh, se e shtoj me ujé, — foli Enke-
la. Ajo gé kishte parfumin e hodhi shishen lart, Di-
Sa duar u zgjatén, po vetém njera nga ato e kapi.
Enkelés i ngeli dora bosh.

— O, si bé€jmé ne, vajzat, kur nisemi pér né
mbrémje?... Késhtu vallé béjné dhe djemté? — tha
Enkela.

— Meé keq, — u pérgjigj njéra duke u krehur.

Njé vajzé tjetér, tek rregullonte format e floké-
ve, U kthye nga Enkela dhe i tha: '

— Me képucé apo me sandale do t& shkosh né
mbrémje?

— Me sandale, — iu pérgjigj ajo, — mé shkojné
me fundin.

— Epo m’i jep képucét mua pér sonte,

— Megjithé gejf, moj, po ti sikur i ke mé t& reja
te tuat...

— Epo kané taka t& larta, — i tha tjetra dhe iu
afrua pér t'i théné dicka né vesh.

Enkela e shikoi thellé né sy, dhe duke buzéqge-
shur, i tha:

— Mos u tremb nga gjatésia. Kjo gjé mos té
shgetésojé fare. Ai mua mé duket mé i gjaté nga ti.

— E po kur uné mbath képucé me taka té larta,
béhem barbar me t&, Enkela, /

— Puné e madhe! Ja, merr e mbathi t& sheshtat
2 mia.
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Sirena e trenit zgjoi edhe djemté. Varsoja u cua
menjéheré, mori veglat e rrojes dhe shkoi te pasgyra
e korridorit, mirépo atje kishin zéné radhén tre te tje-
ré. Pastaj né korridor kishte filluar «kursi» i vallé-
zimit. Né kéto raste né korridorin e kapanonit nuk
mund té géndroje i geté, sepse ai kthehej né njé sallé
pregatitore, ku ata gé& dinin ua mésonin kércimet
atyre gé s’dinin.

Vasoja e pa se do té ishte mé miré té rruhej te
komodina prané krevatit. Mori pasqyrén e shokut
gé po flinte akonia dhe nisi t& rruhej. Tek desh té
ndérronte pozicionin, ajo i shkau nga dora dhe u
nda né dy pjesé. «Filloi ters kjo mbrémje», — tha
me vete ai dhe nisi t& rruhej pérséri me gjysmén.
Shoku gé po flinte, u ngrit. Kur dégjoi Vason gé i
tha se i kishte thyer pasqyrén, ai s’'ia mbajti gjatg,
por i tha:

__ T& thashg, ore Vaso, qé t& ka zéné qvmyri, po
ti e mohon! Kot s’rruhesh ti dy heré né dité.

— E po kemi mbrémje, ¢ t'u mbyllté.

__ Miré, ore, miré, por edhe dy heré né dité té
rruhesh, s'éshté paré.. ' ‘

* *

Mbrémja filloi pa ceremoni t& madhe. Até e celi
kryetari i bashkimeve profesionale, gé tha se ajo
mbrémje ishte organizuar pér nder té brigadés kom-
plekse té montatoréve gé ndértonin rezervuarét. Né&
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fjalén e tij ai pérmendi edhe emrin e Vasos, gé kishte
béré ¢’ishte e mundur pér ta zbatuar né praktiké
idené e re té montimit.

Vasoja, tek dégjonte ulur, tundte kokén, se nuk
i erdhi miré gé lévdata ishte ca e tepéruar. Pas fjalés
sé kryetarit filloi muzika. Késaj radhe orkestra ishte
zgJeruar. Pérvec fisarmonikés dhe kitarés ishte dhe
njé klarineté, Vallézimi filloi me tango. Muzika
zgjati dhe salla u mbush plot e pérplot. Pas ca minu-
tash orkestra ndali, por, pa u ulur miré njerzit, filloi
njé valle popullore. Té parét gené pak dhe for-
muan njé rreth té vogél, por pastaj rrethi i valltaréve
erdhi e u zgjerua.

Vasoja qe ndér té parét q& nisi vallen popu-
llore. Sa heré hidhte kémbét ose luante dorén, tundte
shaminé. Enkela e shikonte dhe njé ndjenjé e ngrohté
€ pakuptuar i ngrohte trupin e i ngacmonte kraha-
rorin. Té dy e shikonin njeri-tjetrin, por, duke u
ruajiur gé& té mos u ndesheshin shikimet.

«Ndoshta mé génjen mendja, por dicka duhet ta
shtyjé até drejt meje... nuk di pse mé duket késhtu»
— tha Enkela me vete kur ishte duke paré vallen
pogonishte.

Pas valles popullore u luajtén disa numra hu-
moristiké nga estrada e ndérmarrjes. Né kété kohé
Vasoja gjeti rast dhe u afrua mé shumé nga ana e
Enkelés. Sapo rifilloi orkestra muzikén, ai u ngrit
dhe shkoi tek ajo. Enkela sikur e parandiente gé ai
do té vinte pikérisht até radhé. «Po pse u ngrit i pa-
ri?» — tha me vete dhe u skuq nga faget. Ndjeu
padashje njé rréqethje, kur ai i kapi dorén, por, kur
béné kthesén e paré né rrotullim, ajo pa se kishin
dalé e po vallézonin edhe cifte t& tjera. Drojtja i iku,
por ngjyra rozé nuk iu zhduk nga faget.
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Vasoja donte té hapte bisedé, por fjalét s'po i vi-
nin. Heshtjen midis tyre e prishi Enkela qé tha:

— Té pélgeka shumé pogonishtja. E kérceje bu-
kur,

— Meé pélgejné té gjitha vallet popullore.

— Edhe vallen dyshe myzeqare e di?

— Po. I kam mésuar né fshat qysh i vogél. Ti
nuk i di?!

— Jo, jo, nuk i di. Desh t€ m’i mésonte vjet njé
shoge né konvikt... por erdhén provimet shpejt dhe
koha iku.

— Kam dashur té té pyes pér emrin ténd, Enkela.

— Pse?

Shumé cifte e kishin 1éng vallézimin dhe gené&
ulur. Po ata t& dy vazhdonin t& ecnin sipas notave
muzikore pa ndieré mé drojtje.

— Pse deshe té mé pyesje pér emrin? — i tha
ajo sérish tek e shikonte pak si t€ hutuar.

Ai mori ti pérgjigjej, por muzika ndali.

— Pastaj, — i tha ai, — besoj se do té kércejmé
prapé.

£

Ishte fillim vjeshte. Mbrémjet ishin akoma t&
vakéta dhe birra e ftohté pihej me kénagési. Até
mbrémje edhe Enkela po pinte birré. Bile ishte duke
e mbaruar njé shishe. Por megjithékété asaj i pél-
genin mé shumé émbélsirat. Birrat e saj 1 pinin sho-
két e tavolinés, andaj edhe i jepnin pastat e tyre.
Mbasi kaloi njé cerek ore, ajo shkoi pér te Vasoja q&
ta merrte pér té& kércyer. Aj la cigaren né taktuke
dhe u cua i geshur. ,
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— Uné mendova se do té kishe harruar.

— S’jam aq harrage! — iu pérgjigj ajo.

— Njéheré mé shkoi mendja se mos té kishte
zéné birra.

— Jo, s'mé ka zéné fare, — i tha ajo, — megji-
thése jam duke e mbaruar njé shishe.

— Uu, sa paske piré! — i tha ai me t& geshur.

— Tallesh ti! Po né njé dasmé njé shoges sime,
pa mbaruar njé got€, filloi t'i vinte mendja rrotull!

Orkestra luante njé melodi gazmore, po Vasoja
me Enkelén kércenin ngadalg, 1éviznin t& geté si las-
farét e peméve nga puhia pranverore.
5 — Ti se ¢’doje t€ mé pyesje, — i tha ajo.

— Ja... pér emrin ténd. S’e kam dégjuar ndonjé-
heré emrin Enkela. C’do t& thoté ky emér vallé?

Ajo geshi dhe i tha:

— Eshté shkurtimi i emrit Enkelana, i atij qy-
Aetit antik té fisit t& Enkelejve.

— Aaaa, domethéné ti paske emér ilir.

— Po, té pélgen?

— Mé pélgen shumé, se ka njé tingéllim t& buté.

— Ndoshta pse éshté€ i rrallé, — i tha ajo.

— Ndoshta...

Ato dité Vasoja ndihej mé i gézuar se kurré. Tek
ecte vetém, fishkéllente melodiné e kéngés: «A t'ia
them, a mos t’ia them». Po né ato dité até e thérri-
tén né zyrén e kuadrit, ku i thané se do ta ngrinin
né pérgjegjési dhe do ta ¢onin brigadier né montimin
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e TEC-it té uzinés. Vasoja, i ndodhur para késaj t&
papriture, tundi kokén dhe iu tha:

— Nuk mundem.

Atij iu kujtua Enkela. Kantieri i TEC-it ishte
sektor mé vete dhe ndodhej larg. Punétorét e atij
kantieri kishin mensén e tyre, mbledhjet dhe mbré-
mjet e tyre. Atje nuk do ta kishte mé& para syve
Enkelén cdo oré. Nuk do t'i dégjonte zérin kur do
té fliste duke geshur. As mbrémjet e vallézimit nuk
do t'i kishin t&é pérbashkéta.

— S’mé vjen miré té largohem nga rezervuari
tani qé jemi duke praktikuar ményrén e re t& mon-
timit.

— Ajo metodé u kuptua nga té gjithé. Tashti e
ghatojné té téré montatorét.

— Po pse u dashka gé té vete pikérisht uné&?

— Sepse je mjeshtér i talentuar né montim. Atje
kemi montimet meé delikate, prandaj u caktove ti
pér té shkuar atje. Mendohu deri pasnesér edhe eja
e na jep fjalén e fundit.

Té nesérmen mbaruan punimet né rezervuarim
e paré, Enkelés i dukej sikur kishin ngritur njé ké&-
shtjellé t& hekurt mbi shpinén ngjyré ari t& kodrés.

— Njé gjé s’po kuptoj — i tha ajo Vasos, — si
do té ¢montohef vingi mac?

— Fare lehté, — tha ai, — do ta nxjerrim nga
dera e vogél, gé kemi léné né brezin e fundit.

— Uaaa, si ka mundési!?

— Pse cuditesh?

— Si té& mos cuditem?! Ajo mé duket e ulét.
Edhe njeriun mezi e nxé té pérkulur.

— Teknika, — u dégjua Vasoja, — c¢do gjé ka
teknikén e saj. Ja, eja té ta shpjegoj.
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Ata u futén té dy né rezervuar. Nga brenda ai
ngjante si njé kullé madhéshtore, zérat merrnin njé
tingéllim té vecanté. Valét akustike thyheshin. Je-
hona e pérséritur e fjaléve vinte né vesh né mé-
nyré té cuditshme. Vingi-mag¢ g€ mbante kubené e
madhe metalike dukej para tyre fantastik. Pasi i
spjegoi si béhej ¢montimi, Vasoja iu afrua Enkelés
dhe i tha:

— Enkela! Dua té té them digka.

— Mua?! Cfaré!

Ajo priste gé ai t'i thoshte «té dua», kurse ai i
tregoi se ato dité do té largohej nga brigada.

— Si, pse? — e pyeti ajo.

— Transferohem né kantierin e TEC-it.

— Ashtu? — u dégjua ajo dhe e véshtroi me
butési. — U mésuam bashké.

— E kam t& véshtiré largimin nga brigada, sido-
mos nga ty.

— Po pse «sidomos nga uné»?

— Mos bé&j sikur nuk merr vesh. S’e kupton se
uné té dua?!

Jehona brenda rezervuarit u dha fjaléve té tii
njé timbér sugjestiv dhe e trubulloi papritur.

— Sii?

— Uné t€ dua, Ela.

Ajo heshti dhe uli kokén. Vasos iu errén syté.
«Mos jam nxituar, mos béra gafél» tha me vete. Po
pastaj e mori veten, i hodhi dorén né sup. Enkela
u zmbraps dhe i shkau nga duart, po ai e kapi nga
krahét.

— Mjafté! — i tha ajo e bérg flaké e kuge. —
Jashté ka sy dhe ne késhtu do t& dalim t& skuqur.
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__ Jashté bén nxehté — u dégjua ai; — ne nxi-
tojmé dhe do t& dukemi t€ skuqur nga vapa.

Ishte kohé dreke. Té dy bashké, dolén nga re-
servuari e shkuan né mensé. Até mbrémje, per heré
té paré, do té shétitnin pa drojtje, krah pér krah!




SHOKET DHE KALTERSIA

Ngastra e paré u korr me autokombajné brenda
njé dite. U mblodhén edhe kallézat o fundit. Gruri i
shiré u derdh né mes t& lémit té shtruar me ¢cimento
si njé pirg i madh. Hamullorja mori forméen e njé l&-
kure t& gjeré e té gethur.

Ditén e dyté n& ate hamullore traktorist Loni
filloi plugimin e thells Pér t& hapur sa még shpejt
ugaret e zeza. Kéto ugare, pasi té ujiteshin, do t@
mbilleshin me misér hamullor,

Kur fillonte vapa, Loni bénte njé pushim té
vogél, i hidhte ujé traktorit Pér ta freskuar dhe pin-
te njé cigare. Po né até kohé& aj e kishte rregulluar
gé té takohej me rritésen e vicave, me Lenkén, Aja
ishte njé vajzé e re me floké t& arté si nuskat e mi-
sérit, me sy té kaltér dhe me t& ardhur vera vishte
fustan té kaltér me lule t& blerta,

Para vape ajo ndérronte turnin me shogen e saj
dhe nisej pér né shtépi, Por, na vend gé t'i binte
rrugés drejt nga arat me pambuk, shkonte nga par-
celat me jonxhé, andej nga léronte traktori,

Traktoristi e dallonte q& larg. Né mes t& gielbs-
rimit t& jonxhés Lenka me floké ti art? e me fustan
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té kaltér plot me lule té blerta dukej si njé luledielli
me fytyrén drejt tij.

Nga vapa ajri nxehej; drita thyhej dhe figurat
e sendeve shndérroheshin. Loni nisej drejt saj. Edhe
pse i afrohej Lenkés, ajo né syté e tij géndronte mé
tepér si njé zhgénjim i syve. Ai shkonte drejt sajsii
térhequr nga njé forcé e cuditshme. Ecte Loni dhe
as gé i vinte re fare plisat e dheut. Lante duart né
ujin e kanalit dhe vazhdonte udhén drejt saj.

Derisa ta takonte me doré, ajo i pérfytyrohej si
njé copé giell né mes t€ gjelbérimit.

Pasi takoheshin, kapeshin doré pér dore dhe
ndignin tragén, gé té shpinte tek hija e manit. Atje
Loni hante buké dhe pushonte. Ja, atje i pélgente t&
bisedonte edhe me Lenkén.

Qené njohur né shkollén bujgésore té mbrém-
jes. Shkolla ishte né kooperativé, por atje vinin pér
t& masuar edhe traktoristét e SMT--sé. Sa gené né
shkollé, e kishin té lehté té takoheshin dhe té bise-
donin. Por, gé kur u mbyll shkolla, takoheshin mé
me véshtirési, Né fshat qe hapur fjala se Lenka da-
shuronte njé traktorist, por prindérit e saj nuk ki-
shin dashur. Babait t& Lenkés i pélgente mé shumé
ia fejonte me berberin e fshatit, i cili vértet ishte pak
; madh, por e kishte shtépiné né gytet. Vajza po i
béhej me shkollg, késhtu gé s'do ta kishte té véshtiré
1@ zinte puné, po té martohej né gytet. Mirépo Lenka
as qé donte t& dégjonte pér berberin.

__ Uné dua tjetér njeri, — kishte théné ajo.

_ E di, — iakishte kthyeri ati, — e di qé do
até traktoristin nga Déllinjasi, po s’je menduar mirg,
nga fshati né fshat do t& biesh, nga balta né balté.

__ Balta éshté brumé, — baba. — Késhtu mé ke
m@suar, kur isha e vogél. Ti edhe sot betohesh: «Pér
katé tokér.
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Biseda vazhdoi mé gjaté, dhe ndonése ata nuk u
zuné, mosmarréveshja midis tyre po ngjallej nga dita
né dité.

* *

Né fund té javés, Loni po léronte hamulloren
e tokés s& re né rrézé té kodrés. Jehona e traktorit
vinte gjer né fshat. Natén oshétima e tij béhej mé e
forté. ‘Njerézit, té& lodhur nga punét e dités, i zinte
gjumi pa véné re uturimén e traktorit. Ata flinin té
nanuritur nga zhurma e tij. Vetém babai i Lenkée
nuk flinte. Bugima e skapamentos sé& traktorit i béhej
si njé daulle né rrézé té veshit, gé s’e linte 1& qeté
asnjé minuté. Voné, kur e kapiste gjumi, i delte
né éndérr traktoristi dhe i béhej se i trokiste né dri-
tare dhe i thoshte: «Ti plas nga inati, por uné Len-
kén s’e le pa marré».

...Toka hamullore ge e forté dheu ishte forcuar si
gur, por plugjet e traktorit e canin, duke 1én& pas disa
plisa t& médhenj, g€ nxeheshin nga vapa. Njé mén-
gjes, kur po léronte hamulloren e tokés s& re, trak-
tori nxori njé zhurmé si ulérimé nga njé sforcim i
papritur dhe ndali né vend. Motori punonte, por trak-
- tori s'lévizte. Loni shoi motorin dhe zbriti menj&-
heré. Traktori kishte ngecur me plugjet e kredhur
né dhe. Loni i erdhi rreth e rrotull dhe u ndal te
rrotat mbi zinxhir.

— Si duket mé genka thyer aksi diferencial —
tha me vete. — Dheu éshté béré cimento dhe uné do
té jem nxituar.
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Pér té kuptuar shkakun e sforcimit té traktorit,
shkoi te plugjet. Tek po luante plisat e médhenj, i
zuné syté njé rrénjé druri té trashé. «Ah, dreqi! —
mallékoi Loni. — Paska gené e trashé dhe e fshehur
thellé. Si t'ia b&j tani?l-

Pér t'u getésuar, ndezi njé cigare. Syté nuk i
shqgiteshin nga rrénja e trashé e drurit para plugje-
ve. Pastaj vajti prapé nga motori, mori celésat dhe
kontrolloi disa vegla.

— Aksi genka thyer, aksiii, — fliste me vete —
hé, piké e zezé! Dhe kur pa! — Sot gé ne duam t&
mbyllim fushatén e ugareve hamullore!

Pas dite erdhi me motocikleté inxhinieri i
SMT-s& mee njé mekanik. Té tre ata e zbérthyen dhe
gjetén se me té vérteté aksi ishte thyer. Kjo ishte
avaria e paré qé i ndodhte Lonit né traktor. Atij po
i vinte té pélciste nga inati. Kur ecnin duke mbajtur
né duart copat e aksit pér t’i ¢uar né oficing, Lonit
i dukej se po conin até veté né spital.

ES £l

Ugaret e zeza s'pritnin. Misri hamullor duhej té
mbillej sa mé shpejt, prandaj traktori duhej té fi-
llonte nga puna sa mé paré. Loni priste qé t'i jep-
nin njé aks té ri derisa té rregullohej ai gé qe thyer.
Kur mbaroi mbledhja e byrosé teknike, Loni pyeti
inxhinierin dhe ai iu pérgjigj se do ta ngjiinin.

__ Né uzinén rajonale do ta gojmé&? — desh té

dinte Loni.
__ Jo. N& uzinén rajonale shpiem ato me démti-
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me mé té rénda, g¢ duhen béré mé shpejt. Atje na
vete gjaté.

— Po ku do t& bé&het ngjitja, shoku inxhinier?

— Kétu né oficinén ton& — tha tornitori, njé
djalé i ri gé kishte ardhur nga uzina rajonale para
ca muajsh.

— Kush do ta ngjité? — pyeti i mérzitur Loni,
duke shprehur haptazi mosbesimin e tij.

— Uné dhe Seriu, — foli i geté tornitori.

— Me cilin Seri, more, me até saldatorin, gé
ngjit llamarina dhe tenege?!

— Po, ne té dy do ta ngjitim.

— Ju ngjitni ndonjé hekurishte aty, mos u merr-
ni me puné g& nuk ju pérkasin. Eshté celik special
aksi, prandaj duhet shpéné né uzing. Kété di t&é them
uné.. tjetér puné ajo se doni té shitni mend ju para
inxhinierit.

— Po ngadalé, ore Loni, pse nxehesh?

- — Pse nxehem? Si t€ mos nxehem! Kur ju merr-
ni pérsipér gjéra gé s’jua mban kurrizi.

— Po getésohu, more Loni, ne jemi t€ sigurt pér
até gé thamé.

— A g’'mé thoni, ky &shté aksi i paré q& thyhet
né SMT-é?

— Jo. .

— Po atéheré té tjerét pse nuk jané ngjitur kétu?

— Sepse nuk e kishim vraré mendjen sa duhet.

— Po elektrodat ku do t'i gjeni?

— Ja tek jané, — tha tornitori.

— Si ore, si! Me elekiroda vendi doni ju té

ngjitni aksin diferencial t€ traktorit tim?!
; — Po, po, me elektroda vendi.

— E po hip kétu e t& shikosh Stambollin, —

bértiti Loni, duke nxjerré grushtin pérpara. — Uné
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kam njé shok né uziné gqé ma rregullon jasht&
radhés. ;

Seriu me tornitorin mundoheshin ta getésonin,
por Loni kishte marr zjarr dhe s’ulej fare.

— Kjo gé béni ju me mua, &shté tallje. Ju do-
ni g& uné pérséri 1€ turpérohem né mes té ugarit
me traktor té prishur, — tha Loni.

Késhtu foli ai dhe u nis té merrte dy copat e
aksit duke ngritur zérin edhe mé lart. Mekanikét
gé e dégjuan, dolén dhe e ndaluan Lonin. Ai iku i
zeméruar, pa copat e aksit, duke sharé tornitorin
dhe saldatorin. «Duan té mé nxijné fagen, po s’'mé
béhet voné! Pér mua flet puna. Faj ka edhe inxhi-
nieri, gé dégjon trupeshqit»> — mendonte ai.

* 0

Pa humbur kohé& tornitori me Seriun filluan
saldimin. Si i ngjitén miré té dyja pjesét e aksit, e
morén até né duar dhe shkuan né torneri. Béné ga-
ti pér puné tornon, vendosén né pozicionin e duhur
aksin diferencial dhe filluan té tornonin me kujdes
até pjesé t€ tij gé ge trashur nga saldimi.

Né orén njémbédhjeté té natés aksi ishte gati
pér t'u montuar né traktor. Té nesérmen brigadieri
me njé mekanik kishte shkuar né ugar te toka e re.
Aty vendosén aksin né traktor, mbérthyen pjesét e
motorit dhe e ndezén. Traktori gjémoi. Traktori ecte
pérpara duke térhequr plugjet e rénda, g€ canin
dheun e forté.

Loni, sa dégjoi jehonén e traktorit, u nis drejt
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tij. Traktori nga larg dukej si njé buall i zi, q& lé-
vizte me bucitje né ugar.

— E Loni, e rregulluam, — foli brigadieri.

— Me aks té ri? — pyeti Loni.

— Jo me aks té ri, por me aksin e tij, g& sal-
duam. Prandaj duhet t& kemi mé& shumé besim né
forcat tona. _

Lonit iu kujtuan fjalét gé& béri né oficiné dhe
uli kokén.

— Po gijé delikate do té jeté tani e tutje ky aks.

Mekaniku gé kishte ardhur me brigadierin, tha:

— Mund té thyhet né ndonjé vend tjetér, por jo
atje ku éshté béré saldimi.

Brigadieri dhe mekaniku u takuan me Lonin e
u larguan, kurse ai hipi mbij traktor dhe nisi té lé-
ronte si gjithnjé.

Kur afroi vapa, Lenka u duk pérséri nga ana e
ngastrés me jonxhé. Pérséri ajo ge veshur me fustan
té kaltér, pérséri flokét e arté si tréndeliné i kishte
thedhur bisht kali, por Loni kété dité kishte humbur
pas punés. Ajo u cudit gé Loni s’po e ndalonte trak-
torin.

Vetém kur Lenka doli pérpara traktorit, ai u
kujtua pér t&. At€heré i geshi fytyra. Shoi motorin
dhe vajti tek ajo. Ai vuri re se syté e saj bojéqgielli
ishin té menduar. Ajo dukej si e druajtur. Asnjéheré
g’e pati paré aq té shgetésuar.

— Dje ku ishe? — e pyeti ajo. — Erdha dhe s’té
gjeta.

— Dje mé ndodhi avari, m'u thye aksi!

— Ashtu! Po e ndrege?

— Ma rregulluan shokét né oficiné.

— Dégjo, Loni, tashti duhet t€ ndreqim edhe
punén toné. Babai mé déboi.
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— Siii! Té ndoqi?!
— «Ja me 1, ja me mua» — mé tha.

Lonit po i vinte keq gé do ta linte pa e mbaruar’

dhe atéd copé toké até dité. Po ¢'1é bénte?! U nis me
Lenkén pér né gjendjen civile. Né rruge takoi briga-
dierin. Ai i dha leje dhe i tha 1€ mos béhej meralk,
se aty do té sillte traktorin e Ramos, gé e kishte
mbaruar ngastrén e tij.

&* *

Até mbrémje brigada e traktoristéve u kthye né
SMT. Ata kishin pérfunduar planin e ugareve ha-
mullore dhe ishin t& gézuar. Até mbrémje traktoris-
tat kishin ftuar pér t'i gerasur né klub mekanikét.
Ata kishin gézim se jo vetém gé kishin mbaruar
ugaret hamullore, por se edhe do té martonin shokun
e tyre, Lonin.

_ Po Loni s’ka as dhomé, — u dégjua njeri nga
traktoristét.

— Le t& vijé né dhomén toné, — foli tornitori,
ne ia lémé pérfare.
— Po, — tha salvator Seriu — le té vijé né dho-

mén toné. Ne do té rregullohemi te shokét.

— Epo ju lumshin krahét dhe suksese né& fu-
shatén e vieshtés! — foli brigadieri — Cifti t& tra-
shégohet!

Loni kishte marré né tryezén e tij edhe Lenkén.
Tek pinte birré, mendonte se sa e gjéré ishte zemra
e shokéve. Njé naté mé paré ai i kishte sharé pa t&
drejté, kurse ata, jo vetém nuk i kishin mbajtur méri
por i dhané dhomén e tyre pa asnjé ngurrim.
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Até naté Loni ishte shumé i prekur dhe i lum-
tur. Nga njé ané shikonte dashuriné e madhe & sho-
kéve, kurse nga ana tjetér ishte dashuria e tij pér
Lenkén; ishte Lenka me sy té kaltér, me fustan t&
kaltér. Kaltérsia e Lenkés me flokét si tréndeliné e
kishte kredhur até né njé det lumturie. Alij ¢do gj&
i béhej e kaltér até mbrémje. N& syté e saj dhe t&
shokéve ai shikonte edhe giellin blu, edhe detin, edhe
Iulet e ugareve...



NE VJESHTE

Lena &shté sekretare e organizatés sé partisé né
kooperativé dhe i duhet t& jeté kudo. Ajo shkon nga
brigadat e fushés né perimore, nga stallat e blegto-
risaé né arat e biméve foragjere. Sekretarét e koo-
perativés jané té shpérndaré, prandaj Lena vé ka-
pelén e kashtés né kokg, i hipén bicikletés dhe ikén
ghpejt ku e kérkon puna.

Kur duhet korrur ose prashitur, Lena nuk i
méson njerézit me fjalé, por merr veté draprin ose
shatin dhe i vihet punés midis t& tjeréve.

Njé dité vjeshte herét né méngjes, ajo u nis pér
te brigada e dhjeté gé ishte duke korrur misér ha-
mullor, Misrat hamulloré até vjeshté ishin shumé té
mbaré. Tek ecte me shpejtési, ajo hidhte syté nga
arat dhe shikonte misérishtet gé verdhonin. Té gji-
tha parcelat gené béré pér drapér. Koha nuk priste.
Ditét e mira té vjeshtés po iknin. Dielli i nxehté dhe
era e jugés paralajméronin shi. Duhej béré c¢mos
qé edhe misri té korrej, edhe pambuku i ¢elur t&
mblidhej sa mé shpejt. Lena ecte anés njé kanali dhe
mendohej se ¢’'duhej & bénin gé prodhimet t& mbli-
dheshin né kohé dhe pa démtime e pa firo. Njé dité
mé paré ajo kishtie gen& né shkollé dhe ishte marré
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vesh me drejtoreshén gé nxénésit ta bénin punén
prodhuese né mbledhjen e pambukut. Po nuk mjaf-
tonin vetém nxénésit. Krahé pune duheshin edhe
pér parcelat me misér. Pér kété arsye ajo donte té
shkonte né qytet pasdite dhe t& bisedonte me krye-
tarin e bashkimeve profesionale se mbase e ndihmo-
nin t& dielén e ardhshme duke € shpallur dité ak-
sioni pér bujgésiné. Pastaj iu kujtua brigada e dhjeté
g€ ishte ca prapa me korrjet dhe tha me vete: «Para
se t'u kérkojmé ndihmé& punétoréve, duhet té jemi
né rregull veté.»

* *

Me t& mbérritur tek ura e kanalit, Lena zbriti
nga bicikleta dhe e mori pér dore. Flladi gé vinte
nga deti i pérkédhelte fytyrén dhe i thante pikat e
djersés. Tek ecte m& kémbé, hogi kapelén e kashtés
dhe, pasi i shkundi pluhurin, e vuri prapa né porto-
bagal. Si kaloi rrugén me gorga, ia hipi pérséri bici-
kletés. Ndérsa ecte p&rpara me vrull, flokét e ver-
dhé& i merrnin prapa si xhufka prej térshére. Tek
ara ndané rrugés Lena pa muakinén e silazhit aé po
grinte misér foragjer. E la bicikletén prané njé gé-
mushe dhe u kthye. I takoi t& gjithé me radhé ata
gé punonin atje dhe bisedoi pér shumé giéra. Bri-
gadierja e blegtorisé qé& u ndodh aty u ankua pér
magazinierin e sektorit gé ua jepte kripén me pa-
kicé.

— Silazhi 1 miré nuk bghet pa kripg, shoqgja
Lena, — tha ajo. Lena mbajti shénim vérejtien e
brigadieres dhe doli né rrugé. Nxitonte kémbét e bi-

48



T e

cikleta shkiste duke 1éné pas njé fjollé tymi. Flokét
e verdhé, bluza ngjyra-ngjyra, pantallonat bezhé i
jepnin pamjen e njé peligorge, g€ cante népér fushat
e arta & vjeshtés. Befas, i vajtén syté te njé njeri gé
rrinte mé kémbé né hijen e arrés dhe véshtronte
rreth e gark. Kur u afrua edhe ca e njohu; ishte
roja i arave, Lika Loshi, njé mesoburré, q& ndodhe]j
gjithmoné né lévizje népér parcelat e mbjella. Likoja
éshté nga ata rojtaré gé mbrojné bimét nga cdo
démtues, pavarésisht nga kémbét qé kané. Po inatin
mié té madh e kishte me harabelat, sepse ata, sapo
shohin t& mbillet gruri, turren truma-truma dhe gér-
vishin tokén, gjellijné farérat e mbjella e i gélltitin.
Po mé té padurueshém bzhen harabelat kur korret
gruri. Atéheré grumbullohen rreth duajve duke sqe-
puar kitet me kénaqgési, sagé i léné kallézit té zbra-
z&t. Né kéto raste Likoja nxehet dhe géllon me plisa
ose me popla dheu. Po edhe harabelat sikur ta njih-
nin Likon. Me ta paré q& u afrohej, nisnin fluturi-
min e largoheshin para se té arrinte guri i tij. Edhe
até cast, kur po afrohej Lena me bigikleté, ai trembte
harabelat, se po hanin farén e térshérés s& mbjellé
pér haséll té hershém.

Me t'u avitur Lena, Likoja iu afrua hendekut t&
udhés dhe i foli.

__ Miré se erdhe, shogja sekretare; qysh je?

— Miré, faleminderit, Liko; si po.ia ¢on ti?—

tha Lena.

__ Ja, me {& bredhur népér ara, — tha ai dhe 1
zgjati njé gjysmeé shege.

— Haje, — u dégjua pérséri Likoja, — se té

shuan etjen.
— Ckemi kétej nga brigada juaj?
— Ja, po korrim misrin hamullor.
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— Po sikur jeni ca prapal

— Ashtu &shté, se né krye kemi njé cupérling.

— Brigadieren e zgjodhét veté, prandaj nuk duhet
té flitni keq, Liko.

— Brigadierja duhet t& keté dhe njé ciké hije g&
i shkojé fjala, kurse kjo Ana joné nuk e nxjer qi-
men nga qulli fare, — u qa Likoja.

Kur dégjoi kéto fjalé asaj iu péshtirosén kok-
rrat e shegés gé po shkogte mbi péllémbé dhe i la
pa ngréné.

— Njeréz qé mendojné si ti., bshen shkak gé té&
mos vejé mbaré puna né brigadé, more Liko, — tha
Lena. ‘

— Uné si roje béhem copé dhe e kryej detyrén
si nuk ka mé& miré Uné nuk 1& asnjé lloj démtuesi
té mé shkelé ose t&€ mé preké bimét dhe arat. Edhe
harabelat §’i kam lejuar té démtojné gjé népér arat
e mbjella, shogja Lena, — foli Likoja, i prekur thellé
dhe i déshpéruar nga tjalét qé dégjoi. Lena rrudhi
ballin, i nguli syt& Likos dhe tha:

— Ti, Liko, u mburre se ruajte mallin e koope-
rativés nga démtuesit. Po ja t& shikojmé, ¢’po bén
ti pér té shpétuar prodhimin nga shiu qé po afron?

— Pér ato puné jané ata té fushés, — u pérgjigj
prerazi Likoja. — Uné vetém ruaj, kjo éshté detyra
ime.

— Po ¢'réndési ka ruajtja jote, kur prodhimi
rrezikohet nga shiu? Nuk do t& ishte miré {& merrje
dhe ti njé thes edhe t€¢ mblidhje ca pambuk?

— Uné jam roje, — pérsériti ai, — pér kété mé
paguan kooperativa.

— Po né mbledhjen e kaluar & brigadés u tha
gé ta b&jmé natén dité.

— Le ta béjné ata € fushés, shogja Lena. Fundja
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ata jané me dité pune, kurse uné paguhem me dité
fikse.

— Po ca mé keq késhtu, more Liko, — tha Le-
na. — Tamam se je me dité fikse, pa s'duhet té té
mbajé vendi fare, kur véshtron se mund t& na pri-
shet prodhimi. E sa para b&jné ata harabelat e tu,
pirpara pambukut, é? — tha Lena dhe nuk e zgjati
mé&, po iku tutje me bigikleté, Likoja u mbéshtet
mbas trungut té arrés dhe shikonte shegén e hapur
mbetur né léndiné. «Po mua ¢'m’'u desh té mburre-
sha me té? — tha Likoja me vete. — Prite kur té
ma nxjerré emrin nmé mbledhjen e brigadés».

L *

Kur mbérriti Lena te parcela gé& po korrej, bri-
gada ishte ulur né& hijen e njé plepi. Disa po pignin
misra t& njomé rreth zjarrit. Aroma e misrit té pje-
kur kundérmonte rreth e qark.

— Si t’ju them, puné té mbaré apo ju béfté
miré? — foli Lena pa shprehur ndonjé zemérim.

Gjithé brigada u cua mé kémbé. Njé vajzé e re
zgjati dorén dhe i dha Lenés njé gjysmé misri té
pjekur.

— Merre, shoqja Lena, se genka shumé i lezet-
shém. Merre, se nga kopshtet tona e kemi!

— Po genka i ngrohté dhe do té na japé ujé, —
i tha Lena asaj me t& geshur.

— Kemi dhe ujé, dhe dhallé me vete népér shi-
she, — u dégjua njé grua e thyer né moshé.

Duke ngréné misrin, Lena pa orén. Vapa nuk
kishte filluar. Gjethet e misrit ishin akoma me vesg,
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prandaj mund té korrej edhe ndonjé oré pa u dém-
tuar lépushka fare.

— Jemi né kohé fushate, — foli Lena pérséri, —
parcelat me misér hamullor duhet t& korren sa
mé shpejt. Ju jeni mé prapa se té tjerét, kurse té
dielén kemi aksionin e grumbullimit & misrit dhe
1€ lépushkés. i

— Té fillojmé pa voness, — tha brigadierja.

— Méngjesin e héngrém dhe clodhjen e bémé,
— tha njé tjetér. .

Bashké me kooperativistét, me drapér né doré
shkoi dhe Lena. Puna nisi me vrull. Pér njé oré u
korr pjesa mé e madhe e ngastrés. Kur shtréngoi va-
pa, gjethet u shkrendén, se u tretén piklat e vesés,
prandaj nuk mund té korrej mé, sepse gjethet dérr-
moheshin.

Meqé netét ishin me héné, korrja e misrit u la
gé té fillonte pérséri né mbrémje.

Kur po largohej brigada, Lena thirri komunistét
prané njé tumbe me misér dhe bisedoi me ta si pér
korrjen e shpejté té ngastrave té fundit, ashtu dhe
pér masat qé duheshin marré pér aksionin e grumbu-
Himit t& shpejté t& misrit hamullor.

* *

Mbrémja erdhi e freskét dhe e kthjellét. Héna
ndrinte dhe vesa binte pa u kuptuar. Brigada e dhje-
t€ u fut né misérishte. Késaj radhe kishin ardhur
dhe ca t& moshuar. Lena dhe brigadiere Ana korr-
nin krah p&r krah. Drapérinjté vringéllinin. Nga era
e malit gjethet e misrit férkoheshin dhe férférinin.
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Kooperativistét € brigadés canin népér aré me drapér
né duar dhe nuskat e misrit si piramida té blerta
ngelnin pas tyre té lara nga drita e hénés. Né fillim
puna nisi pa zhurmé, por njé lepur gqé doli papritur,
i béri njerézit t& geshnin e t& bértisnin.

Kété naté kishte ardhur pér té korrur bashké me
& tjerét edhe Liko Loghi. Né fillim nuk béri zé fare,
por pas njé gjysme ore, kur gjeti njé shalgin t& madh
né mes t& vijés, u ul mbi njé plis edhe e cau me
drapér. Zemrén e kuge e mori pér vete dhe e kollo-
fiti me lezet. Thelat e médha i coi né mes té té tje-
réve duke théné me z€ t& larté:

— 1 merrni né vend t& ujit! I merrni né vend
t& ujit!

E geshura u ndez dhe shkoi gojé mé gojé.

— 1 njeh Likua vendet, i di dreqi edhe ku jané
pjeprat diméraké, edhe ku jané shalginjté.

— Likon gjithnje e ndjek e mbara, — foli i dyti.

__ Likua gjithnjé i bie garit, — u dégjua i treti.

— Ku éshté zemra € shalqinit? — u dégjua njé
zé tjetér.

__ Né& barkun e Likos, — shtoi, dikush.

— C'té bgjé i shkreti Liko? I heq kérraba gjith-
njé nga vetja, — tha njéri g€ po lidhte xhufkat e
nuskave.

E mori fill pastaj historia e krrabés sé Likos.
Fjala vajtl deri né vesh té Lenés, € cila deshte té
dinte se nga kishte dalé shprehja <kérraba e Likos».
Ana i tregol se disa vite mé pérpara, kur kooperati-
vat ishin & vogla, Likoja punonte korrés. Né mbré-
mje nuk kthehej bashké me shokét, por vinte mé
pas, mblidhte tufa me jonxhé ose térfil, 1 lidhte ato
tufa né njé krrabé dhe i hidhte né sup. Sa futej ne
oborr, shkonte te lopa, i conte barin, pastaj futej
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né shtépi. — Ja késhtu — tha Ana, — qé& atéherd
doli fjala «Likos i heq krraba nga vetja». Kjo shpreh-
Je pastaj mori dhené né fshat dhe i ngjitej cdo
njeriu qé jepej pas interesit personal né dém t& in-
teresit té pérbashkét, Njerzit filluan té thoshin: «Té
mos kapemi nga krraba, e Likos, ta hedhim tej krra-
b&, e Likos».

Lena dégjonte Anén dhe geshte. Pastaj iu kujtua
biseda g& kishte béré me Likon né méngjes.

— Po kur paska qené i tillg, si e keni véna roje?
— tha sekretarja e partisé.

— Thoné se ka ndryshuar, — vazhdoj t& flister
Ana.

— Me sa vura re né méngjes, kur bisedova me
€, nuk ma ha mendja qé Likua té ket& hequr dora
nga krraba e tij, — tha ajo.

Me dritén e hé&nés mbaroi gjysma e ngastrés sg
fundit. Kooperativistét u larguan pér né shtépi. pPap
1€ nesérmen u mbeti edhe pak puné dhe késhiny pér-
fundonte edhe né kéts brigadé korrja misrit.

& A4

Ditén tjetér kur misri ge korrur j 8jithg, u ps
thirrja pér aksion. Brigadierja i tha edhe Likog qé
t€ ngrihej shpejt dhe té dilte bashké me shokét,

Me t& ardhur ns shtépi, ia kujtoi edhe gruaja:

— Nesér kemi aksion, Liko. Po ta b&j gati bu~
kén qg& sonte, se uné do vete me shoqet e bri}gadés,

Piké& e zez& del — thy Likoja si me qgortim.
— Njé brigadiere e lashe ne fushé dhe tjetran e
gjeta né shtépi.

54



— Nuk t& detyroj njeri more burré, po nuk
ashté miré t& ndahesh nga shokét.

— Mirg, moj, po ku na e kané gjetur nesér gé
uné dua té shes méshgerrén?

— Shite javén tjetér.

— Po shtyn java javén dhe uné po e mbaj jashté
statutit, prandaj nuk e largoj mé pazarin. Pastaj
kam friké edhe mos mé dobésohet. Uné mezi e shén-
dosha.

Dhe vértet kohét e fundit Likoja, sa heré dilte
nga ngastrat, merrte né doré fije zhuke. Me to lidhte
tufat mie nené, me grém, ose me labot t& egér. Kéto
barishte lopa e tij, Baloshja, i hante pa naze. Ashtu
si hante miré, ashtu ishte plot shéndet, ashtu mbu-
shte edhe kovén me qumésht. Krejt si veten kishte
baré dhe vigen, té shéndoshé, llupése dhe baloshe.

Me kalimin e kohés vigja e Baloshes u rrit dhe
u bé méshgerré. Dhe Liko Loshi nisi t& vriste .me-
ndjen se ¢'do t& bénte me t&, Ta mbante akoma, nuk
e lejonte statuti 1 kooperativés, ta shiste, i vinte keaq,
po sidogofté méshgerra do ti ikte nga vatha. Pér té
pasur sa mé tepér sy né pazar qé t1i shitej sa mé
shtrenjt, ai vendosi ta ushqente méshgerrén si jo
mé mire.

Bari i egér, grémi ose barishtet si nena e laboti
i fushés, gé démtojné bimét e mbijella, jo vetém du-
hen képutur dhe shkulur, por edhe té crrénjosen
fare. Dhe Liko Loshi kété puné nisi t& bénte. Ikte
nga njé parcelé né tjetrén, mblidhte barishte, i bénte
vandake té vegjél dhe i lidhte me fije zhuke.

Njé javé mé voné né ata vandaké té gjelbér nisi
& fuste kallinj misri. Méshgera i hante me gejt tufat
e blerta gé sillte Likoja. Pastaj Likoja filloi t'i fuste

kallinjté e misrit dhe népér xhepa, sepse méshqerra
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dhe lopa i hanin shumé. Bile njé mbrémje me héné& -

al mbushi njé thes me kallinj misri t& pazhveshur
dhe ia hodhi méshqerrés pérpara né njé kosh té
vjetér. Méshgerra, me ta paré, shqeu syté nga kéna:
gésia dhe iu vérsul kallinjve t& misrit, se i dukej gé&
do t'ia hignin shpejt. Po nuk ishte ashtu. Likoja do-
nte ta shéndoshbe, andaj nuk ia kursente ushgimin
dhe nuk ia hogi koshin me misér.

* *

Té nesérmen, kur pér ts gjithé gédhinte dité
aksioni, Likos i rrinte mendja te pazari. Né mbrémje
¥ gjithé rané shpejt per té fjetur gé t¢ ngriheshin
me kohé& Ats mbrémje edhe Likoja nuk vonoi t&
shtrihej pér gjumé, se donte i zgjohej mé herét se
t€ tjerét dhe t& nisej PEr né pazar duke u gdhiré e
pa u diktuar nga aslkush. Ndérsa méshqgerra pércante
kallinj misri, Likoja mbyllte syté dhe pérpigej té
flinte, po gjumi nuk PO e zinte. Mendimet i shkonin
larg dhe dicka sikur e cimbiste pérbrenda. Iu kujtua
koha kur ishte pa u futur na kooperativé.., Atshera
nuk i jepte lopés jo njé kosh, po asnjé kalli misri.
Atéheré edhe ge zéna keq me gruan, kur e kishte
paré njé heré gé u kishte hedhur pulave nj& dorg
kokrra misri. Pastaj mendja vringthi i fluturoj nga
ajo kohé te méshqerra e tij, q& gélltiste misér na
kosh. Liko Loshi ra né mendime dhe thoshte me
vete: «Atéheré nuk lija gruan t'u hidhte pulave as-
njé kokér misri, kurce sonte i mbusha méshgerés nja
kosh... Si i thoné késaj pune? T& ishin arat e botés,
té ishte misri i botés, do ta quaja grabitje, po uné
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k& grabita? Arat jané tonat, misri éshté yni. ...Ashtu
&shté vértet, po lopa @&shté imja, méshqerra éshté
imja. «Mé voné iu kujtua gruaja qé kishte mbjellé
misér népér vija, djali i madh gé kishte prashitur.
Njé zé i brendshém vazhdonte ta trazonte e i tho-
shte: «Ke vjedhur djersén e gruas dhe t& djalit
ténds.

Ndérkohé Likon e mori gjumi dhe né gjumé e
sipér zuri té pérpélitej nga njé éndérr e réndé. I bé-
hej sikur e kishin diktuar gé& kishte mbushur thesin
me kallinj misri té pazhveshur dhe e kishin nxjerré
né karikaturé. Veté Likua, pér té€ mos dégjuar gji-
thé sa flisnin njerzit ishte larguar nga fshati dhe
ishte futur né pyll

Méshgerra héngri sa héngri e doli nga vatha.
Ajo kishte etje té madhe, andaj shkoi veté te ko-
rita e pusit dhe piu ujé si e djegur nga misri. Asaj
nuk po i hahej mé. Dukej e ngopur, po nuk ishte e
geté. Kokrrat e misrit kishin nisur té bumeheshin
prej ujit dhe léngjeve tretése. Mishégerrés po i me-
rrte barku t& énjtur. Ajo gjendje e shgetésuar vazh-
doi deri né méngjes.

Likoja, i munduar natén nga éndrra, u ngrit
shpejt dhe vajti drejt e te vatha. Sapo shkeli atje,
u cudit. Méshqgerra po pérpélitej e po dridhej; shqy-
ente syté sikur ta kishte zéné gulca. Barku i ge énj-
tur, kurse brinjét i gené béré njé me vithet.

— I ziu uné! — bértiti Likeja. — Po mé ikén
migshgerra.

Shkoi me vrap né shtépiné e veterinarit. Trokiti
né deré e, sa u takua i tha me nxitim:

— Kam keq méshgerrén.

Derisa erdhi veterinari, né oborrin e Likos u
mblodhén shumé njeréz. Pa e ditur ¢’kishte ndodhur,
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ata vinin té thérritnin Likon pér aksion. Tek shiko-
nin méshgerrén qé pérpélitej, njerézit mendonin se
do ta kishte nga ndonjé helmim, kurse veterinari,
me té ardhur, tha:

— Nuk ka helmim, fryrje nga ushqimi i
L po fryrje ng q

Veterinari i béri lavazh té lehté, i dha kripé&
purgante. Késhtu pastaj, pa u vonuar, méshgerra
nisi té shfrente... Misérishtet muarén vathén.

— [Paska ngréné gjithé kété misér! — tha njéri
nga fqinjét.

— Ku e ka gjetur? — shtoi i dyti.

— Do té keté shpétuar natén nga vatha dhe ka
vajtur veté né aré, — u dégjua i treti.

— Jo, more, jo, §’i ka shpétuar Likos nga vatha,
po ia ka hedhur veté misrin. A nuk e shikoni ko—
shin? Ja dhe lépushkat. ;

Tek dégjonte kéto fjalé, Likoja e harroi mésh~
gerrén dhe e shtyu koshin tutje gqé t&¢ mbulonte ka~
llinjté e misrit me lépushka qé t& mos dukeshin. Mi~
répo fundi i koshit ge i shgepur dhe njé pjesé e ka—
Hinjve doli né shesh te cepi i kasolles prané vathés.
Likoja u skuq, kurse t& tjerét geshén duke shikuar
njeri-tjetrin.

— Té lumté o Liko, t& lumté! Misér s’mbijell,
por korrke? — tha i pari.

— C’té béjé i shkreti Liko! Késhtu i ka hequr
kérraba gjithnjé, — foli me romuz njé tjetér.

Likos i erdhi mendja rrotull. Iu duk sikur i ra
gielli pérsipér. Me t€ dalé nga vatha, ia mbathi né&
rrugé té madhe.

— C’béra uné!! — e gértonte veten dhe ecte
nga e conin kémbét pa e ditur se ku shkonte.

Gruaja e Likos shikonte veterinarin, fqinjét mé-
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shqem*‘én e sémuré dhe mezi e mbante veten. Goja i
merre] nga turpi. Me zé t€ dridhur u tha atyre gqé
kishte pérqark:

— E béri Likua kété turp, pér turp e pasté! Na
nxiu fagen, u nxifté!

Aksioni kishte filluar me vrull. Né ndihmé té
kooperativistéve kishin ardhur qindra punétoré. Nje-
rézit grumbuj-grumbuj ishin shpérndaré népér par-
celat me misér t& korrur. Té gjithé ishin né lévizje.
Puna vinte zinxhir. Disa thyenin kallinjté, té tjerét
lidhnin lépushkat, ca té tjeré mbushnin koshat me
misér dhe i zbraznin népér Zetoré. Ndérsa Zetorét
shkonin ndér hangare pér t€ shpéné misrin, gerret
ngarkoheshin me lépushka e vinin e shkarkoheshin
anés mezhdés sé rrugés kryesore, gé té térhigeshin
duajté pa véshtirési gjaté ditéve me shi dhe né kohé
dimri.

Q& né minutat e para té aksionit erdhi edhe se-
kretari i komitetit t& partisé sé rrethit. Pasi u pér-
shéndet me aksionistét, ai u takua me Lenén dhe me
kryetarin e kooperativés.

— Puné e organizuar miré — tha sekretari.

— Ndryshe nuk e pérballonim dot, — tha Lena.
— Pa kété aksion do té na kishte rrezikuar shiu!

Tek bisedonin u duk njé karro qé pruri ujé me
fugi.
Dy vajza mbushnin gjymat che shkcnin népér
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nuskat e misrit pér t'u dhéné ujé njerézve. Njé vajze
tjetér u drejtua nga pirgu i madh me kallinj misri
pér té cuar ujé. Atje po punonin dhe shokét q& ki-
shin ardhur nga rrethi.

— Doni ujé? — pyeti ajo duke mbushur njé goté.

— Dhe pyet... — tha sekretari. — Mé& miré na
jep me até sapllakun e madh gé t& ngopemi miré.

Pas dy orésh parcelat u liruan nga pirgjet me
misér dhe nga nuskat me duaj lépushkash. Ajéri i
freskét e i pastér u jepte mjerzve gjalléri.

* *

Kur té gjithé u jepnin duarve gé aksioni t& mba-
ronte sa mé shpejt, Likoja ecte i menduar dhe nuk
dinte si ta mbulonte turpin. «<Nga t'ia mbaj, i ziu?»
— thoshte me vete,

Turpi i réndonte Likos mbi koké si njé gerre me
misér. Ai e dinte se fjala do té merrte dhené dhe ai
do té& béhej gazi i kooperativés. «Le fjalét e botés,
po kush dégjon gruan né shtépil> — thoshte me vete.
Po mé né fund Likoja e mblodhi mendjen top. E
mori méshgerrén pér dore dhe u nis pér né stallén
e re. Al vendosi gé méshgerrén Baloshe ta conte né
tufén e pérbashkét t€ kooperativés. Le t'ia pagua-
nin sa té€ donin. Po prapé nuk ndihej i geté. «Ké-
shtu shlyej démin, — mendonte Likoja, — po nuk
laj turpin.»

Me t€ léné méshgerrén né stallén e re, Likoja u
nis drejt ngastrave me misér, ku ziente aksioni. Ai
donte t& takohej me Lenén ose me kryetarin e koo-
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perativés, & t'u hapej dhe t'u tregonte té gjithéve
punén e pahijshme gé kishte béré natén e kaluar.
! Kur iu afrua ngastrés sé paré, atij iu errén syte.
Asnjéheré muk kishte paré agé shumé njeréz ne-
pér ara. Misérishtat gumézhinin nga zérat e shu-
mté té aksionistéve. Likoja, qé ishte i forté nga ké-
mbét, késaj radhe mezi i hidhte capat. Ndithej i to-
pitur dhe i hutuar. Té qeshurat, gé vinin nga
thellésité e arave, atij i dukeshin se kishin t& bénin
me té. I dukej se té gjithé flitnin pér t&, pér mésh-
gerrén qé e sémuri me misér. Prapa Likos po vinte
njé Zetor me ca njeréz sipér. Zetoristi ndali dhe i
tha Likos:

— Hip lart, se kemi njé njeri mangét.

— Até cast Likos sikur i hoqi njé njeri njé cipé
t& zezé nga syté.

__ Uné dua té takoj kryetarin ose sekretaren e

partisé, — tha ai, pasi hipi né karroceriné e Zetorit.
__ Sot s’ke ku i gjen dhe pastaj nuk mbaron dot
pund, — i tha njé tjetér.

— Miré e ke ti, po uné ashtu e kam hallin.
— Po prit, o Liko, t& mbarojé aksioni.
— Ashtu do 1€ béj.

Bashké me té tjerét, dhe Likoja filloi t& mbante
koshat me misér., Pér méshgerrén. akoma nuk po
dégjonte gjé, po al ishte i sigurt se tymi do té dilte
meé pas.
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— Forca Liko, forca! — tha me shaka zetoristi.
— Mé duket e paska hedhur tej «krrabéns-.
Y — Ti flet me shaka, — ia ktheu Likoja, — po
uné me gjithé mend sot i lashé hileté e <«krrabésm.
Shko né stallé dhe shiko Baloshen gé e dorézova né&
tufén e pérbashkét té kooperativés,

— Té lumté, Liko! — thané té tjerét duke mbu-
shur koshat. :
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MIDIS BLERIMESH

Cdo dité, para se t& gdhinte, Qazoja mbrente
kuajt né karrocé e nisej pér t& marré ushqimin e lo-
péve. Zhaurima e lehté e rrotave t& karrocés, troku
i patkonjve, tringéllimi i zilkave mépér freré e né
rripa binin gjithé sé bashku dhe njé orkestér e vogél
vrapuese e ngacmonte pérbrenda Qazon, e guduliste,
e sillte né gejf.

Gjithé kénaqgési ai i binte borisé dhe thérriste:
«Hajt, hajt, trimat e ustait».

Kuajt e ndienin kété pérkédhelje e ua mbathnin
kémbéve me té katra népér rrugicat midis blerimesh.
QRazoja, si karrocier e brigadés sé blegtorisé, pérdité
ndodhej midis blerimesh. Gdo heré gé& ngarkonte ose
shkarkonte karron, ai pérqafohej me pirgjet e jon-
«hés e té térfilit t& korrur.

Ai i jep blerimit pika djerse, kurse blerimi i jep
ngjyrén e vet, Gjelbérimi i éshté ngjitur atij né rro-
bat, né duar e né fytyré. Bashké me ngjyrén e blerté
ai u ka marré biméve dhe aromén. Karroja e Qazos
kundérmon eré lule fushe. Nga kjo ané karroja e tij
té kujton baulet e arkat e nénave té mocme, té ci-
lat, kur ishin nuse, vinin né rrobet e reja lule trén-
deliné. Sa heré mban me karro térfil, Qazos i kuj-
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tohet néna e tij me baulen e saj dhe me rrobat me
eré lule fushe.

Ndérsa Qazoja mbushte karron me bar té gjel-
bér e bénte udhén prej léjdinave drejt stallés, mje-
léset grazhdonin lopét, i milnin e i pastronin. Né&
méngjes, pasi bénin kéto puné, ato shkonin pér ca
kohé né dhomén e clodhjes dhe pritnin porosité e
brigadieres ose té zooteknikut. Né kéto e sipér Naja,
mijelésja e grupit té paré, ndizte né oxhak njé zjarr
bubulak me kashtra dhe pigte aty misra té njomé
gé i merrte né kopshtin personal, aty prané stallave.

Té gjithé e diné se mistrat e njomé, kur pigen,
léshojné aromé té kéndshme, sa té léngézohet goja
dhe t€ vjen oreks pér té ngréné. Disa i duan misrat
e pjekur té zhveshur e t& thekrisur, ka gé i duan t’i
pjekin té pazhveshur, ti pjekin me lépushké e t’i
hané té pérzhitur. Pér kété arsye Naja i piqte mis-
rat edhe me lépushka, edhe pa lépushka.

Shpeshheré, tek ishin duke pérshtypur misrat
e pjekur, dégjonin zérin e Qazos, té karrocierit, i cili
u flitte kuajve:

— Hajt, hajt, trimat e ustait!

Bashké me pasthirrmat e Qazos dégjoheshin dhe
tringéllimat e zilkave, gé ai ua kishte véngé kuajve
né rripa dhe né freré. Qazoja punonte pa hile. Pér
puné té miré mjeléset e lavdéronin dhe e quanin
si njeri té afért. Po dhe Qazoja s'kursehej, as pér
puné, as pér shaka.

Me té shkarkuar karron, ai u afrohej mjeléseve
e u thoshte:

— Ku &shté pjesa ime? Ju pértypni misér, lopét
pércapin silazh dhe jonxhé, po ung, Qazua, qé ju ush-
gej e ju sjell me karro pér té ngréné?

Keéshtu atij i ge béré racion njé misér i pjekur
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pér cdo méngjes. Kur géllonte qé nuk kishte misra
té pjekur, ai tundte kokén si shenjé mosbesimi. Pas-
taj vérente népér stallé dhe, sa shihte ndonjé vig¢ t&
vogél, mendja i shkonte te kulloshira.

Né muajt e paré Qazoja ge shumé i rregullt,
kurré s’e vononte ushgimin e lopéve, kujdesej pér
cdo fill jonxhe e térfili; nuk linte t& shkonte kot
asnjé¢ doré ushqgimi foragjer. Mirépo me kalimin e
kohés ai nisi té ftohej me punén. Ndodhte shpesh
qé e sillte me vonesé hajen e lopéve. Pér kéto vo-
nesa shfajésohej duke théné se i gené larguar kuajt
né kulloté, ose i ge shpuar goma, ose pse ishte gdhiré
veté pa qejf e pak i zaifshém. Ashtu thoshte Qazoja,
po mjeléset nuk e besonin gjithnjé. Ato shikonin, tek
shkarkonin jonxhén, se né shiratin e karros kishte
heré-heré copéza tullash té kuge dhe heré grimca
gélgereje ose mbeturina zhavorri; kurse dikur shtrati
i karrocés rrinte gjithnjé i blerté nga léngu i gjelbér
i barishteve té njoma. Mé voné u mor vesh se Qa-
zoja nuk vonohej se i ikmin kuajt larg, dhe as pse i
shpoheshin gomat. U mor vesh se ai kishte filluar
té& bénte puné private me karron e kooperativés. Ki-
shte ca njeréz gé e bénin shtépiné e re veté, pa u
lidhur me brigadén e ndértimit. Tamam tek ata gonte
léndé ndértimi Qazoja. Kéto puné, ai pérpigej t'i
bénte jashté orarit, né mbrémje ose herét né méngjes.
Késhtu, né mugétiré, ai mund té ruhej dhe nga syté
e njerézve. Mirépo kjo gjé mori eré dhe né mbledh-
jen e brigadés mjeléset ia thané tro¢ Qazos.

Mé shumé e kritikoi Naja:

— Shoku Qazo, — tha ajo, — duke na e pruré
me vonesé ushgimin e lopéve, na ka prishur rregu-
1lin né stallé. Ai éshté béré shkak pér uljen e sasisé
sé& qumeéshtit. Prishja e orarit t€ ngrénies nuk &shté
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e miré pér lopét. Qazoja duhet té& kritikohet edhe
si njeri qé po i jep shumé réndési interesit personal.
Kjo éshté arsyeja gé e shtyn até t& béjé puné private
me karron e brigadés sé foragjereve. ‘

Qazos, qé ge ulur andej nga fundi, i dogji kri-
tika. Né vend gé t& bénte autokritiké, u ngrit dhe
tha se ai nuk ishte fare pa faj, por edhe gé po ia
bénin gimen tra, sikur nuk ishte e drejté. Pasi e
pérdrodhi fjalén litar, Qazoja e mbylli duke théné:
«Sidogofté uné do t’'i kem parasysh vérejtjet gé
m’u béné né kolektiv.» Késhtu foli ai, po né thellési
té genies sé tij nisi té zgjohej njé ndjenjé hakma-
rrése. Zemératén mé té madhe e drejtoi kundér
Najes. «Vath né vesh do t'ia kem... S'ngelet gjé pa
u laré né kété boté» — mendonte me vete. Dité e
dité me radhé po priste Qazoja «t’i vinte gjuha né
shteg», t€ zbraste zemératén derisa té getésohej.

Kishte véné re Qazoja kohét e fundit se né sia-
11& dukej . anésuesi i biologjisé. Sapo vinte, ai takonte
Najen dhe pastaj bisedonte me té. Sipas Qazos mé-
suesi nuk vinte kéte] se e merrte malli pér vicat
dhe pér lopét; ai vinte kétej vetém e vetém se e
merrte malli té takohej me Najen. «Dhe nuk i ka
vajtur syri keq — mendonte Qazoja. — E gjaté, e
hollé, syzezé, gushébardhé, apo s'té ka forcé! Pendé
e ka koshin me silazh.»

Mésuesi pyeste pér dietén e vicave, té lopéve,
pér pérzierjen e ushqgimit té njomé me té thaté, pér
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sasiné e kripés né silazh. Pér ¢do pérgjigje ai mbante
shénim.

Pér mendjen e Qazos gjithé kéto shénime gé
mbante mésuesi ishin ca shejtanllége pér t'ua he-
dhur té tjeréve se, gjoja, ai nuk vinte pér Najen, po
pér puné meésimesh.

Njé dité tjetér Qazoja e pa mésuesin tek po sho-
géronte Najen nga léndinat me jonxhé e térfil. «Ta-
shti e paska ndrequr dhe mé miré. Kétej s’kané
nevojé té mbajné as shénime,.. mjafton té pushojné
né pirgjet me jonxhé dhe merren vesh..» mendoi
Qazoja.

Duke 1 marré hamendjet e tij pér té vérteta
Qazoja nisi té péshpériste posht e lart rrugéve nga
ecte me karrocé. Pak gjé kérkonte ai pér t'i tjerrur
pastaj fjalét si t¢ donte dhe t€ zbraste késhtu zemé-
ratén e heshtur, qé i ishte strukur pérbrénda si geni
gé té ha fshehura21

Kur vajti t¢ ngarkonte térfil né lénding, pyeti
korrésit e u tha se mos kishin paré gjé mésuesin e
biologjisé népér hije.

— C’puné ka mésuesi deri kétu? — iu pérgji-
gjén ata.

— Puné& nuk ka, po del e shétit me Najen. Sot
paradite gjezdisnin andej nga arat me jonxhé, co¢
blqedomn e dy.

— Jo, more! Po pse vallé?

— Até g'e di uné. Vetém i pashé si¢ i pané dhe
té tjerét.

__ Po s'ka ndonjé t& kege, — tha korrési i paré.

— Fundja beqaré jan€. Sot merren vesh me
shoshogin, nesér martohen, — shtoi i dyti.

__ More, ta marré ai, ku ta gjejé Naja! Po ku
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mésuesi, ku Naja qé& mezi mjel lopét, — tha Qazoja
dhe u shkeli syrin.

— Kjo snma pérket neve pér ta zgjidhur, —
u dégjua prapé korrési i dyté.

— Si nuk na pérket! Duhet t'i dalim né mbroj-
tje shoges sé brigadés, — foli me zé té larté Qazoja.

— E ¢’té béjmé sipas teje, o Qazo?

— C’'t€ béjmé? T’i dalim pérpara me sfurge dhe
me kosat atij horri dhe ti japim t& kuptojé se nuk
duhet t€ futé hundét né vajzat e brigadés soné.

— Kjo qé thua ti, o Qazo, &shté turp ta men-
dosh! Si, ore, i dalke pérpara tjetrit me sfurk, sepse
pélgeka njé cupé? — ndérhyri né bisedé njé korrés
tjetér duke mprehur kosén.

— Epo, t& them t& drejtén, mua sesi mé vijen,
kur shoh njé ballukemadh t'u sillet rrotull vajzave
té brigadés.

— Ti, Qazo, mos fol me hamendje, pérderisa
nuk ke fakte dhe s'té éshté ankuar njeri, — e gortoi
korrési i paré.

— Qazua po flet si e &ma e Zeqos né majé té
thanés, — e gortoi i dyti.

— Késaj i thoné t& merresh me llafe, o Qazo,
po s'té ka lezet, e qortoi dhe korrési i treté.

Ku ta dinin ata se Qazoja deshte t& giente pér-
krahés pér mendimet e tij, pér ta béré mizén buall
dhe ashtu t'i ulte kokén Najes, gé té& mos kishte
gojé ta kritikonte heré tjetér.

* ¥*

Mésuesi i biologjisé, me t'u kthyer né shkollg,
nisi t€ sistemonte shénimet & mori né stallé dhe né
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léndinat me jonxhé dhe térfil. Ai ishte mésues bio-
logjie, por jepte dhe mésimet e bujgésisé, prandaj
i duhej t'i saktésonte sa mé miré céshtjet e reja t&
bujgésisé dhe té blegtorisé. Probleme té tilla si shti-
mi i peshés, sasia e qumeéshtit sipas kreréve dhe tu-
fés, racioni ditor i ushgimit pér ¢do koké dhe pér
cdo tufé, i duheshin jo vetém atij, po i hynin né
puné bile edhe mésuesit té aritmetikés. Mirépo ai
ishte shumé i zéné me puné mésimore, sepse kishte
mésim dhe me shkollén e mbrémjes. Pér kété arsye
ai i ge lutur mésuesit té biologjisé gé t& merrte ca
shénime dhe pér té. Pas kétyre ditéve, mésuesi i bio-
logjisé nuk para u duk mé nga stallat, mirépo kjo
g'do té thoshte gjé pér Qazon. Nga dita né dité fja-
16t e tij ishin pérhapur pa u ndieré si tymi 1 plehut.
Pér kété shkak té rinjté e fshatit ishin mbledhur
dhe, pasi e kishin shoshitur miré ¢éshtjen, vendosén
t'i vinin Qazos njé fletérrufe.

Kur e pa Qazoja fletrrufené, rrudhi ballin e tha
se ia kishin béré pér inat, se ajo ishte shkruar me |
nxitjen e Najes pér té mbuluar diellin me shoshé.

As késaj radhe Qazoja nuk vuri mend. Si njeriu
qé mezi pret t& gjejé njé gime pér té sharé gjellén,
Qazoja mezi priste t'i dilte njé rast pér té pérfolur
kundér Najes. Mé& voné atij i ra né sy njé njeri
tietér q& po afrohej shumé me Najen. Ky ishte ve-
terineri. «Kam théné miré uné, — foli me vete Qa-
zoja. — S'kané fa] burrat, por ato gé luajné bishtin.
Nuk i doli mésuesi i biologjisé asaj... dhe ja, e mplek-
si me veterinerinl.»

Kooperativa ishte e madhe, kishte disa sek=-
toré. Né cdo sektor ishin ngritur komplekse stallash.
Veterineri ishte njé i vetém né kooperativé dhe ki-
shte dy infermieré. Puna ishte e shumité. Pér t'u
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dalé mbané t& papriturave shéndetésore, veterineri
po pregatiste né ményré praktike mjeléset gé kishin
shkollé. Ato, né rast nevoje, do t& bénin punén e
infermieres. Ai u jepte udhézime t& hollésishme
rreth mjekimeve,

Kur u dégjuan zilkat e kuajve t& karrocés sé
Qazos, veterineri po i shpjegonte Najes si duhej té
vepronte né rastet e helmimit nga ushqimi. Pasi i
pérshkroi shenjat e helmimit dhe llojet e tij, vete-
rineri misi t'i tregonte preparatet. Mésimet i bénte
shumé praktike. Ai i tha Najes:

— Té& kujtohet si u sémur vigi i lopés Livadhe?

— U helmua nga gjethet e tatullés s& njomé, —
lu pérgjigj Naja.

— C’ilace pérdorém pér ta shéruar?

Naja nisi t'i tregonte se né fillim i kishin dhina
karbon medicinal dhe mé pas kripé purgante, qé qu-
hej sulfat magnezi. Veterinerit i erdhi miré gé Naja
{ mbante mend llojet e ilageve dhe i thoshte me
emrat shkencoré. Mjeku e pyeti dhe pér vicin e lo-
pés Baliska. Ajo menjéheré iu pérgjigj se ai kishte
gené mé réndé dhe se kishte gené helmuar nga pi-
perka djegése, andaj i patén béré lavazh dhe i kishin
hedhur solucion glukoze me giilpéré intervenoze.

Ndérsa ata bisedonin pér kéto lloj mjekimesh,
Qazoja nisi té shkarkonte karron dhe thoshte me ve-
;c{e: «S’kané faj djemté qé i vijné anés, i térheq veté

jor. ;

— Qysh je me shéndet, Qazo? Si ia con me
haje? — pyeti veterineril

— Miré, miré, Plot e mbpush karron.

: — Karron plot dhe pastaj do t& kemi qumésht
plot. .
— Punoj, o doktor, punoj, po s’'ma ding.
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— Si, ore, s'ta diné&! Ti ke marrée dité-pune mé
shumé se ¢do karrocier e pendar né sektor.

— S'ua kam fjalén pér pagesén, por per até gé
ta béjné gimen tra.

Kaq foli Qazoja dhe, pasi mori sfurkun me
dhémbé té hekurt, shkoi té shkarkonte até pjesé té
jonxhés qé kishte mbetur né shtrat t& karros.

— Atij i ka ngelur gejfi, — 1 tha Naja mjekut
veteriner, — i ka ngelur gejfi, sepse e kritikuam né
mbledhjen e brigadés.

_ Pse e kritikuat, moj Naje?

— Sepse na sillte me vonesé ushgimin e kafshve,
ngagé merrej me puné private me karron e brigadés
sé foragjereve.

— E pranoi gabimin? — pyeti veterinari.

__ Béri sikur e pranoi, po né té vérteté u mor me
llafe t& kota pér ne qé e kritikuam, késhtu gé teé
rinjté e brigadés i vuné fletrrufe.

™
#* *

Qysh kur i vuné fletérrufens, Qazoja i la sha-
katé dhe u bé mé i ngrysur. Por pas ndonjé jave ge
ngritur mé herét se cdo dité. Kishte grazhduar kuajt
e ia kishte filluar punés midis blerimesh, duke kén-
duar:

Ma kishje shtépiné
mu né fund té Fierit,
moj goc’ e berberit.
Té zbardhonte gusha
si top i shegerit.
moj goc’ e berberit.
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QRazoja e kishte zakon qé, kur bénte udhé té
gjaté me karrocé, kéndonte. Ai kéndonte edhe kur
ishte i mérzitur, por né kété rast zéri i dilte mjaft
1 pérvajshém. Dhe kjo i ndodhte shpesh ¢ mé shpesh
kohét e fundit Mirépo ja g€ atij méngjesi ai ia kishte
nisur njé kénge gazmore. C’kishte ndodhur ashtu va-
11€? Kishte filluar ta ndiente veten té lehtésuar Qazo-
ja. N& mbrémje ge diskutuar fletérrufeja. Té gjithé e
kritikuan, se ishte marré me llafe dhe u mbante méri
mjelseve. Né kohén qé béheshin diskutime, Qazoja
ge menduar me vete: «Prite kur t& propozojé ndonjé-
'a nga mjelset q& & ma heqin karrocén fare! Até-
heré mé batérdisén shejtanet». Atij i vinte keq té
largohej nga karroja, jo se kjo puné ishife mé e lehté
se t& tjerat, por pse ge miEsuar me kuajt dhe me ka-
rrocén. Al qe i pari qé béri njé karro model e pér
zili né brigadén e blegtorisé. Njé karro e tillé, me
kuaj té rinj, me rrota me goma, me freré plot zilka,
té térheq. Mirépo Naja ose ndonjé mjelése tjetér,
mund t& ngrihej dhe t& Propozonte gé Qazos t'ia hig-
nin karrocén. Ajo mbrémje vere, ndryshe nga ité tje-
rat, u ngrys me shi dhe rrufe, Reta zbritén mbi druré
dhe shiu mbuloi fushén. Nga toka u ngrit aroma
e dheut té zhuritur Prej vapés. Asnjé shpend s'du-
kej jashté. Qazos po i ndillte zemra pér keq. Dhe
Ja, mje vajzé e re u ngrit dhe tha:

— Qazua na mban méri dhe merret me llafe, se
ne ia thamé hapur ato qé kishim pér té. Uns mendoj
se al duhet hequr si karrocier j brigadés,

Qazos sikur i ra catia mbi koké&. Ai priste tani té
cohej Naja. Dhe tamam, kur ai po mendonte pér te,
Naja u ngrit. «Tani mori fund céshtja e karrocés —
mendoi Qazoja me vete. — Tanj asaj i erdhi lepuri
né shteg dhe mund t& qéllojé si t& dojé.» Po ndryshe
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nga ¢'mendonte Qazoja, Naja nuk e pérkrahu men-
dimin e mjeléses sé paré.

— Nuk éshté céshtja gé t'i hegqim Qazos karro-
cén, po Vi heqim lakrat q& ka n& koké, — béri shaka
ajo. — Uné mendoj gé Qazua t& jeté pérséri karrocier
né brigadén toné dhe té riedukohet midis nesh.

Mendimin e Najes e pérkrahén dhe té tjerét.
Qazos i erdhi shumé miré qé nuk ia hogén karrocén,
jo se nuk bénte dot puné té tjera, por ge dhéné aq
shumé pas karros dhe kuajve, saqé dité e naté pér
ta mendonte. Nga njé and Qazos i erdhi miré, por
nga ana tjetér ndjeu njé zbrazéti né vetvete; iu duk
vetja midis tyre si gogla midis arrave. Até Po e mun-
donte ligésia e shpifjes. «Ja se ku mé coi ligésia e
mérisé» — thoshte me vete kur té tjerét diskutonin

er té.

e Brenda né Vatrén e Kulturés ziente kritika, kurse
jashté shiu i verés shuante etjen e tokés, duke laré
blerimet. Piklat e shiut, g& binin mbi xhamin e dri-
tares, Qazos i dukeshin si sagma t& vogla, g& vinin
nga reté e ndezura prej vetétimave. Né fund mori
té fliste edhe Qazoja, po nga turpi nuk dinte si t&
uullonte, I vinte réndé€ sidomos nga Naja: «Sa zemér-
gjéré &shté ajo... aq zemérngushté jam treguar uné-
— thoshte dhe nuk kishte guxim ta shikonte n& sy.
Pastaj mori kurajé, iu zgjidh gjuha dhe foli:

— I pranoj t€ gjitha ato kritikat q&8 mé béhen,
more shoké, — dhe jua di pér nder mjeléseve té bri-
gadés, gé mé ndihmuan té mos shkelja akoma mé keq
né dérrasé té kalbur. Ja ku ju jap fjalén se do t&
mos kursehem pér lopét, pér brigadén, as dité dhe as
naté.

Até naté, Qazoja béri njé gjumé té shqetésuar.
Té nesérmen u ngrit pa gdhiré. Pa zbadhur agimi,
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filloi t& rregullonte karron: mbrehu kuajt, i grazh-
doi, i kashaisi dhe misi pastaj rrugén me karro pér
te jonxhat duke kénduar kéngén e goces sé berberit.

Cdo gjé i dukej e bukur, e blert, e laré nga vesa.
I béhej sikur shiu gé kishte réné né mbrémje ishte
tutur edhe brenda shpirtit té tij dhe kishte laré ba-
shké me blerimet, edhe zemrén e tij.
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SHTYLLA E KAVAKUT

Dikur Lami s’kishte pasur toké& ndaj ai nuk
mund t& merrej me zanatin e bujkut gjithé vitin.
Pér té mbajtur frymén gjallé, merrej me njé mjesh-
téri tjetér: shkulte zhuga, i zhulaste dhe me to
bénte litaré. Me paraté gé€ nxirrte nga shitja e tyre,
blinte misér pér buké. Dité e naté Lami merrej me
kéta té uruar litaré, ndaj edhe nisén ta quanin Lam
Litari. Edhe kur mori toké nga Reforma Agrare dhe
u bé bujk, prapé Lam Litari e thérritnin, po késhtu
edhe kur u fut né kooperativé.

Tani, nga e kaluara Lamit s’i ka mbetur asgjé
pérvec nofkés dhe njé kavaku. Kur béri shtépiné e
paré me furka né guré, ai nuk e preu kavakun pér ta
caré, qé ta bénte shtépiné me furka dhe binaré. Ai
nuk pranoi té pritej kavaku as kur u bé shtépia e
re dhe e larté ca kohé& mé paré. Me sa duket plaku
ruante ca kujtime rreth kavakut. Ckujtime ishin
kéto? Pér kété gjé pandehmat gené té ndryshme, po
ajo mé e besueshmja dhe mé e goditura ishte ajo q&
thoshin disa se Lami, kur kishte gen& djalé, nga

“maja e kavakut e pati pérgjuar nusen e tij t& re. Te
kavaku i zinte «pusiné», te kavaku... Dhe, kur pikaste
se népér shteg vinte Fina, vetém, me pulat e detit
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véné pérpara, i dilte fshehur pérballg, e pérkédhelte
me sy e pse jo, edhe me doré ca mé voné..

Mirépo papritur njé dité prej ditésh Lami mori
sépatén e vogél, sharrén e dorés dhe iu ngjit kavakut
lart e mé lart, aq sa mundi. Atje sipér preu me sha-
rén e dorés majén e kavakut. Pastaj nisi t& krasitte
degét rreth trungut. Pas pak trungu i kavakut ngeli
i zhveshur nga degét dhe nga gjethet. Njerézit, tek
shikonin Lamin duke krasitur kavakun, thang se aq
e pati dhe ai. Kujtuan se do 1€ kishte rrjedhur nga
plegéria. i

E shoqgja, néné Fina, tek dégjoi fjalét e njeréz-
ve, u bé merak, doli né oborr dhe i tha:

— Zbrit, 01 zi, se do t& rrézohesh! Zbrit, se do t&
pritesh!

— Rri rehat, moj grua, se nuk e kam pér té pa-
rén heré kété puné.

— C’ke ndér mend & bésh, a derbardhé?

— Até e di un&, o Fin&, po mjaft, se m'u bére
si gjinkallé.

«I ziu ky pa» — tha ajo me vwvete dhe u fut
brenda né shtépi.

Mée kot bota dhe néné Fina mendonin ag ters
pér té. Lami nuk kishte lajthitur as nj& dérhem nga
terezia e tij. Ai po e krasiste kavakun gi t'i vinte né
ndihmé té birit.

* *

Djali i tij i madh, Gjergji, kishte bleré televi-
zor edhe s'po e montonte dot, se nuk kishte ngjitur
akoma kolonén e antenés. Hé sot, hé nesér dhe te-
levizori po rrinte kot. Kovaci i fshatit merrej me
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belat, shatat e lopatat. E ku ia kishte ngené ai shiy-
llés sé antenés sé tyre, kur pritnin aq kazma e bela
gqé duheshin rregulluar?

— Pse s'po e hapni kété televizorin e uruar? E

¢'ju pengon gqé€ nuk e vendosni né dhomé? — pyeti
Lami djemté.
— Duam té rregullojmé shtyllén mé paré, — i

tha Gjergji. — Kétu jemi si né vend té€ ulét dhe nuk
merr televizori pa njé shtyllé té larté pér antenén.

— Kaq puné paska ajo shtyllé? — pyeti Lami
pérséri.

— Duam té ngjitim ca hekura njérin pas tjetrit
qé té béhet e gjaté, — tha djali tjetér.

— Po pse nuk i ngjiti kavaci?

— Se 8shté shumé 1 zéné&, baba, ngjitja e kétyre
hekurave do goxha kohé, _

— Po prej druri, more bir, a nuk béhet? — deshi
t& dinte plaku.

— Béhet, ore baba, po eja e gjej furka aq té
gjata! E ku géndrojné dot ato? — thané djemté dhe
u nisén pér né puné.

Lami mbeti vetém. Nuk iu durua mé, hodhi syté
nga kavaku dhe i tha: «Mjaft t& kam ruajtur, o ka-
vak, s’ke ¢'pret mé dhe ti. Sot erdhi radha t&€ mé
shérbesh. Shtylla e antenés u béka dhe prej druri.
S'kam nge uné té pres até prej hekuri». Késhtu tha
Lami me vete dhe, pa e zgjatur m&, mori sharrén e
dorés dhe sépatén e vogél e iu gep kavakut pérpjeté
si djalé.

" *

Pasi krasiti kavakun miré e miré, Lami thirri
clektricistin e i tha:
Vil




— E shikon kété kavakun e krasitur?

— Po, e shikoj, — iu pérgjigj ai.

— E di pse e krasita?

— DBesoj se do ta bésh dérrasa.

— Nuk e gjete. S'mé& duhen dérrasa. Dhomat i
kam t€ shtruara.

— Domethéné nuk dashke ta presésh, — tha
elektricisti.

— Jo, jo, — i tha Lam Litari, — nuk do ta pres.
Kam pér ta léné késhtu, gé ta béj shtyllé pér antenén
e televizorit. :

— Shumé bukur, — ia béri gejfin elektricisti.

— Po a e merr me mend pse té kam thirrur?

— Me siguri do té t& jené prishur dritat.

— Jo, jo, — iu drejtua Lami me té& geshur, —
té kam thirrur gé& & mé vendosésh antenén. Djemté
PO ma vonojné me sot e me nesér, kurse uné e
dua sa mé shpejt.

Elektricisti buzéqeshi. Shikoi orén, pastaj i tha
Lamit:

— Me gjithé gejf, po do t& mé ‘presésh pak kohs
derisa 1€ vete te makina grirése e silazhit.

— 7Posi, ore, do & pres, se dua dhe uné &
clodhem ca pas téré asaj pune.

Ata u ndané. Lami shkoi né shtépi dhe elektri-
cisti u nis pér nga makina e silazhit. Néné Fina, sapo
dégjol gé i shoqi do té vendoste antenén e televizorit
né majén e kavakut, u shqetésua. Ajo s'mund ta
-merrte dot me mend Lamin e saj, qé dinte té thurte
vetém litaré zhugash, té ishte aq 1 zoti sa té mon-
tonte antenén e televizorit. Miré po ¢’t’i thoshte La-
mit qé i ishte béré mendja verigé pér televizor dhe
e kishte marré pérsipér kéte puné? Néné Finés nulk
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i dukeshin fare t& udhés planet e plakut pér te véné
antenén né majén e kavakut. Po ku dégjonte Lami
nga qortimet e saj? Atéheré ajo vendosi t'ia punonte.
I mori pjesét e antenés dhe i mbylli ng arkén e vje-
tér qé e kishte sjellé me pajé né nuséri. Si e kyci
arkén, u nis pér te fqginjét, duke gené e qeté se
Lami nuk mund ta gjente dot antenén.

*® &

Me t& mbaruar krasitjen e kavakut, Lam Litari
nguli sépatén né njé trung t& preré dhe hyri né shté-
pi. Tek ishte duke dredhur njé duhan, ai hodhi shi-
kimin prapa derés ku kishte gené antena. Meqgé nuk
ia zuné syté gjékundi né dhomé, tundi kokén dhe
geshi me djallézi. Pastaj mendja i shkoi te Fina dhe
tha: «Sic duket e ka hequr gruaja... Shejtane mbeti
Fina... si atéheré kur ishte e re.. do t& mé nxehé
pérséri. Le gé ka dhe té drejté, — mendonte duke
tymosur duhan — kujton se uné do ta b&j veté ké-
t& puné dhe trembet se mos e prish antenén. Po jo,
moj e shkreté, jo, s’kam lajthitur uné gé t'i vihem
njé pune gé s'ma pret mendja dhe nuk ma ka zéné
dora.»

Lami u ngrit, kontrolloi té gjitha dhomat, por
antenén s'e gjeti. Po, sa pa arkén e kycur, s’e pati té
véshtiré ta merrte me mend se ku e kishte fshehur
Fina até. Al geshi me vete, sepse iu kujtua koha e
<hkuar, koha kur ishin 1€ rinj dhe Fina bénte gliko
prej kumbulle dhe e vinte né vazo. Q& t& mos ia
hante Lami menjéheré, ajo e mbyllte né arké me
kyc. Mirépo Lami, qé e pélgente glikoné si ariu mjal-
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tin, nuk pyeste fare pér kycin e Finés. Me ané t& njé
gozhde té shtrembér né majé ai e hapte njélloj si me
celés dhe hante gliko sa té gjente.

Vetém kur i vinin miq, e merrte vesh Fina gé
Lami e kishte kollofitur glikoné e pakté g& ajo e
ruante si syté pér t'u nderuar. Dhe cuditej, vallé me
¢’'lloj celési ia hapte Lami arkén?

Edhe késaj radhe Lami béri si atéheré né té ri
té tij. Mori njé gozhdé, e shtrembéroi né majé dhe
e hapi kycin. Nxori pjesét e antenés dhe i mbéshteti
te kavaku. Pastaj u ul né njé stol t& réndé prej druri
qé e kishte béré veté. Tek po priste elektricistin, pa
se nga ana tjetér e rrugés po vinte e shogja me disa
pjepra né duar. Fina, sa ¢ pa antenén jashté, vrenijti
vetullat dhe e pa me ca sy qgortues Lamin duke pésh-
péritur.

— Qyqi ti! Si té paska béré dora gé té caje ar-
kén time gé e ruaj pér kujtim té nusérisg?

— S’e kam caré, moj, jo.

— Po si e hape? — tha prapé ajo,

— Ja, i fryva né vrimé dhe e hapa.

Po Fina nuk i besonte kéto dokrra. Péar t'u bin-
dur, i solli kycin gé& ta hapte n& sy té saj. Lami nxo-
ri gozhdén nga xhepi. Atéheré iu kujtua Finés ko-
ha e shkuar, kur Lami e hapte arkén pér gliko sa
heré té donte.

— Abh, shejtan, — tha ajo, — ujku gimen ndé-
rron, por zakonin s’e harron, — dhe mori ta shpinte
antenén prapé né shtépi. Lami i doli pérpara.

- — Kjo nuk éshté puné pér ty. Ti vetém litaré di
té bésh. Lérua djemve kétd puné, — tha gruaja.

— S’jam aq kércu sa mendon tl, — ia ktheu
Lami preré. — Edhe uné di ¢'bé&j.
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Tek po kapeshin me fjalé njéri me tjetrin, ja tek
arriti elektricisti.

— Ja tek erdhi edhe ustai, — i tha Lami. —
Uné béra shtyllén dhe ai do t& montojé antenén.

— E po késhtu thuaj, — u dégjua Fina, — se
gjer tashi po mburreshe se do ta bZje vetd, kurse
uné rrija si mé gjemba, ngaqé druaja se mos e
prishje.

— Sa té rregullojmé antenén ti, néné Fina, na
i béj gati ata pjeprat, pa pér kété puné mos ki me-
rak fare, — tha elektricisti.

Ndérsa ata ngrinin antenén, Fina piqte misra té
njomé dhe syté nuk i higte nga shtylla e kavakut.
Pjeprat i futi né ujé t&é ftohté. Né mbrémje televi-
zori ishte gati. Né shtépiné e Lamit u mblodhén gji-
thé njerézit e méhallés.

Kur erdhén djemté dhe pané kavakun t& krasi-
tur, u cuditén, Me t'u futur né dhomé, syté u vajtén
tek ekrani i televizorit. Né ekran hidheshin wvalle
dyshe myzeqaréet dhe gjémonte gérneta. Lam Lita-
ri, pakéz cakérgejf nga ndonjé goteé, hidhte wvallen
veté né mes t& dhomés...
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NDRYSHIMET E PELAREVE

Fisi i tyre quhej Pelar, sepse kohé pérpara ata
gené shquar pér kapjen e pelave té egra, qé rriteshin
azat né kullotat e Povelcés. Nuk &shté gjé e lehts té
zesh méza gé& s’'njohin eré njeriu; pa le pastaj t'i
mésosh pér té mbajtur shalén, samarin ose t& tér-
heqin karrocén. Vetém ciganét e Labotés ia dilnin
mbané késaj pune. Ndérsa ciganét e tjeré merreshin
mé tepér mee arinj, ata:t€ Labotés u dhang shumé
pas kapjes e zbutjes sé pelave té egra. Midis tyre,
si mé i zoti nga té gjithé, shquhej Hekurani. Até e
njihnin gjithé fshatrat pérgark, se ai ishte dhe nje-
riu mé i réndésishém i fisit. Ishte shumé i prapé;
po té gjithé ia dégjonin fjalén. Jepte urdhra tamam
si njé kryetar bylyku. Burrave u thoshte té bénin
sita dhe shosha, graté¢ i caktonte € shkonin deré mé
deré pér té shitur sitat. Fémijét e rritur i mésonte té
dilnin me ariné. Edhe djalin e parg, gé kishte me
gruan e dyté, Shefitin, andej e niste me aring, qé
e kishin mésuar pér té luajtur valle. Veté Hekurani
merrej me shitjen dhe blerjen e kuajve e té& goma-
réve. Ishte xhambaz i zoti. Cdo dité pazari ai rro-
patej té fitonte sa t& mundte mé& shumé duke blerg
hajvané sa mé liré dhe duke i shitur sa mé shtrenjté.
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Mirépo kohét e fundit Hekurani kishte réné né
mendime dhe s’po dinte nga t'i jepte. Né bylykun e
tij kishin filluar prapésira dhe ai nuk e ndiente veten
té sigurt. Mjaft hogi Hekurani ca vjet mé pérpara
dhe me njé nipin e tij, me Selamin, qé u fut ndih-
méstraktorist né fermén e Labotés, pa e pyetur dhe
pa i marré lejé. Hekurani e qortoi dhe i tha té lar-
gohej nga ferma, po ku dégjonte Selami? «Na u bé
dhe ky kokéforté i ndérkryer si i véllai, — bértiste
i pari i pelaréve — po fajin kryesor ma ka Feriku,
véllai i tij» Ferikun Hekurani e quante shkaktarin
kryesor pér shthurjen e rregullave té fisit. Kur ishte
liruar nga ushtria, ai nuk ge kthyer fare ne bylyk
qé té merrte mendien e kryetarit té fisit, po kishte
shkuar drejt e né fermén e Labotés, ku kishte zéné
puné& né oficinén e sektorit t& paré.

«E kegja mé e madhe — mendonte Hekurani —
nuk éshté se iku veté, por pse po bén me vete edhe
té tjerét. Shih rrushi rrushin dhe piget.» Derisa nuk
ge kthyer Feriku nga ushtria, Hekurani e kishte
ndieré veten té geté si bylykbash. Stani i kampit té
tij vazhdonte té bénte jetén e ploté cigane. 3

Mirépo, me t& ardhur Feriku, turma e pelaréve
filloi té lévizte. Njerézve \sjkur u pélgente té bénin
sipas kokés sé tyre. Shumé gen¢ ata gé po futeshin
népér punéra pa pyetur mé pér Hekuranin. Prandaj
pér kéto té papritura, gé atij i dukeshin paudhésira,
ai shante Ferikun me té véllané: «Qé& t& dy jan&
haram, — bértiste — duket se nuk kané fare gjak
cigan». Tek shikonte Ferikun duke salduar, dridhej
nga inati. I béhej sikur shkéndijat e saldimit fluturo-
nin drejt kasolleve dhe ndiznin flakén e sherrit dhe
t& prishjes sé fisit. Mosbindja. po pérhapej né fisin
e pelaréve si nuk kishte ndodhur kurré ndonjé heré.
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Kjo gjé e shgetésonte Hekuranin. Ai e ndiente se
emri i tij po e humbiste réndésing né syté e njerzve
té bylykut, prandaj sa vinte dhe béhej mé gjak-
nxehté. :

# k]

Zemérimi mé i madh.e pushtoi Hekuranin, kur
e kundérshtoi dhe i biri, Shefiti. Kjo ndodhi njé dité
kur ai i nisi djemté dhe vajzat t& shkonin me ariun.
Shefiti nuk pranoi t& shkonte me ta.

— Pse t& merrem me ariun — kishte kundér-
shtuar, — kur ka puné t& tjera? Nuk &shté gjé pér t&
gené puna e arixhiut,

Me t& dégjuar kéto fjalg, i hipén nervat. Mblo-
dhi buzét. Mustaqet glysmé té thinjura iu ngritén
perpjeté dhe me sy t& hakérruar, i tha Shefitit:

— Pér ne ciganét buna me ariun &shté mé e
njohura dhe mé e bukura, Jo mé kot na thoné bota
arxhinj.

— Do Shefiti nguli kémbé jo dhe jo. Hekurani,

I nxehur sig ishte, e qélloi me p&llémbé dhe e déboi

Shefiti u pérlot, por nuk ndérroi mendim. Iku
duke férkuar syté e zes si ullinj. Mé& kot priti Heku-
cani t€ térhigej djali. Shefiti s'donte ta bénte veten
mé arixhi. Puna me ariun i dukej gesharake. Ai vazh-
donte klasén e gjashts atéhers. Vértet dukej pak
1 madh nga mosha, por né€ até kohé né stanin cigan
kjo shkollé ishte njé ngjarje e jashtézakonshme.
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Shefitin po € mbanin si njeriun mé té ditur. Ai u le-
vonte té tjeréve gazeta dhe revista. Shumé gjéra i
kuptonte mé miré se ciganét e tjeré.

Hekuranit, qé veté e kishte futur né shkollg, i
shiyré nga sedra qé i biri i kryetarit té fisit té béhej
mé i ditur se té tjerét, nga mjéra ané i pélgente g€
njerzit e bylykut t& tij po merrnin mésime nga 1
biri, po nga ana tjetér i vinte edhe inat kur shi-
konte se ca mendime té Shefitit vinin e ngriheshin
kundér jetés cigane. Mendimet e djalit ai i quante
si njé pérdhunim, si njé shkelje té jetés dhe té zako-
neve cigane té vendosura nga t& parét gjysh pas
gjyshi dhe t& Jéna trashégim brez pas brezi.

Ndonjéheré i dukej se i biri po ngrinte krye
kundér rregullave té bylykut. Késhtu pra Hekurani e
gélloi me péllémbé dhe e déboi Shefitin nga cadra
ca mé tepér me g€ i dukej se ai po ngrinte krye kun-
dar zakoneve e jo agq shumé pse ai e kundérshtoi
pér té dalé me ari.

x® £

Shefiti, i débuar nga i ati, nuk po dinte se ¢'té
hénte. Kur erdhi mbrémja dhe errésira zuri t& dén-
désohej, al u nis pér nga shikolla. Mendoi t& flinte né
sallonin e jashtém t& shkollés, atje pas shkalléve.
Tek po ecte rruges, pa mullarét me byk. Ishte pran-
veré dhe kashta e grurit pérdorej vetém pér shiresé
& stallé. Pjesa e sipérme e mullarit ge ulur dhe ishte
baré si e shtypur, duke marré njé formé té sheshté.
Nga shirat dhe nga erérat njé bark i mullarit ge bé-
ré si shkallé. Shefiti u rrotullua rreth mullarit, e pa
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miré e mirég, pastaj vuri njé dru dhe, duke u kaca-
vjerur né t&, u ngijit. Aty lart u kap pas strumbullarit,
“Pasi e sheshoi dhe mé shumé majén e mullarit, for-
moi njé si furrik, ku u shtri séprapthi me fytyrs
drejt giellit. Késhtu nisi t& mendonte thellé. «Sj t&
b&j, — thoshte me vete — t& shkoj a t& mos shkoj
né shtépi? Me siguri babai do té meé ¢ojé me ari. Do
i€ ngulé kémbé tani qé& uné ta 18 shkollén e t& shétit
né mos me ari, me sita dhe me shosha.» Pastaj ju
kujtuan shokét e shkollés, klasa e tij dhe mésimet e
fundit te gjeografisé, Mésuesi né njé kabinet té ve-
¢anté kishte béré njé giell me yvije dhe me diell. N&
até kabinet ai u shpjegonte nxénésve si rrotullohej
Toka rreth Diellit, si formoheshin dita dhe nata, si
formoheshin stinét dhe pse hahej héna. Aty kénagej
Shefiti mé tepér se kudo. Ato gé dégjonte, i dukeshin
cudira. Dhe dégjonte gojéhapur e si i habitur. Vetém
njé gjé nuk arrinte ta merrte dot me mendje Shefiti,
¢éshtjen e hemisferss jugore. Si mund té& ecnin nje-
rézit me koké poshté? Aj cuditej me ata njeréz g&

cati, vallé?

I shtriré mbj mullar, Shefiti ¢lodhej duke vésh-
truar kupén qiellore. Ats cast nga qielli u shképut
njé yll, qé u zgjat si njé fjongo e kuge. Atij iu duk
se do té binte mbj mullar ai y11 i ndezur. Y1l ra tu-
tie, shumé larg, aty ku xixéllonte njé pyll i madh.
Atij i shkriu gjaku dhe iy kujtuan prapé njerézit e
hemisferés jugore, t& cilét mund té binin me koké
poshté si ylli g& u shképut nga qielli, kurse tjegullat
e shtépive t& tyre duhej t& rrézoheshin si breshér i
kug me copa t& médhg né formé kallkani. Téré até
naté Shefiti fjetj i shgetésuar. Né éndérr i béhej si-
kur i ati kishte véna glithé bylykun pér ta gjetur.
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Atij iu bé sikur dégjoi zérin e Hekuranit gé thoshte:
«Ma gjeni dhe ma sillni kétu Shefitin, pa kam pér
{ia treguar se ¢'do té thoté té Jkundérshtosh rregu-
llat e bylykut toné.

Njerzit e bylykut nuk u kishin dhéné réndeési fja-
léve té tij. Ata, né vend gé t& kérkonin Shefitin, ni-
sén gé té gjenin irige. fndrra po zgjaste shumé. She-
fiti, q& flinte né furrikun e mullarit, po shikonte
gjéra t& cuditshme. Vetém kur kénduan gjelat e pa-
ré, ai u zgjua dhe pa se ato qé kishte pérfytyruar,
nuk ishin té vérteta, por éndrra.

® *

Té nesérmen u ngrit shpejt. Ishte fundi i pri-
it dhe gjithé vendi gjelbéronte, Flladi pranveror
frynte nga veriu e pérkédhelte kallinjte e grurit, gé

dallgézonin NEPEr ngastra. Népér detin e blerté t&

grunoreve shkélgenin si flutura té zjarrta lulkuget.
Shefiti nxori njé letér té madhe nga trasta € librave
dhe nisi t€ mblidhte lulkuge népér ara. Gjithé me-
shdat e kanaleve, krerét e ugareve dhe brazdat ku-
onin nga lulkuget e panumérta. Shefiti vazhdoi t&
mblidhte lule derisa dielli u ngrit lart. Kur erdhi
ajo kohé qé quhet vapa e dhenve, Shefili e mbushi
trastén plot me lulkuge, kurse librat i mori né doré.
Dhe u nis pér né pikén e grumbullimit t& biméve
mjeksore. Pasi i shiti lulkuget, shkoi #& hante mén-
gjesin né mensén e kooperativés.
Tek shkonte pér té ngréng buké, ai mendonte
se ¢’duhej t€ bénte: T'ua tregonte mésuesve dhe drej-
torit té shkollés hallin e tij, apo ta mbante té fshehur?
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Al nguronte. Druante se mos dilte ndonjé njeri dhe
mund té thoshte: «Ciganét pelaré skané koke pér
shkollé», ose «Ata jané vetém pér kuaj dhe arinj,
per sita dhe shosha, por jo pér shkollé» Pérderisa
kéto fjalé i thoshnin veta ciganét e bylykut t& pe-
laréve, pse té mos i thoshin té tjerat? «Mésuesj ose
drejtori i shkollés me siguri do té mé ¢ojné te babai,
i cili mund t'u japé fjalén se nuk do t& méa pengojé
meé pér né shkollé, po kété do ta béjé sa pér sy e
faqe, sepse ai éshté xhambaz dhe si gjithé xhamba-
zét éshté génjeshtar dhe Pa- cipé.» Shefiti ¢ dinte
miré se i ati, si bylykbash qé& ishte, ndryshe nga
¢mund t’i thoshte drejtorit, pas ca ditésh do ta
niste pérséri me ari ose me saze. «Njerzit, kur béhen
me shkollé, i harrojné rregullat dhe zakonet tona-» —
thoshte shpesh heré né mes té& bylykut Hekurani.

» #

Drejtori i shkollés dhe mésuesi kujdestar, kur
mésuan shkakun e vonesds sé Shefitit né mésim,
vajtén veté tek i ati. Mea pérpara ata i thané se kij-
shin vajtur se donin t& bénin ca defa pér shkollén
dhe se mé shumé se kudo gjetké kishin besim tek
ai. Hekuranj ua pranoi kérkesén dhe u zgjati page-
tén e cigareve. Ndérsa drejtori i shkollés dhe mé-
suesi kujdestar nxorsn shkrepset nga xhepi, Heku-
rani shpejt e shpejt i ra me masat gurit strall dhe
ndezi eshkén, g€ léshoi njé eré t& kéndshme.

— Ti, Hekuran, — i tha drejtori, — si¢ duket, i
ndezke cigaret gjithnjé me eshké.
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~— Po, po, jo vetém duhanin, por edhe zjarrin
mua ma kénda ta ndez me eshké!

— 5i i jep flaké? — pyeti mésuesi.

— Fare lehté. Né fillim pérdor bajgat e thata té
Lkuajve, — iu pérgjigj ai duke geshur.

Pastaj mésuesi kujdestar iu drejtua pérséri He-
kuranit dhe i tha se sé& shpejti do t¢é béhej festivali
folkoristik i zonés. Ai kérkoi nga Hekurani gé& né
até festival té& merrte pjesé dhe grupi i sazeve té té
vegjélve té€ lagjes sé fisit té pelaréve. I tha gjitha-
shtu se bashké me sazet duhej té ishte dhe Shefiti i
tij me violiné. i

. — Meé ka ikur dhe nuk e di as uné nga béhet, —
iu ktheu Hekurani.

— Ndodhet né shkollé, — tha drejtori.

— Ah, gerratai i mbrapshté! — foli me z& té
larté Hekurani. — Sa né zemér ma paska shkollén!
Ai 1& dhe sazet pér shkak té shkollés.

— Si thua Hekuran, a ta marrim dhe Shefitin
me orkestrén tuaj? — e pyeti pérséri mésuesi.

— Té vijé, si t& mos vijé. Bile mua mé pélgen
gé ai kurré té mos ndahet nga sazet, se késhtu nuk
do té harrojé gemanet pér shkak té shkollés.

— Sa miré, o Hekuran, gé na e plotésove dé-
shirén! — tha drejtori i shkollés,

— Né& fisin toné e kemi pér nder té mésojmé
gemane dhe violiné. Ne nuk i béhemi njeriu prag,
po ge puna pér kéngé dhe muziké, sepse kénga dhe
ariu na kané mbajtur gjallé.

— Ta tymosim dhe njé heré, o Hekuran, — tha
mésuesi dhe i zgjati cigare me filtér.

— Té falem nderit, — ia ktheu cigani duke véné
dorén né zemér, — nga kéto cigare piné graté e mia,
uné nuk i kam gejf, se mé duken si kashté. — Ké-

89



shtu foli ai dhe mbushi ¢ibukun me duhan t& forté.

— Domethéné Shefiti mund té vijé tek ju dhe
té mésojé violing si né shkollé, si né shiépi.

— Shtépia hapét éshté. Le té vijé. Pér hairin
tuaj do ta nxit qé t& stérvitet sa mé miré me violing.
Vetém dua qé t& mos hegé doré nga sazet, se pér
fisin toné njeriu q& nuk merret me saze éshté mé
keq se njé murg.

Késhtu u bé zbutja e Hekuranit. Po kjo nuk don-
te té thoshte se ai hoql doré nga géllimi pér ta
mbajtur djalin me ari.

*® #*

Asaj jave, kur po merrej me pregatitjen e fes-
tivalit, njéri prej mézave gélloi shumé i egér. Heku-
rani ge munduar ta stérviste, po ai nuk e kishte
gasur asnjéheré pér t’i hipur lart. Kurse Shefiti, né
kohén gé la violinén dhe mori té clodhej, duke da-
shur gé té zbavite] me mézin e egér, iu qas dhe e
mori me t& miré. Mé né fund e afroi dhe e zbuti aq
sa ia arriti t'ia hipte lart dhe pa shalé. Hekurani,
me ta paré, pérdrodhi mustaqget dhe tha me vete:

— Qerrata! Krejt si uné kur isha i vogél. Edhe
kacurrelat i ka si uné, edhe hundén skifter; ballin e
kércyer si dhe gerpikét e gjaté krejt nga uné i ka.
Capkén ka pér t'u béré me siguri. Kétij kam pér
t'ia léné zanatin uné.. Mé té zot nga ky, nuk ka
asnjé né gjithé fisin,

Hekuranit po 1 zbriste inati fare dhe zénka po-
thuaj se u harrua. Qeté-qgeté ai iu afrua té birit dhe
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bashké me t& po i vinte anés mézit té pabindur pér
t'i hedhur shalén.

— Tani e tutje do té jesh me mua, — i tha
djalit, — nuk duhet t& mésosh vetém shkollé dhe
violing, por edhe zanat.

— Nuk po té kuptoj... si &shté puna?

— Si e sheh, mua po mé léné fuqité, prandaj
dua qé zanatin tim té ta mésoj ty dalngadalé.

— Uné té béhem xhambaz kuajsh, &!

— Mos u cudit, kujt do t'ia 1& uné kété goxha
zanat? Kujt mé miré se sa ty? Po, qé t& béhesh
xhambaz i vérteté, nuk éshté gjé e lehté.

Kur Hekurani pa se i biri nuk e priti miré ké-
t& kérkesé, i ra hilesé dhe tha:

— Xhambaz &shté vértet zanat i miré, por éshté
dhe ca i véshtiré, prandaj ty do té té lehtésojmé
nga disa puné. Meqé nuk té pélgen, ti nuk do té da-
lésh mi@ me ari, as me saze pér ahengje, as me sita
dhe shosha. Shko vetém né shkollé dhe né festival
dhe pastaj ec t& merremi me kuaj dhe me meéza
seébashku.

Hekurani késaj radhe e mbajti fjalén. Qysh nga
ajo dité Shefiti nuk doli mé& me ari. Arixhinjté e tje-
ré i luteshin gjithnjé té shkonte me ta, se ishte i
zoti né violing. Agé bukur i binte, sa ariu e niste
" yallen menjéheré pa i réné defit.

«Megé nuk dashka t& udhétojé me ari, xham-
baz do ta b&j kokékrisurin, késhtu do té vijé né
binaré ky!» mendonte me vete Hekurani. Dhe gé
+ia arrinte géllimit, ai ndaloi Shefitin t& shkonte
me saze pér 'l réné violinés,

— Mos e merrni andej Shefitin, le t& rrijé me
mua, se kam ca puné me té, —u tha atyre gé dil-
nin me ari.
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Mirépo Shefiti as xhambaz nuk u bg, as nga
violina nuk hogi doré. Vértet nuk shkonte mé me
sazet népér dasma, por gjente rast dhe i binte vio-
linés pér gejf heré pas here.

Pér té miré té tij, fare papritur erdhén njé dité
disa njeréz afér cadrave cigane dhe matén tokén.

— Kétu do té ngremé njé uziné, — u thané ata
ciganéve pelaré. — Do t& ngremé njé uziné pér pleh-
ra kimike.

— Po ne ku do t'i ngremé cadrat e stanit toné?
— pyetén pelarét.

— Do t’ju futim né shtépi t& reja.

— Ku do t€ na i béni? — pyeti Hekurani.

— Jané béré, afér lagjes ndodhen, '— iu pér-
gligjén ata.

Hekuran pelari tundi kokén i déshpéruar. Té
vije afér lagjes pér t&, donte t& thoshte t& higte do-
ré nga zanati i xhambazit, t& merrte fund bylyku i
pelaréve! Po t'i higje kété puné, mé miré ti pritje
kokén.

Gjithé fisi i pelaréve pranoi té futej né shtépité
e reja, pérve¢ Hekuranit. Pér kété shkak Hekurani u
prish me té gjithé pelarét. Pér kats ¢éshtje ai nuk
arriti t€ mierrej vesh dot as me graté e tij. Nuk qe
paré sherr si ai gé plasi midis Hekuranit dhe grave.
Me mé té -voglén, me té cilén mendonte t& jetonte
pér gjithnjé, u zu mé keq, aq sa desh u rrahén,

Askush nuk pranoi té vente me té. Hekurani
nevrik e kokéforté po cuditej. Vetém tani ai e kup-
toi se nuk kishte mé fuqi mbi té tjerét, se nuk ishte
mé i pari i stanit 1€ ciganéve dhe se bylykut té tij
né kété ményré i erdhi fundi. Pér urdhrat e tij, gé
mé paré i zbatonin né ¢do cadér e kasolle té kampit,
tani as gé e pyeste njeri fare. Késaj radhe puna
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géndronte krejt ndryshe. Ciganét shkuan e u futén
né banesat e reja dhe nuk vajtén pér té ngritur tje-
tér kamp me cadra. .

Né kété ményré Hekurani u nda e iku i zemé-
ruar me gjithé bylykun. Nuk u takua me njeri, as
mie gruan e tij mé té re. Ngriti plackat personale dhe
shkoi e nguli gadrén e vet larg uzinés.

As Shefiti qé ai po mundohej ta merrte me té
miré, nuk i vajti pas. Shefiti vajti dhe u késhillua
me Ferikun, gé& vazhdonte punén si saldator né ofi-
ciné dhe me Selamin, i cili ato dité ishte béré trak-
torist. Ata e nxitén gé té shkonte né kantier, dhe ai
ashtu beéri.

— Ec me ne, — i thané atij ata gé deshén té
géndronin akoma me saze. — Do t& fitojmé, nuk do
té jemi keq.

— Jo, — iu pérgjigj Shefiti atyre, — nuk vij
as me ju; uné do té shkoj puntor né uzinén e re.

Mé voné edhe té& tjeré pelaré e kuptuan se né
kantier ishte mé& miré se sa duke bredhur. Né kan-
tierin e ri shkuan mé pérpara djemté gé gjezdisnin
me ari, Pastaj vrulli i kantierit i pérfshiu té gjithée.
Gjaté kohés sé ndértimit Shefiti mésoi né kursin tek-
nologjik.

* *

Qhefiti donte té béhej punétor i kualifikuar, dé-
shironte té géndronte né uziné edhe pasi 1€ mbaronte
montimi. Kishte gejf té mbetej teknolog. Pér até
kjo uziné kimike ishte njé gjé e habitshme. Edhe veté
emri i uzinés i tingéllonte né ményré té cuditshme.
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Al vrau mendjen & gjente pse e quanin azotik até
uziné. Mé voné mésoi se e thérritnin ashtu ngagé do
1€ pérpunonte azotin.

Kaloi njé vit. Kullat e uzinés lartoheshin drejt
giellit. Disa nga repartet filluan nga provat e para.
Fabrikat gjémonin. Sokéllima e tyre ushtonte népér
fusha. Shefitit, i rrethuar nga jehonat, i dukej vetja
se fluturonte mbi krahét e bugitjes.

Atij iu desh shumé koh&, derisa u njoh sadopak
me t€ fshehtat e uzinés. Mbi t& gjitha i térhoqi vé-
mendjen fabrika qé& ndante ajrin. ‘Atje ai pa se si
avullonte oksigjeni né temperaturén minus njéqind
e tetédhjeté gradé. Tubacionet ishin t& veshura nga
brenda me léndé izolante, por miegjithékétéd ftohte-
sia arrinte deri né anét e jashtme, Prej ftohtésisé
avulli i ajrit ngrinte pérreth tubave e formonte
shtresa bore té bardha edhe né korrik.

Mbi borén e bardh& punétorét vinin shishe me
ujé dhe arancata. Njéheré Shefiti tok me kursistat
€ tjeré pa para panelit t& fabrikés edhe dy tuba té
hollé. Inxhinierja gqé i shogéronte u tha se nga ata
tuba dilte neon dhe helium. «S'do té jeté e largét
dita — shpjegoi ajo — kur ne kétu né azotik do t&
nxjerrim edhe neons.

Shefiti hapte syté e shikonte si i shastisur. Llam-
bat neon ai i kishte dégjuar aq heré dhe i kishte pa-
ré; por fjalén «helium-, qé sapo e dégjoi, nuk arriti
as ta mbante mend aty pér aty.

Bashké me shokét e kursit Shefiti shkoi edhe te
njé fabriké tjetér, gé ishte shumé e lart8, prandaj
dhe kishte ashensor. Kjo fabriké kokérrzonte plehun
€ bardhé t& nitrat amonit dhe quhej kulla Preling.
Até dité pér heré té paré Shefiti me shokét e kursit
gd
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hipi né ashensor. Ngjitja me ashensor ge njé mrekulli
tjetér qé u dha kénagési té& madhe té rinjve.

Sa mé shumé njihej Shefiti me makinerité auto-
matike, ag mé shumé i shtohej déshira té géndronte
né azotik, té mésonte miré teknologjiné e té béhej
punétor i kualifikuar.

Tani qé kishte filluar t& kuptonte pak gjéra,
drojtja e dikurshme pér t'u futur né kurs i dukej e
koté. Dikur e kishte munduar frika se mos turpé-
rohej e béhej gesharak, po té futej né kurs. «Kush
jam uné qé kérkoj & futem né kurs? — pat men-
duar ai me vete — Uné jam njé djalé cigani, gé kam
bredhur me ari, njé djalé té cilit babai deshte t'i jep-
te zanatin e zbutésit t& mézave e ta bénte xham-

baz». ‘
Me zemrén e tij ndesheshin déshira pér t'u futur
né kurs dhe drojtja. Pér oréd té téra, até s'e zinte
gjumi, Ai s'dinte si t& bénte. Pér t'u harruar, kalonte
kohén duke i réné violinés. Gjéja gé i pélgente mé
shum@, ishte té imitonte cicérimat e kéngét e zogive.
Po kjo gjendje nuk zgjati shumé. Njé dité sho-
k&t e brigadés e morén me vete dhe shkuan e u re-
gjistruan né kursin teknologjik té& uzinés.

*
* *

Shefiti s'e kishte mbaruar dot shkollén tetévie-
care. Po disa nga shokét e klasés gé& kishin vajtur
né gjimnaz i takonte shpeshheré né uzing, kur vinin
pér praktikén né prodhim. Midis tyre Shefiti duke]
si usta. Ata e dégjonin me kureshtje kur u tregonte
pér cudirat € azotikut.
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Pasi mbaronin praktikén, shkollarét hipnin _mbi
njé tarracé té larté, prej nga dukej gjithé pamja e
zonés industriale. Atje bénin skica, vjershéronin,
pregatiteshin pér hartim. Shpesh heré .bashké__me ta
ndodhej edhe Shefiti. Késhtu ai takohej pérséri me
shokét. Sa heré béheshin mbrémjet e vallézimit, or-
kestra ishte e siguruar. Gjimnazistét sillnin fisar-
monikén, kurse t& rinjté punétoré kishin violinén
e Shefitit.

s & *

Gjaté kohés qé mésonte né kurs, Shefiti kishte
dégjuar pér eksperimentet e inxhinjer Albanit, i cili
PO pérpigej me ané té provave laboratorike té vér-
tetonte se vaji lubrifikant i pérdorur mund t& futej
prapé né puné. Ai vaj blihej jashté vendit dhe kush-
tonte shumé. Po té rigjenerohej, t& pastrohej, t& bé-
hej si¢ ishte né fillim, ai futej pérséri né makineri.
Ja, pér kété céshtje bénte eksperimente t& ndrysh-
me inxhinier Albani né laborator. Pas shumé pro-
vash al arriti t& vértetonte se filtrimi i ploté i vajit
nga papastértité, ishte gjé e mundshme, ;

Késhtu nisi puna pér njé linjé 18 re né repart.
Midis atyre gqé u caktuan PEr ngritjen e saj ishte
edhe Shefiti.

Natyrisht ai, si shumé shoké té brigadés, nuk
dinte as t& saldonte, as t& montonte, por ai bénte
puné té thjeshta. Hapte themele, mbante tuba, higte
ndryshkun e rezervuaréve duke pérdorur acid nitrik,

Tani gé po punonte tok me ata g€ po ngrinin
njé linjé t&é re, Shefiti e ndiente veten mé t& rritur,
mé té burréruar.
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«Ku geshé e ku jam, — mendonte Shefiti. —
Uné gé s'dija veg té zija irigé, te luaja me ariun dhe
& Zbutja méza, tani hipi mbi kullat e larta, hap the-
mele té thella dhe mésoj 1lloj 110j formulash kimike.»

Pér té paré novacionin e inxhinier Albanit, vi-
nin dhe inxhinieré té tjeré. Ata e pérkrahnin idené
o Albanit. Vetém njéri s’qe i njé mendjeje me Alba-
nin dhe shprehte mosbesim. Ky ishte njé inxhinier i
hollé, me mustage spic, me floké té lépiré e t€ lyer
me njé esencé gqé kundérmonte. Ai ishte njé kimist
me njohuri, gé studjonte shumé revista shkencore
né gjuhé té ndryshme, por qé s'para e vriste men-
djen pér té zbuluar rrugé té reja teknologjike.

Kur e ftoi Albani pér bashképunim, ai i tha:

_ Projekti i késaj uzine éshté shumé modern.
Ne s'jemi né gjendje i béjmeé atij modifikim. Kéto
projekte duan koka té médha gé té ndryshohen.

Kur Albani dhe inxhinieri me mustage spic nde-
sheshin me fjalé, Shefiti i dégjonte i habitur dhe
s’kuptonte gjé fare se cili prej tyre kishte té drejte.

Por, kur shikonte duart e inxhinier Albanit té
pérzhitura nga acidi nitrik népér eksperimente, men-
dja i thoshte se ai do té fitonte. Vaji lubrifikant, gé
té futej pérséri né makineri, duhej pastruar krejté-
sisht nga uji. Pér kété arsye Albani eksperimentot
né fillimr metodén e dekantimit. Nga analiza doli se
pastrimi 1 vajit s'kishte gené i ploté; ashtu vaji
<'ishte i pérshtatshém pér makineri.

__ Ju thashé uné, — u dégjua njé dité kimisti
me mustage, — ju punoni né tym; kimia &shté
shkence ekzakte, s’béhet shaka.

__ Sidogofté, — iu pérgjigj Albani, — ndonjé
gijé s’kemi humbur nga prova e paré, pérkundrazi,

pasuruam pérvojén.
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— Keni humbur, si nuk keni humbur? Keni
humbur kohén. Koha éshté flori, prandaj nuk duhet
ta harxhojmé& kot. S’del djathé nga hirra, Alban,
késhtu thoné barinjté, — thoshte kimisti.

Megjithése dégjoi fjalé té ftohta nga inxhinieri
me mustage, Albani nuk u térhog nga puna ekspe-
rimentale. Deri natén voné ai géndronte né laborato-
rin € uzinés duke u marré me analiza t& ndryshme.

Mg né fund nga kérkimet e tij, gjaté disa dité—
ve Albani arriti né pérfundimin se shkaku qé s'le-
jonte pastrimin e ploté t& vajit ishin disa cipa uji
fare t& holla né sasiné e vajit t& rezervuarit. Ato cipa.
ishin shtresa-shtresa né formé flluskash delikate. .
«Duhet luftuar me to — tha Albani me vete. — Po.
si? Ato s’jané pluhur g& t& mund ti heqim me pen-
dé. Tani ec e gjej ményrén e zhdukjes sé tyre. Me-
metodén e paré té dekantimit nuk e bémé dot-at&
qé déshironim.»

Ngado qé shkonte, ai e ndiente veten té rrethuar-
nga kéto cipa ujore gqé i delnin pérpara si rrjeté&
merimage. _

Né njé buletin shkencor q& kishte lexuar ato di—
té, 1 térhogi vémendjen ngrohja e ujit me azot t&
nxehté,

Al i kishte nénvizuar ato radhé dhe kishte théné-
me vete: «Azoti i ngrohté &shté indiferent. Po ta fu~
tim me ané€ tubash né vajin lubrifikant, do t'i nxeh&
cipat ujore, do t'i kthejé né avull e do t'i marré me
vete jasht.» ;

Késhtu i lindi ideja gé t& sulmonte me azot t&
nxehté cipat e holla si flluska.

Eksperimentet né laborator vértetuan mendimin.
e ri t& Albanit. Gjaté asaj jave, pasi u bind pér pas—
trimin e ploté té vajit me metodén fiziko-kimike,

98




Albani u tha shokéve se duhej kaluar nga faza la-
‘boratorike, né até té prodhimit industrial.

Ana mekanike e linjés sé& re nuk paraqiste shu-
ané véshtirési, prandaj montimet u béné shpejt. Né
fund té javés doli prodhimi i paré. Vaji i félliqur

mga pérdorimi, u bé i pastér.
' Né& mbrémjen e dités gé vaji i filtruar u fut pra-
D& né shérbim té uzinés, punétorét dhe inxhinierét
< repartit u mblodhén né klubin e azotikut. Atje
piné me zemrén plot. Dhe inxhinieri me mustage
& holla spic kishte vajiur né até mbrémje.

Edhe Shefiti, si té gjithé&, pinte birré e kéndonte
duke i réné violinés. Tek luante harkun e violings,
hidhte shikimin midis fryezés dhe pa dashje i dilnin
pérpara syve gostité cigane me saze dhe ari, kémbét
@ zbathura dhe rrugét e gjata t& bylykut. Iu kujtua
se si i ati njéheré e kishte lavdéruar, sepse kishte
smésuar si mbérthehet njé shoshé. «Im até sonte du~
hej té linte mendjen, — fliste ai me vete po ta kup-
%onte se uné s’jam ai g€ mezi mbértheja njé shoshé
por ai gé, bashké me té tjerét, montoj njé uziné.»

Sa vinte né shtépi, ai u tregonte njerzve té fisit
pér té rejat u uzinés. Ata e dégjonin me sy hapur
Adhe mburreshin gé njé djalé nga dera e tyre po
béhej aq i zoti.

Né uziné Shefiti u bé i njohur né té gjithé re-
partet. Sa heré béheshin mbrémjet, ai do té gjente
fisarmonikén dhe veté do t'i binte violinés. Njé ké-
nagési e veganté pér njerézit népér mbrémje ishte t&
digjonin Shefitin kur i binte violinés duke imituar
zéra zogjsh. Sa futej né sallé Shefiti, shiohej gjalle-
ria né mbrémje, niste vallja dhe kénga. Jo mé kot
Shefitin me violiné e quanin dhe «ajri i kéngés».

93




* *

Ciganét pelaré, gé u strehuan né lagjen e re,
zuné puné né kantier, né uziné e né ndérmarrjen
komunale. Po Hekurani, babai i Shefitit, s’luajti nga
e tija. I vetém ai ngriti njé cadér diku dhe njé kaso-
llez. Né cadér flinte, kurse né kasolle mbante pe-
lén dhe ca vega té farkétarisé sé tij t& vogél.

Njé naté, kur béhej mbrémje né uziné dhe She-
fiti i binte violinés, cigani plak, Hekurani, po merrej
me rregullim cerepésh, ndreqje kazanash e kusish.

Té nesérmen ge dité pazari. Ai u ngrit herét,
ngarkoi pelén me hekurishte edhe u nis pér né
gytet. Né rrugé e sipér iu kujtua se até pelé ia ki-
shte mésuar dhe zbutur Shefiti. Sa méze e egér kishte
gélluar. Po Shefiti ishte i zoti. «Qerrata pér asi pu-
nésh, andaj babai donte ta bénte xhambaz kuajsh
si veten, — mendonte. — Eh ¢’zanat me fitim ésht&
ai i xhambazit! — mendonte Hekurani., — Pér nj&
javé fiton até qé tjetri nuk e nxjerr dot as pér njé
muaj; ndonjéheré as pér gjashté muaj. Pse, more
Shefit, mé le vetém. Te ti kisha mbéshtetur gjithe
ato shpresa. Po ja, moore Shefit, blenim katér méza,
i rritnim, dhe vetém nga ata nxirrnim njé vit rro-
gé. Po sa ka zanati yné&, more Shefit! Ja, ung, ng njé .
dité pazari, duke i bleré kuajt né rrugé dhe duke i
shitur dy oré mé pas né mes té tregut, fitoja aqg sa
_ futja né pijetore téré bylykun toné cigan. Sa e sa

gérneta kam bleré késhtu, po sa violina, po sa llautka,
dhe té gjitha kéto pér gejf. S'meé hynte né sy sazja
dhe puna me hekurishte para zanatit t&€ xhambazit.
Xhambaz, or bir, do t& thoté veté zot, veté shkop.
Pér ne, ciganét, puna e xhambazit éshté mé e vjetér
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se puna me ariné. Gjysh stérgjyshi ne jemi marré
me, kété zanat, qé i ka falur bylykut toné gézimin,
rakiné, mezené dhe dashuriné. Le ta zemg, ore bir,
se na paska ikur, «koha e kalit» dhe paska ardhur
«koha e hekurishteve». Edhe pér hekurishte ne, ci-
ganét, s'’kemi géné t&é pakté. Ne dimé t& béjmeé kusi
e tepsi, cerep e gebap, sita edhe shosha. Fitime pa
mundim. C'na duhet ne té pérzihemi me njeréz qé
s’'jané t& dorés soné, ashtu si¢ lajthit rrugé ti, o ga-
marroku im. Sa té gortova e t€ shava, aq t€ dua. o
bir, por, me sa duket, ti s’je mé pér mua. Ti u fute
né uziné gé té merresh me hekura té médhenj, por
gé té japin fitim t& vogél. Kurse uné atje ne kasolle
kam njé oficinéz t& vogél, por g& me sjell fitime té
majme. Kujtoja se do t& béheshe i shquar midis by-
lykut, si yt gjysh edhe yt até. Oh, sa gjera di uné
nga gjyshi yt, qé pati gjezdisur shumé pazare té
Ballkanit. Po té takova, do ta shpjegoj, or bir, se
s'bére miré gé u ngule né uziné. Aty je si kali né
lémé. Kurse né oficinén e kasolles soné je si kali i
shfrenuar azat merasé. E di se ty t€ ka pélqyer té
jesh azat, por nuk kuptoj se qysh t'u mbush men-
dja té futesh aty, ku nuk ka asnjé nga dora joné.
Nuk e kishte kot gjyshi yt kur mé thoshte: «N& jeté
ke té mbaré, kur plagkat t'i mbart njé gomar me
samar». Ne na zuri si¢ duket mékati, sepse nuk mbaj-
tém porosiné e tij. I pari e prisha uné até porosi, se-
pse prané cadrés gjithnjé kam béré kasolle. :

Vértet .gé kasollja s’&shté pallat, por ka themel
né toké. Pér ciganin s'duhet t€ keté themele as me
furké e as me guré. Gabim, bir, gabim, ashtu ske
pér té pasur kurré fitim. Ja, s'po té detyroj t€ bé-
hesh xhambaz, as arixhi, po eja t& punojmé tene-
gexhinj ose kovacgé. Gjithnjé do té keté nevojé pér
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kazan e kusi, pér cerepa, sita e shosha, pér shporta e
kosha. Cigani gé& &shté cigan, di nga kthen e nga
mban..» ]

Kéto mendonte Hekurani gé ecte duke hequr pas
pér kapistre pelén e ngarkuar me hekurishte.

Tek vinte pér né gytet, cigani plak mori até rru-
g€ gé té nxirrte disa metra para uzinés. Né até copé
rrugé e pushtoi njé déshiré pér & takuar té birin. Al
s'i kishte humbur shpresat gé me rrangullishtet e tij
do t&€ mundte ta térhigte t& birin pérséri drejt jetés
cigane.

Sa zbriti kodrén e vogél, uzina u shfaq para tij
me madhéshtiné e njé pylli me shtylla té larta. Né-
pér shkallét metalike hipnin e zbritnin njeréz. Diku
midis tyre ishte dhe djali i tij, Shefiti. Né vetminé e
vet para botés sé metalté vetja i ngjante Hekuranit
8i njé barishte para njé& pylli me lisa t& médhenj. Te-
neqeté e hekurishtet mbi samarin e pelés krakéllinin.
Krakéllima e tyre para bucimés sé uzinés in duk si
kénga e laraskés para gjémimit 1é topit.

Kur uzina sokélliu me rrapéllimé, Hekurani u
drodh, kurse pela e tij e pamésuar me kéto lloj bu-
¢imash u llahtaris. Ajo mori vrull si e térbuar, i shpé-
toi Hekuranit nga duart e nisi vrapin nga e conin
kémbét me t& katra. Né vrap e sipér pelés i rané
hekurishtet nga samari. Ndérsa pela largohej pa
kthyer kokén pas, Hekurani férkonte dorén, se i
dhémbte nga kapistra, qé kafsha kishte hequr me
fugi né turfullimé e sipér, Hekurani mallékoi pelén
dhe tha se do ta conte sa mé paré né pazar pér
ta shitur. Atij i erdhi inat me pelén g# i shpétoi nga
duart e ja mbathi me vrap nga syté kémbét. Ca nje-
réz po kalonin rrugés né puné té tyre duke geshur.
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Ai u nxeh mé shumé, tek pa ata, se iu duk gé&
geshnin me té. :

Hekurani, i cili pati pandehur se do ta bénte pér
vete Shefitin, ato caste u ndje i poshtéruar. Ai nuk
e pa té udhés ta kérkonte mé té birin né uziné. Ci-
gani plak mori frymé thellé e pérsériti me vete fja-
16t e té atit: «Cigani ka té mbaré kur plackat i mbart
né njé gomar me samar.» Cdo largim prej késaj po-
rosie ai e quante si njé lajthitje nga jeta dhe zako-
net kurbate. Kjo e mundonte. Te kjo lajthitje ai
gjente edhe shkakun qé i biri e braktisi nga té parét
bylykun e pelaréve.

* *

Se ¢’béri pastaj Hekurani, nuk dihet miré. Ai
nuk u kthye mé né kasollen e vogél gé la pas.

Ca koh# mé voné erdhi njé mjeri prej fisit t&
fshesaréve té anés sé lumit, i cili takonte pelaré té
moshave t& ndryshme dhe u curguriste fjalé pér té
rifilluar jetén e méparshme kurbate. Edhe ai pér-
dorte fjalé nga ato té Hekuranit, se cigani nuk éshtd
mésuar t& rrijé né njé vathé, se cigani s'mund t&
kulloté vetém né njé léndiné. Ai iu bénte thirrje pe~
laréve té ktheheshin né botén e arixhinjve pérséri, g&
ta getésonin shpirtin e bylykbashit, i cili gjoja nuk
jetonte mé. Sipas tij, kur Hekurani kishte dégjuar
se gruaja e treté 1 qe martuar me njé tjetér, nuk e
kishte duruar mé fyerjen dhe ge mbytur. Mirépo
inatin e paskésh pasur aq t& madh sa gé ringjallej si
lugat. Ashtu si kukudh ai do t'u dilte pérpara ciga-
néve té bylykut té tij dhe do t’i tmerronte, po t& mos -
ktheheshin né turmén kurbate té fisit.
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Nga kéto gjepura nuk u tut asnjeri. Si té rinjt&::l,
si té€ moshuarit vazhdonin punét e reja gé kishin fi-
lluar. Mysafirin e paftuar, gé kishte ardhur nga ana
€ lumit me ari pér dore, kurrkush nuk e ftonte pér
vizité. Ai u largua me ariun e tij pa u pérshéndetur
me kérkénd. :

Bashké me bukén dhe gjellén né shtépité e pela-
réve u shtuan dhe violinat. «Puna muk na pengon
- PEr gemane» — thoshin té gjithé. Cdo darké né pos-
trehét dhe ballkonet e tyre ziente gérneta dhe violi-
na. Pelarét vértet gé& gemanet nuk i harruan, por ata
nuk shkonin mé népér ahengje dhe né gostira me
leké si dikur. Tani, kush kishte gejf, vinte né klubin
€ punétoréve, ku stérviteshin pér orkestra té festi-
valeve. Ata g€ ishin futur né orkestrén e shtépisé sé
kulturés, kishin filluar t"u binin veglave me nota.

*® *

Ndérkohé u mor vesh se Hekurani nuk ishte
mbytur, se cigani i fisit t& fshesaréve, qé pati ardhur
me ari, kishte dashur t'i génjente me géllim. E vérteta
per Hekuranin géndronte krejt ndryshe. Me paraté
e fituara prej kuajve q& shiti, ishte futur né njé
birrari dhe kishte piré shumé, ge dehur dhe nuk din-
te nga t'ia mbante. Kishte fjetur natén né lulishte
dhe njé vesé shiu e kishte ftohur keq. Pastaj kishte
shkuar te mjeku pér t'u vizituar dhe ai e kishte
shtruar shpejt né spital. Si u shérua miré, ai kishte
théné se ge i vetém, njeri pa njeri, dhe kishte pra-
nuar té getésohej né azilin e pleqve.

Pasi kaluan dhe disa muaj né azil, Hekuranit i
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erdhi fugia. Faget iu skugén, kurse duart iu béné
& buta. Ai nuk po mésohej dot me jetén e azilit. «Nuk
gshté jeta e kafazit pér mua» — nisi té thoshte me ve-
te. Fuqia e ripértériré i ziente né kraharor. Mezi 1
shikonte duart e tij pa kallo. Ai donte t& merrej pa-
tjetér me dicka. Né krahasim me njerézit e tjeré né
azil, Hekurani e ndiente veten shumée te& forté. Atij
i hanin duart pér puné dhe i zienin kémbét pér udhé.
Mezi gjeti njé faré pune sa pér t'u shmpiré: ujiste Iu-
let e azilit tok me lulishtarin. Po kjo i dukej njé
puné fémije. Al téré jetén ishte marré me ¢erepa, me
tela, me hekura dhe ca mé shumé me kuaj. Trupi i tij
kishte gené mésuar me rrugé té gjata, me hipje dhe
zbritje népér kuaj.

Kur shtréngoi dielli dhe vapa arriti kulmin, pleq-
té kérkuan hije, deshén t€ bénin njé tendé té thjeshté
dhe ta mbulonin me gjethe dhe barishte.

Hekurani nuk priti shumé. Me t'u caktuar ven-
di se ku do t& béhej tenda, mori belin dhe hapi gro-
pat, pér té ngulur furkat. Pastaj preu dhe ca degé té€
njé plepi né fund té bacés, i béri shtylla, i futi népér
gropat e hapura dhe u tha té tjeréve:

__ Sa té rregulloj uné cating, ju gjeni barishte
dhe gjethe dhe ecni ta mbulojmé.

Pas dite tenda kishte pérfunduar. Atje nén hijen
e saj grum'bulloheshin pleqté dhe ia fillonin lojés
domino. Ca té pakté luanin shah. Késhtu, tek i shto-
hej déshira pér puné, i fashite] gjithnjé e mé tepér
zemérata pér fisin e pelaréve, prej té cilit ge ndaré
me sherr shumé kohé pérpara.

Sado gé mundohej té ruante krenariné, malli po
e merrte pér € gjithé. Bashké me pérmallimin i
shtohej dhe kérshéria pér té ditur se ¢'bénin ata nje-
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réz. Kishte déshiré t¢ bisedonte goja-gojés me té
gjithé njerzit e fisit. «A thua, do t& jeté mé miré né-
pér punérat e reja, apo ashtu ku ma del, o harabel»
— thoshte me vete kur binte né mendime.

Nga dita né dité Hekurani po e ndiente se po i
béhej mendja verigé pér t& ikur. Mé né fund ai ven-
dosi té dilte nga azili. Gjithnjé e mé tepér ¢ ngac-
monte déshira pér té shkuar e pér t€ biseduar me
njerézit e fisit, deshte t& mésonte dhe t& shikonte
me syté e tij se ¢’kishin béré ata gjate gjithé késaj
kohe. U largua nga azili dhe Pa ngurrim u nis drejt
pelaréve. «Fundja, dhe po t& ma presin keq — tha
me vete — jam i zoti i duarve dhe i kémbéven

Para se t€ priste biletén e udhétimit, shkoi né
njé émbéltore ku bleu karamele dhe kaposha té
kuq prej shegerke.

Rruga nuk zgjati shumé, Si zbriti nga treni, u

fut n¢ pazar e shkoi te hija e akacjes sé klubit pra-

né tregut fshatar. Atje géndronin ciganst dikur, sa
heré donin té gjenin myshterinj pér sazet. Nén hijen
e akacjes, para klubit, duke kthyer gotat me raki,
ose me birré, lidhej fjala midis dasmoréve dhe He—
kuranit, q& atéheré ishte i pari i bylykut. Atje me-
rrej kapari!) dhe jepeshin adresat. Pastaj pelarét fu-
teshin né klub dhe pinin brenda, sa bé&heshin tym,
duke pritur ditén e dasmés. Kjo puné béhej gjithé
verén dhe zgjaste deri né fund t& vjeshtés. Megjithé-
se ishte dité vjeshte, atij nuk i zuri syri asnjé nga
pelarét. Pastaj Hekurani la klubin dhe u nis nga te-
negepunuesit. Shikoi nga dritarja e katit pérdhes

1) paradhénia.
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dhe pa se njé pelar po ngjiste njé bidon. «Kétu genka
akoma Selimi — tha me vete. — Si duket i paska
pélgyer». Mé voné mori rrugén pér nga reparti’ i
farkétaréve, ku i zuné syté njé pelar t& ri, i cili
ishte duke rregulluar njé susté krevati.

Hekurani u drejtua nga lulishtja e gytetit qé t@
clodhej. U ul né njé stol dhe nisi té dridhte njé du-
han. Tek po shkrepte me masat, pa njé Zetor gé po
afrohej. Zetori ishte i ngarkuar me zarzavate dhe
kalonte drejt depove t& N.T.SH.A.P.-it. Hekuranf
férkoi syté qé té shikonte mé miré.. Zetorin po €
ngiste Selami; po, po, i nipi i tij, Selam Pelari. «Mé
genka béré dhe zetorist qerratai» — tha me vete.
Pastaj miendja i iku prej Selamit te Shefiti. Tek kuj=
toi té birin, véshtroi drejt jugut dhe pa uzinén. An-
dej do t& shkonte pérséri autobusi urban, qé sapo ki~
shte ndaluar né stacionin e paré. Hekurani, pa e zgja-
tur mé&, hipi né autobus. Zbriti né stacionin e dyté.

Me tu futur né méhallén e re, ku qe vendosur

jesa mé € madhe e pelaréve, hodhi shikimin rreth
e rrotull. Né rrugeén e uzinés kishte shumé lévizje.
Tek ecte ngadalé, Hekurani u gjend i rrethuar nga
njé turmé kalamajsh. Ishin fémijét e {fisit, ge ishin
strehuar né shtépité e reja. Ata e véshtronin kure~
shtaré. Ai nxori nga trasta njé grusht me'kara_mele
dhe ua hodhi né mes. Fémijét u derdhén si zogj dhe
ju afruan atij mé shumg, duke geshur. Hekurani u
dha edhe nga nje kaposh té kuq pre] sheqerke. .

__ Ku e ka shtépiné Shefiti, — i pyeti.ai fémi-
jét qé lépinin kaposhat e kuq prej éfn%k‘flre. G

__ Ja, te pallati 1 dyté, kati i paré, — 1u pergj-
gién njézeri € vegjlit. ——_.Shefitiml«:a_.blfe{e _ta“s._r.olme
pér té ngréné buké, —u dégjua njé femijé tjeter.
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— Dhe ne kemi bleré tavoling, — foli njé djald
gé dukej mé i madh.
Hekurani dégjonte dhe heshtte.

=
* %

-
—r

Lajmi se kishte ardhur Hekurani u pérhap né
teé gjithé lagjen e re. Pelarét, t& médhenj dhe té ve-
gj€l, kishin dalé pér ta pritur,

— Do té largohesh prapg, dajé Hekurani? —
pyesnin vogélushét. Por ai nuk pati kohé t'u pér-
gjigjej, sepse i dolén pérparg njerzit e rritur t& fi-
sit, me t€ cilét nisi té pérqgafohej.

Até naté Shefiti béri darkés ta madhe. U mblo-
dhén téré pelarét dhe kénga zjeu deri voné, Violina
dhe gérneta jehuan né gijitha méhallén.

Mbas buke, kur pushoi dhe kénga, Hekurani
pyeti: _ :

— Ju jeni rregulluar t& gjithé, po ¢'té béj uné
tani, qé& nuk kam as saze, as ari?

— Ec te ne si tenegexhi, — i tha njeri. — Ty t&
vjen ndoresh pér kusi dhe tepsi.

— Edhe né komunale ka vende bosh — j tha i
dyti. — Né& ndérmarrjen toné po kérkojné fshesars
dhe karrocieré.

— Edhe kovachana e uzinés ka nevojé pér far-
kétar, — u dégjua Shefiti.

— Llago tella buti!) — iu pérgjigj cigance He-
kurani atyre. «Miré gé ka puné» donte té ‘thoshte

ol

1. Miré gé ka puné,
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ai me ato fjalé. Pastaj vazhdoi: — Sa té mé punojé
dora dhe kémba, nuk kam pér té mbetur brenda, do
t& baj dhe uné si b&jné t€ gjithé.

__ Ashtu éshté, o Hekuran, — shtoi njé cigan i
thyer né mosh&, — puna gshté shéndet kudo gé té
jete. ;
Kur u thye nata, pelarét ikén népér shtépité e
tyre dhe u shiriné pér t& fjetur. Kurse Hekurani
rrinte prané sobés dhe mendohej i habitur pér ndry-
" shimet e pelaréve gé nga koha kur u ngrit uzina.

2
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KACAKU

Mitroja kishte mbetur me njé ka, andaj mbrente
né zgjedhé lopén. Keq i vinte pér t€, por ¢'té bénte?...
Mé shumé se dhalla, duhej buka. Deshj s’deshi, nj&
dité shkoi iu lut beut dhe i kérkoi njé ka.

— T& béj rixha, bej, pér njé ka. '

. — Ka me.qira? — ia ktheu réndé beu duke fér—
kuar kurrizin e mustageve me té praptén e dorés.

— Si urdhéron, me qira, bej.

Pastaj mos harro se @shté kollaj pér ta marra
kaun, por éshté e pérpjeté pér 18 dhéns girang, —-
tha pérséri gjithé réndési beu.

— Uné jam njeri gé mbaj fjalé, bej.

Beu tundi kokén si me dyshim. Mitron e shge—
tesoi médyshja e beut dhe, si pér ti mbushur me-
ndjen, i tha:

— Pér bukén qé mé zénts syté, s'lé hak pa lar&
Mitrua!

— E po miré atéheré, mirg, merre njé ka, por
dije se tre kuintalé misér gira do té kesh pér t&
dhéné,

Mitroja u gézua gé i doli udha mbaré. Mori
kaun né grazhdin e konakéve té beut, u ngjatjeta me
yzmeqarét dhe iku, pasi i béri njé temena te vogél
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beut. Me kaun pér dore erdhi né shtépi. Sa vajti né
oborr, 1 geshi fytyra edhe i thirri gruas!

— Dil, moj Lule, dil t& shohésh kaun gé kam
sjellé shok pér Murgjiné.

Edhe Lulja u gézua; me ngut iu afrua kaut gé
kishin marré me gira dhe e férkoi nga vithet.

— Q@énka shumé i but&, — tha Lulja, — do té
shkojné si véllezér me Murgjinin toné. .

__ jishtd 1 urté dhe i rrahur me puné. Tani besoj
se e hodhém lumin, o Lule, e ciftosém pendén edhe
ne.

— Ashtu qofté, o burré! Po ku na 1€ giraja dhe
e ireta ne té ngremé koké? — psherétiu gruaja.

— Sido gofté, o grua, nuk do ta kemi bukén thaté.

Pastaj Mitroja nisi té& pérfytyronte té ardhmen;
iopa do Vi bénte njé vic mashkull, gé ai do ta rriste
dhe do ta bénte ka dhe késhtu do ti kishte t€ dy
geté té vetet.

Mirépo lopa pérséri i béri vig femér. Megjithaté
ai nuk e hoqi shpresén se radhén tjetér ajo duhej té
bénte njé mashkull.

%
£ e

Koha iku shpejt. Né mbarim t& vitit t& dyté qes
hajai i kérkoi hakén Mitros: tre kuintalé mbi té
¢retén. Ai u mblodh nga e keqja dhe nuk dinte si t’i
pérgjigiej. Nga thatésira e madhe toka, megjithése
ge léruar e punuar miré, nuk kishte prodhuar, kishte
humbur vlagén e bimét i gené venitur. Mitroja ki-
shte ngecur keq e nuk dinte si té bénte. Ai e kishte
dhéné fjalén se do ta lante hakun dhe fjala e burrit

111




duhet mbajtur. Pér kété ai ishte betuar, duke u be-
tuar pér bukén. Ndérkohé, duke éndérruar pér njé
vi¢ mashkull gé ta rriste dhe ta bénte ka té tij: me
ndihmén e té vjehrrit kishte béré hall njé méz t&
bukur. Si mézja e tij balashe nuk kishte asnjeri né
fshat. Ajo u rrit me muaj dhe u bé pelé e madhe
pér ngarkesé. Mitroja e stérviti dhe e mésoi, po nuk
€ gézoi. Beu né vend t& hakut sé drithit i kérkoi
pelén, Balashen. C'té bénte Mitroja? Beu dérgoi ge—
hajané, i cili mori me vete kryeplakun dhe shkoj e
i kérkoi Mitros pelén. I mbetur ngushté, ai ¢ dha
Balashen, até Balashe gé e kashaiste cdo dité, qé&
mezi e kishte zbutur e mésuar dhe gé e kishie stér—
vitur aq bukur sagé ajo ecte revan e me té katra
%1 nuk kishte mé miré.

Balashja u shqua midis kuajve pér bukuriné dhe
shpejtésiné e saj. Dhe ja déshira e beut u plotésuas
Balashja u vendos né katuan e konakéve té tij. Udhémn
deri né gytet Qerimi beu e bé&nie me Balashen. Sa
heré i hipte lart, ndiente kénaqési dhe thoshte:

— Ku kishte koké Mitro Troka pér kété pels,
bre, ku kishte koké! Mitres i pikonte zemra, tek shi-
konte Balashen né rrugé dhe né kulloté. Shfrynte nga
marazi, duke shtrénguar dhémbét. Tani, pér té bluar
misrin né mulli, ai detyrohej ta ngarkonte né shpi-
né. Shpresat se me kaun gé& mori me gira do ta
ndreqte gjendjen iu venitén fare.

Dimri po largohej. Koha po ngrohej dhe lulet
po gelnin. Pranvera kishte filluar, po misri né ham-
barin e Mitros po sosej. Atij i kishte mbetur vetény
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njé thes misér. Ishte misri i farés; mbi té nuk vihej
doré. Sipas zakonit t& 1éné brez pas brezi fara nuk
luhej. Fara éshté zanafilla e c¢do gjéje t&é gjallé. Te
prekje farén, ishte mékat mé vete q& té mundonte
téré vitin. Té haje farén, donte té thoshte ta lije
tokén té digjej né afshin e saj, t& mbetej dheu shter-
pé e ugari dangall. Késhtu gé buka e farés nuk
mund té kapérdihej, se té€ mundonte brenga e tokés.
Prandaj Mitroja, si ¢do bujk i miré gé kur fuste
drithin brenda higte ménjané farén dhe e ruante me
kujdes gé t& mos merrte lagéshti dhe t& mos i zinte
myk. Ai nuk e kishte prekur asnjéheré farén dhe
tokén e kishte mbjellé gjithnjé. Sa heré i kishte gé-
lluar viti jo i mbaré dhe me korrje té pakta, gatuante
lakra. Kur nuk gjente rrépicé dhe lepjete, grinte

_hidhés. Pér t'i pasur duk sa mé shumé mielli, vetém

sa e shoshte dhe e gatuante me lakra pa e situr fare.
Po me gjithé kandarisjen e madhe, buka edhe né
shtépiné e Mitros u bé gjé e véshtivé. Papritur erdhi
aj viti i zi me thatésiré té madhe, gé e zuri Mitron
shumé ngushté. Atij i ge mibaruar téré zaireja dhe i
kishte mbetur vetém njé thes me misér. Ishte thesi
i farés. Mitroja dha e mori dhe e pa se nuk kishte
nga t’ia mbante mé. Mé né fund ai iu drejtua thesit
té farés, e véshtroi me ngashérim dhe tha: «Frymét
gjallé!... Kushedi se ¢'e miré vjen deri né parmen-
dén e dyté~. Si e zbrazi gjysmén e misrit né kashun,
e hogi thesin afér derés dhe u ul mbi prag. Pasi
tymosi njé duhan, nuk e zgjati mé. Hodhi thesin me
misér né kurriz dhe u nis per neé mullirin e blojés me
motor né gytet pérmes udhéve me balté. '
Até dité kur vendosi t& hante faren, katér-pesé

muaj gé i kishin marré Balashen. Gjaté késaj kohe
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al kishte shkuar né mulli me thesin né krah, si até-
heré kur nuk kishte pasur pelé.

Nga moti g& po ngrohej, borérat shkrinin né
male dhe lumenjté vinin traré-traré. Tek zbritnin né
fusha, teptisnin t€ trubullt dhe dilnin nga shtrati.

Nga shkaku i pérmbytjeve fshati i Mitros ve-
¢ohej nga mulliri. Po kjo nuk e trembte Mitron; ai
ge mésuar me ujérat e gjoleve. Sidomos, kur ishte
puna pér € bluar, ai nuk donte t’ia dinte fare pér
lumé e pér kénté. Edhe késaj radhe, me té hedhur
thesin me misér mé shpiné, mori rrugén népér tra-
gat g€ nuk kishin shumé balté. Tek ikte drejt mu-
lirit t& blojes, mbante vesh se mos dégjohej motori.
Meqgé s’po ndiente asnjé zhurmé, ai géndroi dhe e
vuri thesin mbi njé mezhdé. «Si do té jeté puna?
— thoshte me vete. — Mos vallé &éshté prishur mo-
tori? Jo, jo, — makina duhet t& bluajé, por motori
ndofta nuk dégjohet nga shkaku i erés. Era e shtyn
zhurmén tutje». Duke ecur, dyshimet se mos makina
ishte mbyllur, po i shtoheshin dhe druhej se mos
i shkonte mundimi kot. Megjith até Mitroja nuk e
ndali udhén. i :

Lumenjté vazhdonin té vinin té trubullt e degé
mé degé; dilnin nga shtrati dhe villnin lluméra né
kénetén e Povelcés. Rruga drejt qytetit nga ndodhej
dhe mulliri ishte béré e véshtiré. Era.e jugut dhe
reté gé po déndésoheshin tregonin se pasdite do té
kishte shi. Mitroja u vrenjt. Nuk trembej se do t&
qullej veté, por shqgetésohej pér misrin, se misri i
lagur bluhet keq né& gurét e mullirit.

Si u clodh ca mbi njé trung plepi té rrézuar,
hodhi pérséri thesin me misér mbi kurriz e filloi té
pérshkonte udhét me balté. Kur vajti prané ké-
netés, iu drodh mishté. Para se té cante kénetén,
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mori té higte opingat e ¢orapet dhe té pérvishte pan-
tallonat. Até cast e kishte véné thesin mbi njé gé-
mushé marine dhe véshtronte gjolin tejpértej. Tutje
dukeshin ca zhuka. «Sa té dal matang, pa do t& ndez
njé zjarr me zheka dhe do té thahem miré pastaj
do t€ marr rrugén e largéts.

Mirépo shiu po afrohej e do ta qullte pérséri,
prandaj nuk duhej humbur kohé. Rregulloi eshkén
dhe masatin né xhepin e brendshém {& xhaketés,
shtréngoi miré grvkén e thesit dhe filloi té zgjidhte
opingat, duke vérejtur cipén e kénetés gé pasgyronie
reté e zymta, Pa hequr akoma opingén e paré, i zuné
syté edhe disa pela g€ po hanin c¢ol dhe truské. Ato
po afroheshin duke kullotur. Mitros iu cel fytyra.
Midis kuajve ai pa pelén Balashe gé ia kishte marré _
gehajai muaj mé paré dhe e kishte cuar te ahuri i
konakéve té beut. «Sa miré mé doli pérpara tani gé
dua té kapércej-gjolin» — tha me vete dhe iu kujtua
koha kur edhe ai shkonte kaluar pér né pazar ose
né mulli. Atéheré nuk i dukej gjé hic kéneta. Le t&
shionte ujé gjoli sa t? donte. Ai cante mespérmes me
Balashen dhe mbaronte puné shpejt e shpejt.

Tek mendonte késhtu, Mitroja u ngrit mé ké-
mbé dhe e ndolli Balashen si atéheré kur e kishte
te tijén.

— Hajd, Balashe! Hajd! Hajd! '

Képuti ca truské dhe ca ¢ol dhe 1a.treg01.._Pela
zgjati gafén dhe i shkoi afér, sikur ta kishte njohur
nga zéri. Mitroja nisi ta férkonte nga percet e 1 ho-
dhi pérpara ushqimin gé i kishte n iledhur. _Tek po
e férkonte nga kurrizi, pela u drodh. Mitroja hapi
syté, Ai e pa me kujdes dhe vuri re se kishte njé
p'lagé. E kishte zéné shala e beut.

P
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— Ah geni, i genit, — tha me vete — té paska
vraré?!

Vuri re se dhe né ije pela kishte njé gérvishtje..

— Ah, maskarai i dynjasé, ah egérsira e dreqit,
— thirri tani Mitroja me z& té larté, {& paska goditur
me mamuze! '

Mitroja i vuri njé ngojez prej zhuge té thaté,

_ngriti thesin me misér, ia hodhi né kurriz e i kér-
ceu veté sipér.
: — Hajde, Balashe, mé& nxirr dhe késaj radhe
nga gjoli. Po t& ngarkoj réndé, moj shpirte, po s’kam
¢'té béj, — i foli ai me pikéllim. Pela ngriti kokén
e bindur dhe u nis:

Tek cante pellgun me ujé, Mitros i béhej se flu-
turonte pérmbi kéneté.

— Eh, sikur té t& hedh prapé njé heré né doré,
moj Balashe! — i thoshte Mitroja me zé {& larté.
Do té té& shérojé plagét Mitroja, pa do t& t& mbajé
si nuse t& re Mitroja, moj xhane!

Nga kénagésia gé ndiente, nisi té fishkéllente
njé kéngé trimi, gé i pélgente shumé:

Kapedan Tefikun

C’e kané zéné hallet!
Po na merr dylbité,
Na véshtron nga malet!

Né kéngé e sipér i zuri veshi njé fishkéllime,
pastaj njé ushtrimé pushke. Mitroja ktheu kokén dhe
pa gehajané qé po e kércénonte gé larg. Frynte juga
dhe gehajai kishte dalé pér gjah, se rosat e egra mot
me llohé kérkojné. Si gjahtar i vjetér, ai u futej tinéz
rosave. Vinte pérpara pelat dhe veté shkonte pas
bishtit té tyre. Mirépo até dité pelat kish/n marré té
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trembur nga té shténat e ciftes dhe nuk po e gasnin
até, Sapo shikonin gehajané, ato merrnin vrapin me
linkth. Balashja nuk e donte fare erén e barutit té
ciftes; me té paré gehajané, ajo kthente kokén mé-
njané. Kurse Mitros iu gas menjéherg, me t'i dé-
gjuar zérin.

Kur pa gehajai g& Mitroja kishte shaluar pelén, -

plasi nga inati. Pa e zgjatur fishkélleu dhe i dha
shenjé me pushké. Mitroja u detyrua té kthehej pas.
«Piké e zezé, — tha me vete — ku paska gené ky
lanet qé mos e pasté kokén!»

Kur mbrijti te gehajai, kérceu nga pela dhe hogi
thesin me misér prej kurrizit té saj.

— Ore tutkun! Mos e di gé e ke akoma ténden
Balashen!? — bértiti gehajai me hakérrim.

— Meé doli pérpara, gehaja, pér bukén gé mé
zénté syté, mé erdhi veté pérpara! — tha Mitroja.

— Dhe ti nuk pértove t'ia hipje, or gjidi i derrit,
#? — ju hakérrua dhe e gélloi me péllémbé.

Mitros i erdhi réndé nga vetja, s'u pérmbajt mé
dhe ia ktheu: &

— Dy duar pér njé koké, gehaja Fecor! — e iu
hodh me grushte turinjve. I ra aq fort sa e pérgjaku

né fytyré. Kur pa gehajai se € mbuloi gjaku, hogi

ciften nga krahu, po Mitroja ia kapi menjéheré. Pér-
lesheshin ndané gjolit si dy dema t& pérbaltur. Qé-
Homin pa méshiré njeri-tjetrin. Té dy, dukge shirén-
guar pushkén me duar, rrokulliseshin mbi golet e
mogcalit, pa véné re se po lageshin dhe po félligeshin
si buaj té lerosur. Mé né fund Mitroja arriti t'ia
zhvaste nga duart ciften dhe ia drejtoi tytén: Atij i
ilku fytyra, u zbeh si lule kungulli dhe, pasi nxori
njé klithmé tmerri, ra i zalisur. Mitroja e péshtyu
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me pérbuzje dhe pastaj e shuku ¢iften mbi njé trung
marine. Kondaku u thye dhe mekanizmi i shkrepjes
iu shtrembérua i téri.

— Na, merre, — i tha dhe e shuku anés gjolit..

Pastaj) Mitroja hodhi thesin me misér né kurriz
“€ U nis pér né shtépi. Ai duhej ta conte t& bluar,
por ja se si i ndodhi..,

Tek shkonte me thesin ngarkuar, i erdhi né vesh
zéri i ngjirur i gehajait: :

— Dardha e ka bishtin prapa, o zorrétharé! Prit,
Se ke pér ta paré.

Mitroja ktheu kokén dhe péshtyu prapé né drej-
tim té tij duke théné me vete: «Ah, kur s’té vrava,
mor genb- Prapé mori udhén dhe mendonte pér Lu-
len qé do té déshpérohej, sepse nuk po i conte miell,
‘Ata mund ta hanin misrin té zier, po ashtu nuk do
t'u kishte duk. Lulja donte miell pér té gatuar lakrat
gé té shtynin drejt draprit té paré sa mé shumé dité.

«Po fundja — foli me vete — le ta bluajmé fshe-
hur né mokrat e fqinjves.
— Sa shpejt e blove, o burré, — i tha Lulja, kur

€ pa né oborr,

Al e pa i brengosur, uli thesin pértoké dhe tha:

— Nuk arrita ta bluaja dot, o Lule, jo. Hajen
si ta hani! — Zieje, ose bluaje fshehurazi né mokra:

Lulja vuri re se dicka fshihej né fjalét e tij dhe
kur e pa aq té pérbaltur tha: '

— Ne nuk do ta hamé vetém, Mitro, do ta hamé
bashké. Pse flet ashtu?

Mifroja, né vend q& t'i pérgjigjej, mori sépatén
e vogeél dhe e vuri né brez, hodhi gunén c¢ile kra-
héve, futi pushkén e shkurtér nén guné e iu afrua,
Lules. E pérqgafoi fort. e puthi dhe u largua duke &
théné: «T€ miré u pafshim! Mos mé pritni mé».
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Gruaja hapi syté nga habia dhe e pyeti pérséri:

— C’po thua, Mitro!! Nuk té kuptoj se ¢’'té ka
ndodhur?!

— Jam rrahur me gehaja Fecgorin, ia lava tu-
rinjté me gjak.

— Nga e rrahe shiriganin e keq?

— Ja andej anés s& kénetés.

— E tani ¢’ke ndér mend t& bésh?

— Do té dal kacgak, do t& béhem firar.

Lulja mbushi syté me loté té nxehté dhe i tha
Mitros:

— E si do té rriten djemté?...

Ai iu pérgjigj asaj preré dhe shkurt:
y — Ashtu si jam rritur veté, me rrépicé dhe me
iépjete.

# *

Kaloi njé kohé e gjaté dhe Lules i dukej si e cu-
ditshme ajo gé& kishte ndodhur me burrin e saj. Tek
merrej me puné gjaté dités, harrohej dhe i dukej
se i shoqgi ishte larguar pér pak dité e pastaj do té
kthehej. Vetém kur vinte darka e mblidhej vetém,
me fémijét, ajo binte né mendime, psherétinte e
pérmallohej.

Cdo njeri malléngjehej, tek dégjonte ndarjen
dhe largimin e Mitros nga nusja dhe nga djemté. Fja-
16t qé i tha Mitroja Lules se si do t& rriteshin djemtég,
ngacmuan fantaziné e kéngétaréve, té cilét thurrén
njé kéngé:
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Lulja pyeti Mitron veté:

«Mitro, si do rriten djemté?s
© Cfaré t’i thosh i i shikreté?

Ashtu si jam rritur veté,

Me rrépicé dhe me lépjeté,

Kjo kéngé u mésua nga té- gjithé dhe dégjohej
népér dasma dhe gostira. Ajo iku gojé mé gojé nga
fshati né fshat, nga kullota né kulloté. Ndérsa kénga
merrte dhené, Mitroja nuk dukej gjékundi. Xhanda-
rét e kérkonin dhe nuk e gjenin dot. As né njé
vend nuk i diktohej gjurma. Pér té gjithé u bé e
qarté se ai nuk kishte shkuar as argat, as yzmeqar.
Mitroja ge zhdukur dhe té gjithé e kuptuan se ai
kishte dalé¢ kacak.

i

Vitet iknin, po Mitros asgjékundi s'i dukej gjur-
ma. Ikte nga.njé pyll né tjetrin. Korrte kashtra e
shkulte zhuka. Bénte me to kasolle té vogla si strof-
ka dhe, ku ngrysej nuk gdhihej. Ushqgehej me rré-
njé zhuke, me stike pishe dhe me fiq té egér. Mbillte
fara bostani népér béset mie réré. Hante rrush la-
rushk ndér korijet me verrinj anés gjoleve pran&
detit. Me kashtén e korrur béri shumé rrogoza. De-
shte gé t’ia niste Lules pa réné né sy. Po si t’ia
bénte? Njé dité vjeshte vendosi té afrohej né ku-
lloté, Kur iu gas vendit t€ barinjve nga pishat e
detit, dégjoi njé kéngé. Mbajti vesh miré dhe e kup-

foi menjéheré se ajo kéngé ge thurur pér té. Fjalét.

e kéngés i kujtuan bisedén e fundit me Lulen:
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«Mitro si do rriten djemté?»
«Ashtu si jam rritur veté
Me rrépicé e me lépjetér.

Ato caste iu pérfytyruan gruaja dhe fémijét.
«Djemté do t& jené rritur tani dhe me siguri i jané
béré krah Lules». Tek mendoi késhtu u malléngjye
dhe pér heré té paré gjaté kohés gé kishte dalé kacak
i shkané dy pika loté.

Ndérsa barinjté vazhdonin kéngén, Mitroja shko-
nte drejt tyre. Loparét e vegjél, tek pané njeriun e
panjohur, u cuan mé kémbé pak té druajtur nga kjo
e papritur. Ai iu afrua dhe i takoi me radhé.

— Erdha se mé térhogi kénga juaj — u tha
cunave.

— Kjo &éshté kénga e Mitros, — foli njé bari i
vogél. : 3
—_ Vértetd! Po ¢’éshté ky Mitroja? — pyeti at
djemté qé té mésonte ndonjé gjé.

_ — Mitroja éshté njé trim nga fshati yné, po
rrahu gehajané e doli firar, u bé kagak, — u pérpog
ta sqaronte njé tjetér.

__ Mé vjen miré gé ju pélgenkan kéngét e
kacakéve, se edhe uné kacak jam.

__ Ashtu?- thané me habi barinjté e vegjéel.

— Po, po. Até Mitron e kam shok t& ngushté.

__ Veértet e paske shok? — pyetén té habitur
ata, - Nuk na e merrte mendja gé al t€¢ géndronte
n# kéto ané. :

__ Mitroja nuk rri kurré né njé vend, atij nuk
i zené kémbét dhe! Atje te bregu i pyllit me pishé
Mitroja ka 1éné ca rrogoza. Po mundét, ia shpini
Lules qé t’i shesé, — tha ai.
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— Mos ki merak, o xhaxho, tha njéri nga lo=
parét. -Do t'ia shpiemsé,

W £

-Mé voné, njé naté pas netésh, Mitroja u fut bre—
nda né fshat. Trokiti me unaza si atéhers, kur s’ki-
shte dalé kagak. Lulja e njohu até trokitje dhe, pa.
pyetur se kush ishte, vajti dhe ia hapi derén. Mi~
troja hyri né shtépi, pérqafoi gruan dhe puthi fé-
mijét, qé i u dukén goxha té& rritur. Si kaloi mesnata,
u ngrit dhe iku pérséri. Po né vénd qé t& shkonte
drejt e nga pyjet, u nis nga shtépia e gehajait. Me
1€ mbérritur te porta, i béritit fort: -

— Pa dil té shoh, o Fecor Mersinal!

— Kush je? — u dégjua njé zé i shpirrosur.

— Mitroja jam, Mitroja. E di gé mé kérkoni,
andaj kam ardhur gé& t& shmallem.

Zéri i dobét nuk u ndje mé. Brenda oborrit t&
thurur me driza filluan t&€ lehnin genté. Mitroja zuri
pusi né hendek dhe i bértiti gehajait pérséri:

— Dil, o Fecor, dil, se nuk jam kusar, por firar,

Mitroja u largua pa e zgjatur mé&, po gehajai
mbeti i strukur brenda. Q& t€ nesérmen forcoi por-
tat dhe dyert, shtoi genté.

Qé atéheré gehajai e la té liré Balashen. Ajo
kulloste népér gjole, hante truské dhe c¢ole, po njeri
nuk i hipte mé,

«Le t'i hipé Qerim beu, po desh, — mendonte
gehajai — uné nuk i hipi mé, se éshté béré e haz-
disurs. ,

Mitroja nuk dukej, por hiia e tij ndihej népér
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fshat. Kénga e tij dégjohej gjithnjé e mé tepér. Kjo
kéngé e vinte né mendime beun dhe e bénte geha-
jané t'i maste hapat mé& miré. Tani dhe lepujt, kur
dilnin befas me teftik nga gardhi, e bénin gehajané té
shikonte anés e anés, nga drojtja se mos e pérgjonte
firari. ’
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ZOTERINJTE DHE BARIU

Né kohét e para, ditén e njé feste fetare né mes
té gushtit, paria e fushés e kishte Pér mbaré e miré
té kungohej né Apoloni, Até dité papu Nikolla ki-
shte shumé puné. Mezi gjendej radha pér té véné
gojén né lugézén e uratés me veré dhe naforé.

Pastaj tyxharét e gytetit dhe agallarét e fsha-
tit, pér t€ mos i zéné kungimi, dilnin dhe kullotnin
syté nga gurét e mogém té qytetit t& varrosur pas
lisit t& manastirit.

,Kur dielli ngrihej njé copg, njerézit niseshin
pér né det. Até dité «té shénjté» ge miré t& laheshe
ose té spérkateshe me ujé deti. Kété zakon, gé tho-
shnin se sillte mbarési dhe shéndet, e kishin béré te
tyren sidomos paria e qytetit. Njéri syresh ishte So-
tirag Dyqani, i cili njihej shkurt edhe si zoti Ragqi,
si¢ e thérritnin & nga koha kur béri dygan té madh.
Ditén e shénmeérisé ai gjezdiste nga té donte dhe
kénagte jo vetém syrin por edhe barkun. Vetém
émbélsira, fruta dhe gjéra té lehta i gaste stomaku.
Pér kéto ushqgime delikate nuk e kishte t& véshtire
aspak. Kush s’e nderonte dhe nuk e ftonte pér té
ngréné e pér té piré, sapo té shkelte né Apoloni!
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Kéto nderime njerzit ia bénin nga e kegja se
ishin té mbytur né borxhe tek ai. Zoti Raqi jepte gjé
t& gjalle pérgjysmé dhe para me faiz. Kur vinte
shénmeéria e gushtit, ai gézohej jo vetém se do té
kungohej né manastirin e Apolonisé dhe do té lahej
né det, por mé shumé se até dité zgjidhte llogarité
e vijetra dhe do té lidhte t& rejat. Zoti Raqi nuk e
kishte té véshtiré té ikte nga njé vend né tjetrin,
sepse zotria e tij na kishte edhe makiné. Ishte nga
& parét né qytet. Gjer atéheré nuk qe paré ajo cudi
né Myzeqe. Pa le pastaj si parakseshin fshatarét, kur
zotit Raqi i tekej té dilte fusheés. _

Dhe kur dilte pér llogari borxhesh, zoti Ragi nuk
merrte shoferin pér t€ ngaré makinén, até'e dérgonte
né puné té tjera. Né vend té tij merrte véllané e
vogél, Lol Dyqanin, gé e ngiste veturén tamam si
shofer. Edhe até dité Lolin pati marré me vete pér
shofer.

ES ®

Si pér ¢do mot, edhe né shénmériné e gushtit té
vitit 193., pas kungatés, Raqi vajti né det pér t'u
laré. Po ndryshe nga paria tjetér ge shkonte me
karrocd, ai u nis me veture. Pasi u la u largua gjithé
krenari, para té gjithéve. Tek ecte me veturé mbi
rrugén e sheshté, i béhej vetja se ge me krahé, i
ngacmuar nga buzéqeshja e fatit, dhe mendonte pér
mbarésiné e llogarive. Dalngadalé fytyra iu pér-
skuq prej diellit t€ gushtit, dhe gjuha iu trash nga
etja. Né kthim e siper, kur arriti te Kéneta e Kash-
tss. i zuri syri ujé. Pa iu shtua etja ca mé shumeé.
Mezi priste t& dilte ndonjé bari. Dhe ja, papritur
né buzé té xhadesé u pa njé njeri me krrabé né
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doré, qé kishte véné si strehé péllémbén e dorés mbi
sy pér t'u mbrojtur nga dielli. Ky qge bariu Llambro,
gé po vérente makinén duke fishkélluar melodiné e
njé kénge:

Kam njé kotruve, thyer ménjané,
kur pi ujé, mé lané surrané.

Njé shtépi té réné ménjané,
shkojné breshkat radhé-radhé...

Kjo kéngé i pélgente ca mé tepér ndoshta sepse
i kujtonte motrat dhe véllezrit e vegjél qé pinin ujé
me njé shtamé me vesh té& thyer. Kohén mé té ma-
dhe Llambroja e kalonte merave ku kulloste delet,
duke i réné fyellit, duke kénduar a fishkéllyer.

Kur makina géndroi, bariu gjeti rast dhe iu
afrua. Po e véshtronte me habi. Até cast doli nga
vetura njé burré me gafé t€¢ trashé si dem ‘edhe i
tha Llambros:

— Ke ujé, coban?

- Ky, gé e kishte njohur zotin Raqi nga dhémbi
i florinjté, nga barku dhe palat e dhjamit séré-séré
nén gushé, i foli me nxitim:

— Si urdhéron, zoti Raqgi, kemi plot per njeréz
18 miré dhe udhetare dhe vrap vajti mori bucelén
brenda blacés sé marinés.

Kur e hegi nga buza bucelén, q& bénte dék-dék-
-dék, tregtari e vérejti miré Llambron dhe i foli:

— More, si e ke mbajtur kaq té ftohté né kéts
pisk vape?

— E mban té ftohté vesa nén kréndet e marinés;
s'futet dot dielli atje, hija e marinés éshté shumé e
freskét, — tha Llambroja g€ nuk po i shqiste dot
syté nga vetura. I dukej gjé e c¢uditshme. Sa ndry-
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shim kishte nga gerrja. Shkélgimi i veturés i vriste
syté. Ai vinte rreth veturés dhe e vérente se si ajo
pasqyronte sendet pérgark. Né ato caste e pushtoi
déshira pér té hipur pak gé ta provonte si ecte. Kur
pa se brenda kishte vend bosh pér t'u ulur, mendoi
se nuk ishte ndonjé gjé gé binte né sy pér keq t'u
thoshte pasanikéve ta merrnin né veturé njé copé
rrugé, sa ta provonte, se nuk kishte hipur kurré.
«Fundja — mendoi me vete — uné kétyre u kam
pércjellé matané kénetés dhenté e shtjerrat me ge-
rren time, bashké me {é tjerét». Késhtu bariu Lla-
mbro nuk e zgjati, po iu drejtua zotérisé sé madh:

— Bén té hipi pak, zoti Ragi? Kam gejf ta
provoj si ecén! Jo shumé, jo, po deri te kthesa e
paré, te pylli i madh. _

— Posi, posi, hip! — tha zoti Raqi dhe 1 geshi
buza prej rréngut gé do t’i punonte fshatarit. Dhe
me vete vazhdoi:

«Hip, hip, — pa do ta shohésh tét émé ndér
valle». Llambrua nga gézimi u fut brenda me gjithé
¢’kishte. I mori t& téra: krrabén, bucelén, xhaketén
e shajakté g& léshonte njé eré deleje, Kur u fut
brenda dhe u ul, nuk u mbéshtet dot, se nuk e linte
naxhakja gé mbante prapa brezit. Naxhakja, njé lloj
sépate e vogél, i hynte shumé né puné, ndaj ai ku-
rré nuk e hiqte nga mezi. Me naxhaken priste shuf-
ra pér bishta krrabe, priste purteka pér vathén edhe
druré pér hunj gardhi. Me naxhake vriste dhe gjar-
périnj, kishte gélluar té vriste ndonjéheré edhe dhel-
pra e cakej. :

— Deri te pylli i madh dua té vete, pastaj do tg
Zbres, se do té shkoj prapé te dhenté, — pérsériti
Llambroja tek rrinte nd sedilen e buté.

— Eh, more, eh, kétu hyn kollaj, po nuk del
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dot menjéheré, — foli si népér dhémbé zotéria dhe
ia béri me sy té véllait gqé t'ia shkelte sa mé shpejt.

— Ke eshk#? — pyeti zoti Raqi.

— Si urdhéron, — u pérgjigj Llambroja.

— Pa ndize njé fitil, se mé pélgen kundérmimi
i saj.

Bariu shkrepi xixa me masat dhe ia dha eshkén
e ndezur zotérisé, Aroma e saj dehése zbuti erén
e réndé gé vinte mga té shajaktat e Llambros. Ma-
kina vraponte. Llambroja, ¢ shikonte me habi ma-
rinat té ecnin pérmes jamrukut dhe drurét té ndig-
nin njeri-tjetrin me vrap, harroi se ajo tashmé e
kishte kaluar pyllin e madh.

— Ua, ua! Si po eckan drurét! Po ata plepat u
dukkan sikur fluturojné! Ha ha haaaa — geshte 1
varfri ¢oban pa i vajtur mendja se duhej té kishte
Zbritur me kohé.

Zoti Ragi me té véllané, 1€ mésuar me ato 1é-
vizje génjeshtare té druréve e té sendeve pérgark,
po gajaseshin me Llambron e paditur, q& s'po kup-
tonte se ku ndodhej.

Kur zoti Raqi vuri gramafonin, Llambroja u
mahnit fare. :

— More, more! Si njeri e kaluar njeriut genka!
Si kénduaka, moo, si kénduaka!

— Dhe ké&tu ka ca njeréz, ka ca njeréz aty bre-
na, — u tall zoti Raqi.

— Mos, more!! Paska njeréz prej hekuri!!

— Posi, posi, ka, — tha tregtari dhe u mek sé
geshuri sa mbante ijet me doré.
.— Si &shté e mundur, nuk mé besohet? — foli

cobani i cuditur.
— Jané prej mishi, por jané té vegjél, jané
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xhuxha, — thoshte pasaniku dhe t& geshurat e tij

Tek ecte vetura shpejt, duke léné pas rené e
pérhimité t& pluhurit, Llambros i shkuan syt€ te pylli
i Subashit. Atéheré e kuptoi se ge larguar aq tepér,
sa nuk ia pati marré mendja. Mori t& ngrihej duke
théné:

— Sa larg paskemi vajtur!! Mbajeni, mbajeni
makinén!

Po zoti Ragi nuk kishte nge té dégjonte. Ai
kishte ardhur né qejf dhe po mbante brinjét' me
doré, duke ¢ gajasur me loté «hu hu huuuub-

— Po ¢’e kujtove, more gunégrisur, gerre? —
i tha tregtari.

Ndérkaq Loli, zotéria i vogél, gé ngiste maki-
nén, e frenoi pak até. zoti Raqi i tha bariut:

— Dil tani.

Llambroja hodhi krrabén dhe mori t& dilte, po
vetura mori vrapin si m@ paré. Sendet rreth e pér-
qark filluan pérséri té fluturonin.

— Mbani veturén! Pse talleni me mua? — bér-
titi bariu me zé té forté dhe akerrues.

Zotéria i vogél e ngadalésoi fare shpejtésiné e
makinés. Llambroja po matej té zbriste dhe, pér t&
qéné mé i liré né dalje, hodhi bucelén, e ajo u bé
copé e ciké né kalldrém. =Rai) 4

Mirépo Loli, i cili e kishte kuptuar déshirén e
véllait pér t'u défryer me kété lojé zbavitése; i dha
prapé makinés dhe ajo rréshqiti me nxitim.

Atéheré Llambroja nuk u pérmbajt dot mé. Nxo—‘
ri naxhaken nga brezi dhe me sa fuqi pafi qélloi
me mykén e saj xhamin e pérparmé té miakinés.
Zotérinjté u tronditén nga krisma dhe zhurma shur-
dhuese. Njé breshér ceflash gelgi u derdh brenda
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.né n_l‘akiné. Loli frenoi me nxitim. Makina qéndroi
menjéheré, po Raqi nga nxitimi ra pérpara dhe balli
iu shuk mbi njé copé xhami t& thyer, gé e cori dhe
e pérgjaku.

. — C'na bére, more! — bértiti zoti Raqi me njé
zé si klithmé duke hedhur shikimin nga Llambroja.
Po kur pa se dora me naxhaken, g& theu xhamin,
géndronte akoma e ngritur lart, u tremb, u struk n&
sedile i zverdhur si limua. Iu b& se até cast Llam-
broja do t'i binte kokés me tehun e sépatés sé
vogél. Me shpejtésiné mé t&é madhe e me doré té&
dredhur zoti Raqi hapi derén e i tha me z& t& buté:

— Mos, mos, se kéto djall vetura jan& me huge,
nuk i ke né doré e nuk bén dot me to si t€ duash!
Vija e gjakut, g& dilte nga balli i ra né gojé. Ai
ndjeu kripésirén e gjakut, po dhembjen e plagés sé
caré nuk po ¢ ndiente akoma. Llambroja doli nga
dera dhe u dha munxét.

— Késhtu e doni ju, o zemérzes t& ndyré!
Uné ju dhashé ujé dhe ju mé tfhyet bucelén. Uné
ju kam nxjerré dhenté dhe shqerrat me gerre,
kurse ju deshét té talleshitl..

— Késhtu foli bariu téré hakérrim e vrer dhe,
pasi u hodhi pasanikéve njé péshtymé, gélloi me
mykén e sépatés edhe njé heré makinén né proto-
bagal dhe u nis me hapa t€ shpejté drejt dhenve
duke ndjeré njé krenari t¢ madhe q& ua kishte
treguar fuqiné zotérinjve pér rrengun g& i punu-
-an. Si béri njé copé udhé, ktheu kokén pas, Kur
pa se makina nuk po ikte, iu bé gejfi.

— Qesh miré, kush gesh i fundit — tha ai me
vete. — Kéta gena na rjepin me fajde. Me djersén to-
né bredhin Evropén, shikojné botén dhe pastaj duan
té tallen!
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— Ndérsa bariu vazhdonte rrugén, té dy zoté-
rinjté mbetén prané makinés.

Loli i mbushte plagén me duhan zotit Raqi-
pér t'i ndaluar gjakun.

— Nuk do t'ia them askujt se si na e punoi,
bariu, — e mésonte Lolin zoti Raqi. — Kshté e koté.
E kush i duron ato té tallurat e t& tjeréve? Mé voné
do t'ia gjej ditén uné, jo tani; ti mos i thuaj askujt,,
miré?

— Askujt, — pérsériti Loli, i cili vazhdonte t&
pengonte gjakun me duhan dhe shami.

— Né& na pyetét kush, do t'i themi se u pérpla-
sém me njé degé druri qé kishte dalé anés s& njé
gerreje ngarkuar me dru.

— Ashtu do t& themi, — shtoi Loli, i cili vazh-
donte t& fshinte ceflat e xhamit té& thyer.

Mé né fund makina mori rrugén drejt qytetit
ngadalé dhe zoli Ragi mbante ballin e pérgjakur
me doré duke e mbuluar plagén me njé shami
duarsh. :
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